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Wykształcenie
Wykształceniem podstawowym legitymuje się zaledwie 1,8% ankietowanych. 

Kolejne 20,8% zakończyło swoją edukację na poziomie szkoły zasadniczej zawodo-
wej. Osób z wykształceniem średnim jest najwięcej i stanowią one 51,6% wszystkich 
badanych. Zwraca uwagę spora liczba osób z wykształceniem wyższym. Jest ich 
25,8% (a więc więcej niż wynosi średnia dla całego kraju).

Branża 
W badaniu wzięli udział pracownicy pięciu branż. Respondenci z branży che-

micznej stanowili 19,5% próby, z branży elektroenergetycznej - 22,8%, z branży 
górniczej (górnictwo węgla kamiennego) - 15,6%, z Poczty Polskiej – 18,1%, zaś  
z branży kolejarskiej – 24% ogółu badanych.

Ocena prywatyzacji

Nie ma jednoznacznie pozytywnej bądź negatywnej opinii badanych o prywa-
tyzacji polskiej gospodarki. Zdecydowana mniejszość (15,7%) wyraziła zdanie, że 
prywatyzacja jest korzystna dla polskiej gospodarki, a nieco ponad 1/3 badanych 
(36%) była przeciwnego zdania. Warto jednak zwrócić uwagę, że najczęściej wybie-
raną odpowiedzią była odpowiedź ambiwalentna (38%), a 10% respondentów nie 
zdecydowało się wprost wyrazić swojego zdania (kategoria „trudno powiedzieć”). 
Dane te wskazują, że badani dość ostrożnie wypowiadają się na temat konsekwen-
cji prywatyzacji dla polskiej gospodarki. 

Rys. 1. Ocena skutków prywatyzacji dla polskiej gospodarki
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przedniego przypadku, ale jest nadal relatywnie wysoki. Opinię tę podziela 62,2% ba-
danych, z czego 26,8% udzieliło odpowiedzi „zdecydowanie tak”, a 35,4% „raczej tak”. 
W stosunku do poprzedniego rozwiązania wzrosła jednak liczba sceptyków. 14,5% 
respondentów udzieliło odpowiedzi „raczej nie”, a 11,8% „zdecydowanie nie”. 

Warto zwrócić uwagę, że poparcie dla koncepcji prywatyzacji pracowniczej jako 
pomysłu na przeprowadzenie zmian własnościowych w branży jest istotnie niższe 
niż przekonanie, że spółki pracownicze mogłyby efektywnie funkcjonować, i to za-
równo w działalności podstawowej, jak i dodatkowej. Skonfrontowanie tych pytań 
pozwala na ostrożne przyjęcie hipotezy, że o poparciu dla koncepcji prywatyzacji 
pracowniczej decyduje nie tylko przewidywany sukces ekonomiczny takiego przed-
sięwzięcia. Pewną rolę odgrywają także inne czynniki, jak np. odpowiednia wiedza  
o zasadach działania spółek pracowniczych. Różnice w odsetkach odpowiedzi 
wskazują, że czynniki te mają wyraźnie większe znaczenie w przypadku, gdyby mia-
ło dojść do utworzenia spółki pracowniczej w obszarze działalności podstawowej. 

Rys. 6. Opinia o możliwości efektywnego funkcjonowania spółek pracowniczych  
w działalności podstawowej

26,8%

35,4%

14,5%

11,8%

11,5%

Czy uważa Pan (i), że spółki pracownicze w Waszej branży mogą 
efektywnie funkcjonować w działalności podstawowej - produkcyjnej, 

usługowej typowej dla danej branży?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć

Ze względu na cele projektu istotne są rozwiązania, które pozytywnie wpłyną 
na postawy pracowników wobec idei prywatyzacji pracowniczej. Respondenci mie-
li ocenić różne propozycje rozwiązań organizacyjnych, które mogą się przyczynić 
do wzrostu aktywności pracowników w zakresie tworzenia spółek pracowniczych. 
Rysunek nr 13 ilustruje zestawienie wszystkich rozwiązań od mającego największy 
wpływ do mającego wpływ najmniejszy.
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Rozwiązania, które mają według badanych największy wpływ na zwiększoną ak-
tywność pracowników w zakresie tworzenia spółek pracowniczych to: przyznanie 
spółkom pracowniczym prawa pierwokupu prywatyzowanych firm (86,1% - zsu-
mowane odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”), wprowadzenie ulg podat-
kowych dla dywidend uzyskiwanych przez udziałowców spółek pracowniczych 
(82,5% - zsumowane odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”), stworzenie 
branżowych instytucji finansowych udzielających spółkom pracowniczym gwaran-
cji kredytowych (82,2% - zsumowane odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”), 
stworzenie branżowych instytucji finansowych udzielających pracownikom nisko-
oprocentowanych kredytów na zakup akcji spółek pracowniczych (81,5% - zsumo-
wane odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”), zorganizowanie przy pomo-
cy struktur związkowych sieci regionalnych grup informacyjno-konsultacyjnych 
udzielających wsparcia powstającym spółkom pracowniczym (79,4% - zsumowane 
odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”), uruchomienie systemu szkoleń dla li-
derów prywatyzacji pracowniczej (78,2% - zsumowane odpowiedzi „zdecydowanie 
tak” i „raczej tak”), stworzenie portalu internetowego stanowiącego forum wymiany 
doświadczeń pomiędzy istniejącymi i powstającymi spółkami pracowniczymi (78% 
- zsumowane odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”), wydanie w dużym 
nakładzie poradnika na temat zasad i procedur zakładania spółek pracowniczych 
(71,7% - zsumowane odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”).
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Rys. 7. Ocena wpływu wybranych rozwiązań organizacyjnych na zwiększenie aktyw-
ności pracowników w zakresie tworzenia spółek pracowniczych
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Proszę ocenić, czy wymienione poniżej propozycje nowych rozwiązań 
organizacyjnych mogą wpłynąć na większą aktywność pracowników
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Wszystkie podane rozwiązania zostały ocenione przez znaczącą większość re-
spondentów jako takie, które mogą wpłynąć na wzrost aktywności pracowników 
w zakresie tworzenia spółek. Jako najbardziej skuteczne uznano rozwiązania do-
tyczące różnego rodzaju przywilejów ekonomicznych (cztery pierwsze pozycje). 
W dalszej kolejności znalazły się natomiast rozwiązania uwzględniające szkolenia 
i szeroko rozumiane procesy informacyjne. Można zaryzykować hipotezę, że wpro-
wadzenie takich rozwiązań, gwarancji i szkoleń zwiększyłoby odsetek responden-
tów popierających prywatyzację pracowniczą jako pomysł na przeprowadzenie 
przekształceń własnościowych firm państwowych w ich branży.
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Tab. 2. Deklaracja zakupu akcji spółki pracowniczej w zależności od posiadanej wie-
dzy na temat zasad działania spółek pracowniczych

Czy w przypadku powstania 
w Waszej firmie spółki 
pracowniczej, dążącej do 
wykupu całej firmy lub 
jej części, był(a)by Pan(i) 
skłonny(a) zakupić akcje tej 
spółki?

Jak ocenia Pan(i) swoją wiedzę na temat 
zasad działania spółek pracowniczych? 

Ogółem

Bardzo  
dobrze  
i dobrze

Przeciętnie  
i słabo

Nic nie 
wiem na 
ten temat

Trudno 
powie-
dzieć

Zdecydowanie 
tak

Liczebność 70 94 9 4 177

% 32,7 % 13,1% 8,5% 16,7% 16,7%

Raczej tak Liczebność 104 291 24 7 426

% 48,6% 40,5% 22,6% 29,2% 40,1%

Raczej nie Liczebność 23 165 23 4 215

% 10,7% 22,9% 21,7% 16,7% 20,2%

Zdecydowanie 
nie

Liczebność 10 76 20 0 106

% 4,7% 10,6% 18,9% ,0% 10,0%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 7 93 30 9 139

% 3,3% 12,9% 28,3% 37,5% 13,1%

Ogółem Liczebność 214 719 106 24 1063

% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Pytania zawarte w ankiecie pozwoliły sprawdzić, czy wiedza, jaką posiadają re-
spondenci na temat zasad działania spółek pracowniczych, wiąże się z ich skłonno-
ściami do partycypacji w tego rodzaju przedsięwzięciu. Biorąc pod uwagę sumę od-
powiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak” w pytaniu „Czy w przypadku powstania 
w Waszej firmie spółki pracowniczej, dążącej do wykupu całej firmy lub jej części, 
był(a)by Pan(i) skłonny(a) zakupić akcje tej spółki?” rozkład odpowiedzi wygląda 
następująco: 81,3% osób, które bardzo dobrze i dobrze oceniają swoją wiedzę na 
temat zasad działania spółek pracowniczych, byłoby skłonnych zakupić akcje takiej 
spółki; zrobiłoby to także 53,6% osób, które oceniają swoją wiedzę jako przeciętną 
lub słabą oraz 31,1% tych, którzy twierdzą, że nic nie wiedzą na ten temat. Jedynie  
w tym ostatnim przypadku liczba odpowiedzi negatywnych przeważa nad pozy-
tywnymi (różnica wynosi -9,5 pkt. proc.). 

Dane te pokazują, że w znacznym stopniu postawy wobec aktywnego uczest-
nictwa w spółce pracowniczej zależą od ogólnej wiedzy na temat zasad działania 
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takich spółek. Im ta wiedza jest większa, tym większa przychylność wobec spółek 
pracowniczych. Natomiast postawy nieprzychylne wynikają w znacznej mierze  
z niewiedzy, a nie negatywnego stosunku do idei prywatyzacji pracowniczej. 

Formy partycypacji pracowniczej i pożądany wpływ związków zawodowych

Związki zawodowe pozostają ważnym aktorem na scenie gospodarczej, choć 
ich rola maleje. Respondenci wskazywali w swoich odpowiedziach, że oczekują, iż 
związki będą dalej pełnić swoją tradycyjną rolę, tj. współdecydować o sprawach so-
cjalnych i bronić pracowników przed zwolnieniami. Nieco mniej wskazań miały takie 
zadania dla związków zawodowych jak wpływ na zarządzanie firmy czy współudział 
w wyborze kadry zarządzającej. Może się to wiązać z tradycyjnym obrazem związ-
ków zawodowych, które stoją po przeciwnej stronie niż zarząd przedsiębiorstwa.

Na poziomie Unii Europejskiej funkcjonuje wiele form partycypacji pracowni-
czej. Są to np. rady zakładowe czy pracownicze. Badani zostali poproszeni o wskaza-
nie korzystniejszego sposobu współudziału w zarządzaniu (Rys. 14).

Najwięcej respondentów – 37,9% − uznało, że współudział w zarządzaniu po-
winien być wypełniany przez rady pracownicze wybierane bezpośrednio przez 
pracowników firmy. 29,9% respondentów jest zdania, że korzystniejsze będzie, je-
śli współudział w zarządzaniu będzie wypełniany bezpośrednio i wyłącznie przez 
związki zawodowe. Połowa mniej (15,3%) uznała, że współudział w zarządzaniu 
powinien być domeną rad zakładowych powoływanych przez związki zawodowe. 
Może się to wiązać z niechęcią do tworzenia niesamodzielnych instytucji. Skoro 
instytucją odpowiedzialną za współzarządzanie miałaby być rada zależna od innej 
pracowniczej organizacji, to ankietowani mogli wskazać od razu instytucję nadrzęd-
ną.

17% badanych nie było w stanie udzielić konkretnej odpowiedzi, wybierając 
opcję „trudno powiedzieć”. Można założyć, że znaczna część z nich to osoby niedo-
informowane co do możliwości i zasad współudziału pracowników w zarządzaniu. 
Być może odpowiednie kampanie informacyjne byłyby w stanie zmniejszyć odsetek 
osób, które wybrały taką odpowiedź.
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Rys. 8. Preferencje dotyczące form partycypacji pracowniczej w zarządzaniu

37,9%
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17,0%

W krajach Unii Europejskiej funkcjonują różne formy partycypacji 
pracowniczej w zarządzaniu, takie jak rady zakładowe, czy rady 

pracownicze. Czy Pana(i) zdaniem korzystniejsze jest, aby 
współudział w zarządzaniu był wypełniany
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Respondenci są zdania, że związki zawodowe powinny mieć wpływ na podej-
mowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące prywatyzacji (Rys. 15). Zsumowa-
ne odpowiedzi, które potwierdzają tę tezę („zdecydowanie tak” – 52,3%, oraz „ra-
czej tak” – 32,8%), stanowią aż 86,1% wszystkich odpowiedzi. Badani pracownicy 
w większości zatrudnieni są w branżach, które jako jedne z nielicznych do tej pory 
oparły się prywatyzacji. Ten fakt jest jednym z powodów, dla których prywatyzacja 
wzbudza wśród nich obawy i dla których chcieliby mieć możliwość kontrolowania 
procesu prywatyzacji, choćby na poziomie zakładowym. Odpowiedzi, które wska-
zują, że związki zawodowe nie powinny mieć wpływu na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące prywatyzacji, stanowią zaledwie 9,5% („raczej nie” 
– 6,2%, „zdecydowanie nie – 3,3%”). Niezdecydowani (kategoria „trudno powie-
dzieć”) to 5,4% respondentów.
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Rys. 9. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące prywatyzacji
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Czy Pana(i) zdaniem związki zawodowe powinny mieć wpływ na 
podejmowane  w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące prywatyzacji?
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Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć

Podobnie jak w pytaniu o wpływ związków zawodowych na decyzje prywaty-
zacyjne większość pytanych pracowników uznała, iż związki zawodowe powinny 
mieć wpływ na podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące struktury or-
ganizacyjnej (Rys. 16). Uznało tak 70,7% badanych (zsumowane odpowiedzi „zde-
cydowanie tak” – 30,2%, oraz „raczej tak” – 40,5%). Takiej roli związków zawodo-
wych sprzeciwiło się 20,9% osób (zsumowane odpowiedzi „raczej nie” – 14% oraz 
„zdecydowanie nie” 6,9%). 8,4% respondentów nie była przekonana i wybrała opcję 
„trudno powiedzieć”.
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Rys. 10. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące struktury organizacyjnej
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Związki zawodowe bywają postrzegane jako bufor chroniący przed zwolnienia-
mi (Rys. 17). Stąd aż 81,9% respondentów (zsumowane odpowiedzi „zdecydowanie 
tak” – 63,4 proc oraz „raczej tak” 18,5%) uznało, że związki zawodowe powinny mieć 
wpływ na podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące zwolnień pracow-
ników. Przeciwnego zdania było 14,7% badanych (zsumowane „raczej nie” – 6,9%, 
oraz „zdecydowanie nie” – 7,8%). 3,4% respondentów wskazało „trudno powie-
dzieć”.

Obsadzanie stanowisk kierowniczych nie należy do tradycyjnych kompetencji 
związków zawodowych (Rys. 18). Może także kłócić się z obrazem związku, który 
stoi na przeciwnym biegunie niż osoby zajmujące stanowiska kierownicze. Mimo 
to ponad połowa (53,6%) osób uznała, że związki zawodowe powinny mieć wpływ 
na podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące obsadzania stanowisk 
kierowniczych (skumulowane odpowiedzi „zdecydowanie tak” – 25,2%, oraz „raczej 
tak” 28,4%). 

Innego zdania było 36,8% badanych. Ci uznali, że związki zawodowe nie powin-
ny mieć takiego wpływu. 15,7% respondentów stwierdziło, że zdecydowanie nie 
powinny go mieć, a 21,1%, że raczej nie powinny. 9,7% badanych wskazało odpo-
wiedź „trudno powiedzieć”.
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Rys. 11. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące zwolnień pracowników
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Rys. 12. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące obsadzania stanowisk kierowniczych
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92,4% badanych uznało, że związki zawodowe powinny mieć wpływ na po-
dejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące spraw płacowych, przy czym 
aż 72,2% respondentów odpowiedziało „zdecydowanie tak”, a 20,2% „raczej tak”  
(Rys. 19). 

Taką rolę związków zawodowych, która polegałaby na wpływie na podejmo-
wanie decyzji dotyczących spraw płacowych, zanegowało łącznie 5,3% badanych 
(2,8% uznało, że zdecydowanie nie powinny mieć wpływu, a 2,5%, że raczej nie po-
winny). 2,2% osób udzieliło odpowiedzi „trudno powiedzieć”. 

Rys. 13. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące spraw płacowych
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2,5%

Sprawy socjalne to kolejny element tradycyjnie pozostający w sferze wpływów 
związków zawodowych (Rys. 20). Negocjacje spraw socjalnych to jedne z ich najważ-
niejszych zadań. Ankietowani uznali, że związki zawodowe powinny mieć wpływ 
na podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące spraw socjalnych. Uznało 
tak 95,1% respondentów (zsumowane odpowiedzi zdecydowanie tak – 76,2%, oraz 
raczej tak – 18,9%). Tylko 2,7% respondentów uznało, że związki zawodowe nie po-
winny mieć takiego wpływu. 2,2% badanych nie potrafiło określić swojego zdania 
w tej kwestii.

Związki zawodowe nie mają bezpośrednich możliwości wpływania na podej-
mowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące sposobu zarządzania nim (Rys. 21). 
Jednak 61,8% badanych uznało, że związki zawodowe taki wpływ powinny mieć, 
przy czym 25,9% z nich uważa zdecydowanie, że związki mają wpływ na decyzje 
w przedsiębiorstwie, a 35,9% uważa, że związki raczej mają wpływ na te decyzje. 
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Oznacza to, że dla wielu respondentów taka rola związków zawodowych nie wydaje 
się oczywista.

Przeciwnego zdania było 28,1% badanych (zsumowane odpowiedzi „raczej nie” 
– 19,5%, oraz „zdecydowanie nie” – 8,6%).

Co dziesiąty badany nie był zdecydowany, czy związki zawodowe powinny czy 
nie powinny mieć wpływu na podejmowanie w przedsiębiorstwie decyzji dotyczą-
cych sposobu zarządzania przedsiębiorstwem (10,1%).

Rys. 14. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące spraw socjalnych

76,2%

18,9%

1,5%

2,2%

Czy Pana(i) zdaniem związki zawodowe powinny mieć wpływ na 
podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące spraw socjalnych?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć

1,2%

W pytaniu o wpływ związków zawodowych na decyzje dotyczące kierunku roz-
woju przedsiębiorstwa więcej badanych opowiedziało się za takim wpływem niż 
przy pytaniu o zarządzanie bieżące (Rys. 22). 67,2% badanych uznało, że związki 
zawodowe powinny mieć wpływ na podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje 
dotyczące kierunku rozwoju przedsiębiorstwa (zdecydowanie tak – 30,4%, raczej 
tak 36,8%).

22,6% badanych uznało, że związki zawodowe nie powinny mieć wpływu na 
decyzje dotyczące kierunku rozwoju przedsiębiorstwa (przy czym jest to czteropro-
centowy spadek przy odpowiedzi „raczej nie” – 15,3 w stosunku do poprzedniego 
pytania i jednoprocentowy przy „zdecydowanie nie” – 7,3%).

Prawie nie zmieniła się liczba osób, którym trudno było wyrazić swoje zdanie 
(trudno powiedzieć – 10,2%).
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Rys. 15. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące sposobu zarządzania przedsiębiorstwem

25,9%

35,9%

19,5%

8,6%

10,1%

Czy Pana(i) zdaniem związki zawodowe powinny mieć wpływ na 
podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące sposobu 

zarządzania przedsiębiorstwem?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć

Rys. 16. Opinia na temat wpływu związków zawodowych na podejmowane w przed-
siębiorstwie decyzje dotyczące kierunku rozwoju przedsiębiorstwa

30,4%

36,8%

15,3%

7,3%

10,2%

Czy Pana(i) zdaniem związki zawodowe powinny mieć wpływ na 
podejmowane w przedsiębiorstwie decyzje dotyczące kierunku rozwoju 

przedsiębiorstwa?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć
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Zdecydowana większość ankietowanych (71,2%) jest zdania, że udział związków 
zawodowych w zarządzaniu przedsiębiorstwem powinien być zagwarantowany 
ustawowo (skumulowane odpowiedzi „zdecydowanie tak” – 32,6%, oraz „raczej 
tak” – 38,6%). Co ciekawe, uznało tak o 10% ankietowanych więcej niż w pytaniu, 
czy związki zawodowe w ogóle powinny mieć wpływ na zarządzanie przedsiębior-
stwem.

Innego zdania jest 20,9% ankietowanych, zdaniem których ustawowe rozwiąza-
nie nie powinno mieć miejsca („raczej nie” – 14,7%, „zdecydowanie” – 6,2%).

7,9% badanych pracowników zaznaczyło odpowiedź „trudno powiedzieć”. 

Rys. 17. Opinia o ustawowym zagwarantowaniu udziału związków zawodowych  
w zarządzaniu przedsiębiorstwem

32,6%

38,6%

14,7%

7,9%

Czy Pana(i) zdaniem udział związków zawodowych w zarządzaniu 
przedsiębiorstwem powinien być zagwarantowany ustawowo?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć

6,2%

Poziom wiedzy o tworzeniu i działaniu spółek pracowniczych 

Wyniki jednoznacznie wskazują, że badani mają bardzo słabą wiedzę na temat 
zasad działania spółek pracowniczych. Tylko nieco ponad 4% zadeklarowało, że jest 
ona bardzo dobra, zaś kolejne 16,2% uznało, że ich wiedza jest dobra.

Najwięcej badanych uznało, że ich wiedza na temat zasad działania spółek pra-
cowniczych jest przeciętna (37,3%). 30,4% oceniło ją jako słabą, zaś 9.9% zadeklaro-
wało, że nie wie nic na ten temat.
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Rys. 18. Ocena własnej wiedzy na temat zasad działania spółek pracowniczych

4,1%

16,2%

37,3%

30,4%

9,9%
2,2%

Jak ocenia Pan(i) swoją wiedzą na temat zasad działania spółek 
pracowniczych? 

Bardzo dobrze

Dobrze

Przeciętnie

Słabo

Nic nie wiem na ten temat

Trudno powiedzieć

Deklaracja udziału w spółce pracowniczej

Badani zostali poproszeni o deklarację zakupu akcji spółki pracowniczej, która 
byłaby zainteresowana wykupem udziałów (lub całości) spółki macierzystej. 

Prawie dwukrotnie więcej ankietowanych wyraziło wolę zakupu akcji spółki 
pracowniczej niż niekupowania ich. Chęć zakupu akcji zadeklarowało 56,7% ba-
danych (zsumowana liczba odpowiedzi „zdecydowanie tak” – 16,7%, oraz „raczej 
tak” – 40%). Nieco ponad 30% ankietowanych nie wyraziło chęci zakupu akcji spółki 
pracowniczej, przy czym 20,2% stwierdziło, że raczej ich nie kupi, a 10%, że zdecy-
dowanie nie kupi udziałów w spółce pracowniczej. 13,1% badanych wybrało opcję 
„trudno powiedzieć”.
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Rys. 19. Deklarowana skłonność do zakupienia akcji spółki pracowniczej

16,7%

40,0%
20,2%

10,0%

13,1%

Czy w przypadku powstania w Waszej �rmie spółki pracowniczej, 
dążącej do wykupu całej �rmy lub jej części, był(a)by Pan(i) skłonny(a) 

zakupić akcje tej spółki?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Trudno powiedzieć

Osoby, które zadeklarowały chęć kupna akcji poproszono o wskazanie kwoty, 
którą mogłyby na te udziały wydać. 

Ankietowani, którzy zadeklarowali zakup akcji spółki pracowniczej, byli goto-
wi wydać na ten cel średnio 4363 zł, ale należy wziąć pod uwagę, że rozkład tej 
zmiennej znacząco odbiegał od normalnego: dominanta wyniosła 1000 zł, mediana 
2500 zł, skośność 1,909 a odchylenie standardowe 4506,27. Uzyskany został zatem 
rozkład prawoskośny, co oznacza, że większość respondentów deklarowała kwoty 
poniżej średniej. 

Najwięcej respondentów (20,7%) było w stanie wydać na udziały 1000 zł. Na dru-
gim miejscu znalazła się kwota 5000 zł (wskazało ją 15% ankietowanych) oraz 10000 
zł, którą wskazało 13,6% badanych.

Kwotę poniżej 2500 zł zadeklarowało 50,1%, a poniżej 5000 zł 75,1% ankietowa-
nych. Od 5000 zł do 10000 zł gotowych było wydać 20,4% badanych pracowników, 
zaś powyżej 10 tys. zł mogło wydać 4,5% respondentów.
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Rys. 20. Deklarowana kwota na ewentualny zakup akcji spółki pracowniczej

4,5%

15,9%

4,5%

25,0%

50,1%

Jeśli tak, to jaką kwotę był(a)by Pan(i) gotów(-owa) przeznaczyć na 
zakup tych akcji?

powyżej 10000 zł

7501-10000 zł

5001-7500 zł

2501-5000 zł

poniżej 2500 zł

Badani, którzy nie dysponują wystarczającymi środkami na kupno udziałów  
w spółce pracowniczej, mogliby mieć możliwość skorzystania z niskoprocentowego 
kredytu pod zastaw akcji. Respondenci zostali poproszeni o wskazanie kwoty, którą 
gotowi byliby pożyczyć.

17,4% badanych z góry odrzuciło możliwość pożyczki i zadeklarowało, że nie 
zdecydowałoby się na wzięcie kredytu. Najwięcej respondentów (27%) zadeklaro-
wało, że byłoby skłonne pożyczyć między 5 a 10 tys. zł. Niemal po równo – niecałe 
17% badanych chciałoby pożyczyć mniej niż 5 tys. oraz więcej niż 10 tys. zł (kolejno 
16,6% oraz 16,9%).
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Rys. 21. Deklarowana kwota ewentualnego kredytu wziętego pod zastaw akcji spół-
ki pracowniczej

16,6%

27,0%

16,9%

17,4%

22,2%

A gdyby istniała możliwość uzyskania niskoprocentowego kredytu pod 
zastaw akcji, to na jaką kwotę wziąłby (wzięłaby) Pan (i) kredyt

Powyżej 10 000 zł

Pomiędzy 5 000 a 10 000 zł

Poniżej 5 000 zł

Nie zdecydował(a)bym się na
wzięcie kredytu

Trudno powiedzieć

Zróżnicowanie wybranych wyników w poszczególnych branżach

Wiedza na temat działania spółek pracowniczych według branż
Wyniki badań pokazują, że respondenci dość nisko oceniają swoją wiedzę na 

temat zasad działania spółek pracowniczych. Niemniej można zauważyć pod tym 
względem dość wyraźne zróżnicowanie w przypadku dwóch branż. W sektorze gór-
nictwa węgla kamiennego 29% badanych wskazała, że dobrze ocenia swoją wiedzę, 
a 3% oceniło ją bardzo dobrze. Odsetek tych pozytywnych odpowiedzi jest wyraź-
nie wyższy w porównaniu do całej próby. Jednocześnie najsłabiej oceniali swoją 
wiedzę związkowcy z Poczty Polskiej. Zaledwie 6,2% wskazało odpowiedź „dobrze” 
i 0,5% „bardzo dobrze”. Test χ2 wykazał istotną zależność między przynależnością 
branżową a wiedzą respondentów na temat działania spółek pracowniczych1: 
χ2(8)=62,196, p<0,001.

1 Zmienna „Wiedza na temat działania spółek pracowniczych” została zrekodowana, ze względu na wy-
stępowanie komórek z liczebnością poniżej 5, co w znacznym stopniu obniżało wiarygodność testu χ2. Po 
zrekodowaniu zmienna przyjmowała następujące wartości: „Bardzo dobrze i dobrze”, „Przeciętnie i słabo”, 
„Nic nie wiem na ten temat”.
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Tab. 3. Wiedza na temat działania spółek pracowniczych wg branż

Jak ocenia Pan(i) 
swoją wiedzą na temat 
zasad działania spółek 
pracowniczych?
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Bardzo dobrze Liczebność 15 1 5 1 22 44

% z Branża 7,2 % ,4% 3,0% ,5% 8,5% 4,1%

Dobrze Liczebność 36 27 49 12 49 173

% z Branża 17,2% 11,1% 29,3% 6,2% 19,0% 16,2%

Przeciętnie Liczebność 67 104 65 59 105 400

% z Branża 32,1% 42,6% 38,9% 30,6% 40,7% 37,3%

Słabo Liczebność 65 73 38 88 60 324

% z Branża 31,1% 29,9% 22,8% 45,6% 23,3% 30,3%

Nic nie wiem 
na ten temat

Liczebność 19 29 10 29 19 106

% z Branża 9,1% 11,9% 6,0% 15,0% 7,4% 9,9%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 7 10 0 4 3 24

% z Branża 3,3% 4,1% ,0% 2,1% 1,2% 2,2%

Ogółem Liczebność 209 244 167 193 258 1071

% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Dość wyraźnie różnicują się względem branży odpowiedzi dotyczące najkorzyst-
niejszych form partycypacji pracowniczej w zarządzaniu χ2(12)=163,512; p<0,001. 
W branży elektroenergetycznej i w branży pocztowej wyraźnie częściej niż w innych 
sektorach wskazywane były rady pracownicze wybierane przez pracowników fir-
my. Z kolei ankietowani z Polskich Kolei Państwowych wyraźnie częściej w stosun-
ku do całości próby wybierali bezpośredni i wyłączny współudział w zarządzaniu 
związków zawodowych. Uzyskane dane są dość trudne do interpretacji, gdyż takie 
zróżnicowanie może być podyktowane wieloma czynnikami, takimi jak postrzega-
na działalność związków zawodowych, postrzegane wartości liderów związkowych, 
zaufanie do związków zawodowych itp. Częściowo tę k westię rozwiązuje pytanie  
o to, czyim interesem kierują się związki zawodowe, sprzeciwiając się planom pry-
watyzacyjnym rządu. Wysoki odsetek związkowców PKP, którzy wybierali bezpo-
średni i wyłączny współudział w zarządzaniu związków zawodowych, wiązał się  
z odpowiedzią, że związki kierują się przede wszystkim interesem przedsiębiorstwa 
(a nie interesem własnym, co było drugą możliwą opcją; χ2(8)=42,238; p<0,05). 
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Tab. 4. Najkorzystniejsze formy partycypacji wg branż

W krajach Unii Europejskiej 
funkcjonują różne formy 
partycypacji pracowniczej 
w zarządzaniu, takie jak 
rady zakładowe, czy rady 
pracownicze. Czy Pana(i) 
zdaniem korzystniejsze jest, 
aby współudział  
w zarządzaniu był 
wypełniany

Branża

O
gó

łe
m

Ch
em

ic
zn

a

El
ek

tr
oe

ne
rg

et
yc

zn
a

G
ór

ni
ct

w
o 

w
ęg

la
 

ka
m

ie
nn

eg
o

Po
cz

ta
 P

ol
sk

a

Po
ls

ki
e 

Ko
le

je
 

Pa
ńs

tw
ow

e

przez rady pra-
cownicze wy-
bierane przez 
pracowników 
firmy

Liczebność 76 124 68 96 41 405

% z Branża 36,5% 51,0% 40,7% 49,5% 15,9% 37,9%

przez rady 
zakładowe 
powoływane 
przez związki 
zawodowe

Liczebność 25 26 31 12 69 163

% z Branża 12,0% 10,7% 18,6% 6,2% 26,7% 15,2%

bezpośrednio 
i wyłącznie 
przez związki 
zawodowe

Liczebność 55 41 50 48 126 320

% z Branża 26,4% 16,9% 29,9% 24,7% 48,8% 29,9%

trudno 
powiedzieć

Liczebność 55 52 18 38 22 182

% z Branża 25,0% 21,4% 10,8% 19,6% 8,5% 17,0%

Ogółem Liczebność 208 243 167 194 258 1070

% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Tab. 5. Motywy podejmowania przez związki zawodowe protestów przeciwko pla-
nom rządu wg branż 

W niektórych 
przedsiębiorstwach 
przeznaczonych do 
prywatyzacji związki 
zawodowe protestują 
przeciw planom rządu. Czy 
Pana(i) zdaniem w takich 
sytuacjach:
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Związki zawo-
dowe kierują 
się przede 
wszystkim 
interesem 
własnym (...)

Liczebność 37 69 29 40 25 200

% z Branża 18,7% 28,5% 17,5% 21,1% 10,0% 19,1%

Związki 
zawodowe 
kierują się 
przede 
wszystkim 
interesem 
przedsiębior-
stwa (...)

Liczebność 119 93 119 92 191 614

% z Branża 60,1% 38,4% 71,7% 48,4% 76,7% 58,8%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 42 80 18 58 33 231

% z Branża 21,2% 33,1% 10,8% 30,5% 13,3% 22,1%

Ogółem Liczebność 198 242 166 190 249 1045
% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Stosunek do prywatyzacji według branż

Wyniki badań pozwalają określić stosunek badanych do prywatyzacji. Na tym 
tle wyróżniają się dwie branże. W górnictwie węgla kamiennego występuje naj-
wyższy odsetek osób wskazujących, że prywatyzacja jest dla polskiej gospodarki 
korzystna – 25,1% (w próbie – 15,6%). Natomiast w branży chemicznej blisko poło-
wa (48,3%) ankietowanych wskazała, że prywatyzacja jest niekorzystna dla polskiej 
gospodarki (w próbie – 36,1%). Zaobserwowane różnice są istotne statystycznie 
(χ2(12)=64,156;p<0,05). Prawdopodobnie mają one swoje źródło w specyfice i do-
świadczeniach restrukturyzacyjnych badanych branż. 

Warto również zwrócić uwagę, że w porównaniu do badań CBOS na próbie ogól-
nopolskiej mniej ankietowanych uważa, że prywatyzacja jest korzystna dla polskiej 
gospodarki, natomiast większy odsetek uważa, że jest niekorzystna. Są to wyniki, 
które istotnie wyróżniają pracowników badanych branż od ogółu Polaków. 
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Tab. 6. Ocena korzystności prywatyzacji dla polskiej gospodarki wg branż

Czy Pana(i) zdaniem 
prywatyzacja 
jest dla polskiej gospodarki 
korzystna, czy też 
niekorzystna?
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Korzystna Liczebność 30 48 42 17 29 166

% z Branża 14,5% 19,8% 25,1% 8,8% 11,3% 15,6% 30%

W takim 
samym 
stopniu ko-
rzystna, co 
niekorzystna

Liczebność 60 91 70 71 118 410

% z Branża 29,0% 37,6% 41,9% 36,8% 46,1% 38,5% 41%

Niekorzystna Liczebność 100 72 41 75 96 384

% z Branża 48,3% 29,8% 24,6% 38,9% 37,5% 36,1% 20%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 17 31 14 30 13 105

% z Branża 8,2% 12,8% 8,4% 15,5% 5,1% 9,9% 9%

Ogółem Liczebność 207 242 167 193 256
% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

•	 Różnice odsetków odpowiedzi, że prywatyzacja jest dla polskiej gospodarki 
„korzystna” i „niekorzystna”:

Branża chemiczna: -33,8 pkt. proc.
Branża elektroenergetyczna: -10,0 pkt. proc.
Górnictwo węgla kamiennego: 0,5 pkt. proc. 
Poczta Polska: - 30,1 pkt. proc. 
Polskie Koleje Państwowe: -26,2 pkt. proc.
CBOS: 10 pkt. proc. 

Powyższe dane wskazują, że poza górnictwem węgla kamiennego (choć nie 
jest to przesądzone, biorąc pod uwagę błąd statystyczny) w każdej badanej branży 
prywatyzacja jest negatywnie oceniana z punktu widzenia interesów polskiej go-
spodarki. Wydaje się, że może to być istotnym elementem postawy wobec zmian 
prywatyzacyjnych i sygnał, że w dotychczasowej formie będą się wiązały z oporem 
pracowników. 



272

Skojarzenia z prywatyzacją według branż
Pomimo tego, że wśród ankietowanych przeważały asocjacje negatywne z pry-

watyzacją, to jednak wyniki dość znacznie różnią się w poszczególnych branżach. 
Istotnie większy w stosunku do całej próby odsetek skojarzeń negatywnych jest 
skumulowany w branży pocztowej i kolejarskiej. Dotyczy to przede wszystkim ta-
kich skojarzeń jak wyprzedaż majątku narodowego, likwidacja miejsc pracy, bezro-
bocie i wyzysk pracowników. Dodatkowo w PKP silne były skojarzenia z niesprawie-
dliwościami, złodziejstwem, korupcją i uwłaszczeniem nomenklatury. W przypadku 
obu branż zauważalny był też dużo niższy od przeciętnego odsetek asocjacji pozy-
tywnych. Odwrotne wyniki można natomiast zaobserwować w branży elektroener-
getycznej. W tym przypadku znacznie częściej niż w innych branżach prywatyzacja 
kojarzyła się z wolnym rynkiem i normalną gospodarką rynkową, z napływem zagra-
nicznego kapitału do Polski, z rozwojem oraz z efektywnością gospodarczą. Stosun-
kowo mniej negatywnych skojarzeń niż ogół badanych mieli także pracownicy gór-
nictwa węgla kamiennego (wyprzedaż majątku narodowego, niesprawiedliwość, 
złodziejstwo, korupcja) i branży chemicznej (likwidacja miejsc pracy, bezrobocie, 
wyzysk pracowników). Wydaje się, że tendencje te związane są z sytuacją organi-
zacyjno-własnościową w branży. W sektorach, w których sytuacja ta jest względ-
nie stabilna, pozytywne skojarzenia występują częściej, a negatywne rzadziej niż  
w sektorach, w których sytuacja ta nie jest jasna. Należy jednak podkreślić, że na-
wet w branży elektroenergetycznej, w której związkowcy mieli najwięcej asocjacji 
pozytywnych, liczba tych skojarzeń jest nadal mniejsza niż skojarzeń negatywnych. 

Warto uzyskane wyniki porównać z badaniami CBOS na próbie ogólnopolskiej. 
Uogólniając, pracownicy wybranych branż w porównaniu do ogółu Polaków czę-
ściej kojarzą prywatyzację ze zjawiskami negatywnymi, a rzadziej z pozytywnymi. 
Taki rozkład odpowiedzi może wskazywać, że decydenci mogą napotkać na opór 
wobec zmian w sytuacji restrukturyzacji badanych branż. Szczególnie dotyczy to 
branż, które w znacznej mierze mają jeszcze procesy restrukturyzacji przed sobą 
(poczta, PKP). 
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Tab. 7. Skojarzenia z prywatyzacją wg branż2

Z czym przede wszystkim 
kojarzy się Panu(i) pry-
watyzacja gospodarki?
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Z wyprzedażą majątku 
narodowego 67,6% 57,4% 58,1% 73,7% 75,2% 66,7% 41%

Z nieprawidłowościami, 
złodziejstwem, korupcją 54,1% 49,6% 49,7% 55,7% 68,2% 56,1% 35%

Z likwidacją miejsc pracy, 
bezrobociem 57,9% 56,1% 67,1% 73,1% 81,0% 67,2% 34%

Z wyzyskiem pracowników 44,0% 35,5% 51,5% 74,1% 68,6% 54,6% 29%
Z uwłaszczeniem nomen-
klatury 18,7% 9,0% 18,0% 24,7% 32,7% 20,8% 9%

Ze zmianą ustroju 22,5% 21,6% 25,1% 15,5% 27,1% 22,6% 19%
Z wolnym rynkiem, 
normalną gospodarką 
rynkową

22,0% 37,6% 22,8% 20,7% 14,0% 23,5% 34%

Z powszechnym 
uwłaszczeniem 6,2% 1,2% 2,4% 14,4% 3,1% 5,2% 4%

Z napływem zagranicznego 
kapitału do Polski 30,6% 40,8% 24,0% 34,2% 19,5% 29,9% 28%

Z rozwojem gospodarczym 15,8% 24,1% 19,2% 9,3% 9,3% 15,3% 26%
Z efektywnością 
gospodarczą 13,9% 19,6% 19,8% 5,7% 7,0% 13,0% 20%

Z dobrobytem 4,3% 0,8% 0,6% 2,1% 0,8% 1,7% 4%

Legenda:

Poniżej średniej
Powyżej średniej

2 We wszystkich przypadkach poza zmienną „z dobrobytem” i „ze zmianą ustroju” istnieją statystycz-
ne zależności między skojarzeniami z prywatyzacją a przynależnością branżową. Wyniki dla zmiennej  
„z dobrobytem” zostały uznane za nieistotne ze względu na niskie liczebności, które mogły zaważyć na 
rezultacie testu. Dla pozostałych zmiennych wyniki były następujące: z wyprzedażą majątku narodowe-
go – χ2(4)=27,897, p<0,01; z nieprawidłowościami, złodziejstwem, korupcją – χ2(4)=22,717, p<0,01; z li-
kwidacją miejsc pracy, bezrobociem – χ2(4)=47,074, p<0,01; z wyzyskiem pracowników – χ2(4)=96,094, 
p<0,01; z uwłaszczeniem nomenklatury – χ2(4)=46,028, p<0,01; ze zmianą ustroju – χ2(4)=9,282; p>0,05; 
z wolnym rynkiem, normalną gospodarką rynkową – χ2(4)= 41,113, p<0,01; z powszechnym uwłasz-
czeniem – χ2(4)=46,577, p<0,01; z napływem zagranicznego kapitału do polski – χ2(4)=31,889, p<0,01;  
z rozwojem gospodarczym– χ2(4)=28,565, p<0,01; z efektywnością gospodarczą – χ2(4)=33,615, p<0,01; 
z dobrobytem – χ2(4)=12,456, p<0,05.
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Ocena skutków zmian w kraju dla siebie i swojej rodziny według branż
Ważnym czynnikiem określającym postawy badanych jest ocena skutków, jakie 

miały dla nich i ich rodzin zmiany w Polsce. Warto zwrócić uwagę, że właściwie tylko 
w branży górnictwa kamiennego odsetek respondentów, którzy odpowiedzieli, że 
zyskali na zmianach jest większy od odsetka osób, które na zmianach straciły i jest 
zbliżony do rozkładu odpowiedzi na próbie reprezentatywnej dla całej Polski. W po-
zostałych branżach ankietowani istotnie częściej uważali, że oni sami i ich rodziny 
stracili na zmianach w kraju (χ2(12)=94,607, p<0,001). Taki rozkład odpowiedzi może 
wskazywać, że w tych sektorach gospodarki istnieje dość duży opór wobec zmian. 

Tab. 8. Ocena skutków zmian w kraju dla siebie i swojej rodziny wg branż

Słyszy się opinie o skutkach 
zmian w naszym kraju. 
Gdyby miał(a) Pan(i) 
określić sytuację swoją 
i swojej rodziny, to czy 
zaliczył(a)by Pan(i) siebie 
do tych, którzy:

Branża

O
gó

łe
m

Pr
ób

a 
CB

O
S 

20
10

Ch
em

ic
zn

a

El
ek

tr
oe

ne
rg

et
y-

cz
na

G
ór

ni
ct

w
o 

w
ęg

la
 

ka
m

ie
nn

eg
o

Po
cz

ta
 P

ol
sk

a

Po
ls

ki
e 

Ko
le

je
 

Pa
ńs

tw
ow

e

Zyskali na 
zmianach

Liczebność 32 36 41 13 18 140

% z Branża 16,4% 14,9% 25,0% 6,8% 7,1% 13,4% 23,4%

Ani nie 
zyskali, ani 
nie stracili

Liczebność 79 102 81 73 98 433

% z Branża 40,5% 42,1% 49,4% 38,2% 38,6% 41,4% 49,7%

Stracili na 
zmianach

Liczebność 41 49 15 72 103 280

% z Branża 21,0% 20,2% 9,1% 37,7% 40,6% 26,8% 16,7%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 43 55 27 33 35 193

% z Branża 22,1% 22,7% 16,5% 17,3% 13,8% 18,5% 10,1%

Ogółem Liczebność 195 242 164 191 254 1046

% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Aspiracje prywatyzacyjne według branż
Zebrany materiał badawczy ukazuje istotne różnice między branżami w stosun-

ku do ewentualnej prywatyzacji pracowniczej (χ2(16)=81,350, p<0,01). Odpowiedzi 
pozytywnych (suma odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „raczej tak”) udzieliło 60,8% 
ankietowanych z górnictwa węgla kamiennego, ale tylko 34% w branży energe-
tycznej. Wyniki pozostałych branż nie odbiegały znacząco od wyników ogólnych. 
Można postawić hipotezę, że wysoki odsetek ankietowanych w branży górnictwa 
kamiennego, którzy uważają, że prywatyzacja jest dobrym pomysłem na przepro-
wadzenie przekształceń własnościowych, jest związany z zaawansowaniem pro-
cesów restrukturyzacyjnych w górnictwie oraz stabilną sytuacją organizacyjno-



275

własnościową. Hipotezy w przypadku sektora elektroenergetycznego, którego opór 
wobec prywatyzacji pracowniczej jest najsilniejszy, również wiążą się z przebytymi 
procesami konsolidacji. W ich wyniku powstały cztery duże grupy kapitałowe, któ-
rych właścicielem jest Skarb Państwa. Być może czynnikami ograniczającymi popar-
cie dla idei prywatyzacji pracowniczej w tej branży jest obawa przed utratą statusu 
spółek państwowych.

Tab. 9. Poparcie dla prywatyzacji pracowniczej wg branż

Czy Pana(i) zdaniem 
koncepcja prywatyzacji 
pracowniczej jest 
dobrym pomysłem 
na przeprowadzenie 
przekształceń 
własnościowych firm 
państwowych w Waszej 
branży?
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Zdecydowanie 
tak

Liczebność 34 21 10 19 27 111

% z Branża 16,8% 8,7% 6,0% 9,9% 10,5% 10,5%

Raczej tak Liczebność 75 61 91 80 102 409

% z Branża 37,1% 25,3% 54,8% 41,7% 39,7% 38,7%

Raczej nie Liczebność 48 62 31 46 55 242

% z Branża 23,8% 25,7% 18,7% 24,0% 21,4% 22,9%

Zdecydowanie 
nie

Liczebność 19 31 6 15 45 116

% z Branża 9,4% 12,9% 3,6% 7,8% 17,5% 11,0%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 26 66 28 32 28 180

% z Branża 12,9% 27,4% 16,9% 16,7% 10,9% 17,0%

Ogółem Liczebność 202 241 166 192 257 1058

% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ważnym pytaniem badającym aspiracje prywatyzacyjne było pytanie o możli-
wość efektywnego funkcjonowania spółek pracowniczych w działalności dodatkowej  
i podstawowej firmy. W przypadku działalności dodatkowej jedynie w branży che-
micznej były zauważalne istotne statystyczne różnice. Wśród związkowców z tej bran-
ży 81,6% stwierdziło, że spółka pracownicza mogłaby działać efektywnie. W pozosta-
łych branżach odsetek ten też jest znaczący i bliski odsetkowi w całej próbie – 74%.

Sytuacja nieco zmienia się w przypadku działalności podstawowej. Również  
w całej próbie większość osób (62,2% - połączone odpowiedzi „zdecydowanie tak” 
i „raczej tak”) uważa, że spółki pracownicze mogłyby efektywnie funkcjonować. 
Takiego zdania jest 77,2% związkowców w branży chemicznej i 74,5% w Poczcie 
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Polskiej. Istotnie mniejszy jest odsetek badanych, którzy tak odpowiedzieli w sekto-
rze elektroenergetycznym. Wynosi on 36,3%. 24,2% uważa, że spółki pracownicze 
raczej nie mogą efektywnie funkcjonować w branży podstawowej, a kolejne 24,6% 
jest zdania, że spółki pracownicze zdecydowanie nie mogą efektywnie funkcjono-
wać w branży podstawowej. Wysokie statystyki dla branży chemicznej można tłu-
maczyć ich niedawnym doświadczeniem, kiedy to pracownicy próbowali kupić ZA 
Puławy. Takiemu wytłumaczeniu wymykają się jednak odsetki odpowiedzi w branży 
pocztowej, których wysokość trudno zinterpretować w oparciu o posiadane dane. 
Stosunkowo najniższe wskaźniki dla branży energetycznej mogą się natomiast wią-
zać ze strukturą sektora, w którym dominują cztery grupy energetyczne o bardzo 
dużej wartości. 

Tab. 10. Możliwość efektywnego funkcjonowania spółek pracowniczych w działal-
ności dodatkowej wg branż

Czy uważa Pan (i), że spółki 
pracownicze  
w Waszej branży mogą 
efektywnie funkcjonować 
w działalności dodatkowej 
typu transport wewnętrzny, 
ochrona, wydzielone prace 
pomocnicze
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tak

Liczebność 89 57 43 74 111 374

% z Branża 43,0% 23,8% 25,7% 38,5% 44,0% 35,3%

Raczej tak Liczebność 80 103 90 77 59 409

% z Branża 38,6% 42,9% 53,9% 40,1% 23,4% 38,7%

Raczej nie Liczebność 9 29 13 19 29 99

% z Branża 4,3% 12,1% 7,8% 9,9% 11,5% 9,4%

Zdecydowanie 
nie

Liczebność 7 19 3 6 30 65

% z Branża 3,4% 7,9% 1,8% 3,1% 11,9% 6,1%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 22 32 18 16 23 111

% z Branża 10,6% 13,3% 10,8% 8,3% 9,1% 10,5%

Ogółem Liczebność 207 240 167 192 252 1058

% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

χ2(16)=87,031; p<0,05
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Tab. 11. Możliwość efektywnego funkcjonowania spółek pracowniczych w działal-
ności podstawowej wg branż

Czy uważa Pan (i), że  
spółki pracownicze  
w Waszej branży mogą 
efektywnie funkcjonować  
w działalności podstawowej 
- produkcyjnej, usługowej 
typowej dla danej branży?

Branża

O
gó

łe
m

Ch
em

ic
zn

a

El
ek

tr
oe

ne
r-

ge
ty

cz
na

G
ór

ni
ct

w
o 

w
ęg

la
 k

am
i-

en
ne

go

Po
cz

ta
  

Po
ls

ka

Po
ls

ki
e 

Ko
le

je
 

Pa
ńs

tw
ow

e

Zdecydowanie 
tak

Liczebność 75 28 24 55 100 282

% z Branża 36,4% 11,7% 14,4% 29,3% 39,2% 26,7%

Raczej tak Liczebność 84 59 81 85 66 375

% z Branża 40,8% 24,6% 48,5% 45,2% 25,9% 35,5%

Raczej nie Liczebność 15 58 35 24 21 153

% z Branża 7,3% 24,2% 21,0% 12,8% 8,2% 14,5%

Zdecydowanie 
nie

Liczebność 9 59 11 4 42 125

% z Branża 4,4% 24,6% 6,6% 2,1% 16,5% 11,8%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 23 36 16 20 26 121

% z Branża 11,2% 15,0% 9,6% 10,6% 10,2% 11,5%

Ogółem Liczebność 206 240 167 188 255 1056
% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

χ2(16)=186,507; p<0,05

Ważnym pytaniem sprawdzającym aspiracje prywatyzacyjne związków zawodo-
wych było pytanie hipotetyczne, badające, czy w przypadku powstania w firmie re-
spondenta spółki pracowniczej dążącej do wykupu całej firmy lub jej części, badany 
byłby skłonny do zakupienia akcji tej spółki? W przypadku odpowiedzi twierdzących 
(suma odpowiedzi „raczej tak” i „zdecydowanie tak”) istotne statystycznie różnice 
wystąpiły w przypadku branży chemicznej (68,7%) i górnictwie węgla kamiennego 
(72,9%). Na tle wyników dla całej próby wyraźnie wyróżnia się także sektor kolejar-
ski. W tym przypadku jednak najmniej, bo 41,9% ankietowanych uznało, że kupiłoby 
akcje spółki pracowniczej. Również wśród kolejarzy było najwięcej odpowiedzi ne-
gatywnych: „raczej nie” – 27,5% i „zdecydowanie nie” – 14,0%. 
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Tab. 12. Deklaracje wykupu akcji spółki pracowniczej wg branży

Czy w przypadku powstania 
w Waszej firmie spółki 
pracowniczej, dążącej do 
wykupu całej firmy lub 
jej części, był(a)by Pan(i) 
skłonny(a) zakupić akcje tej 
spółki?
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Liczebność 54 41 28 21 32 176

% z Branża 26,9% 16,9% 16,9% 10,9% 12,4% 16,6%

Raczej tak Liczebność 84 98 93 74 76 425

% z Branża 41,8% 40,5% 56,0% 38,5% 29,5% 40,1%

Raczej nie Liczebność 29 51 20 43 71 214

% z Branża 14,4% 21,1% 12,0% 22,4% 27,5% 20,2%

Zdecydowanie 
nie

Liczebność 22 20 17 11 36 106

% z Branża 10,9% 8,3% 10,2% 5,7% 14,0% 10,0%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 12 32 8 43 43 138

% z Branża 6,0% 13,2% 4,8% 22,4% 16,7% 13,0%

Ogółem Liczebność 201 242 166 192 258 1059
% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

χ2(16)=93,680; p<0,01

Analizy wykazały istotną różnicę między branżami (przeprowadzono test Kru-
skala-Wallisa; χ2(4)=126,341; p<0,001). Największą kwotę na zakup akcji spółki pra-
cowniczej gotowi byli zapłacić kolejno respondenci z branży elektroenergetycznej 
(średnia – 9006 zł, mediana – 10000 zł), z górnictwa węgla kamiennego (średnia 
3854 zł, mediana 3000 zł), z branży chemicznej (średnia 3650 zł, mediana 3000 zł),  
z branży kolejowej (3095 zł, mediana 1500 zł) i najmniej ankietowani z Poczty Pol-
skiej (średnia 1481 zł, mediana 1000 zł). 

Również w pytaniu, w którym poproszono o wskazanie przedziału kwoty, jaką 
badany byłby skłonny wziąć w kredycie, aby zakupić akcje spółki pracowniczej, 
pojawiły się znaczące różnice między branżami. Ponownie największą kwotę wska-
zywali najczęściej badani z branży elektroenergetycznej. 28,3% z nich zadeklaro-
wało powyżej 10 000 zł. Między 5 000 zł a 10 000 zł kredytu skłonni byliby wziąć 
pracownicy branży chemicznej i górnictwa węgla kamiennego. W tej ostatniej bran-
ży najchętniej też spośród pozostałych brano by kredyt na kwoty poniżej 5 000 zł 
(27,7% respondentów). Najmniej chętni do wzięcia kredytu są pracownicy branży 
elektroenergetycznej i pocztowej. Uwagę zwraca także stosunkowo duży odsetek 
odpowiedzi „trudno powiedzieć”. Około 1/3 badanych z Poczty Polskiej (32,0%)  
i PKP (34,7%) udzieliła tej odpowiedzi. 
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Tab. 13. Deklarowana kwota kredytu pod zastaw akcji spółki pracowniczej

A gdyby istniała 
możliwość uzyskania 
niskoprocentowego 
kredytu pod zastaw akcji, 
to na jaką kwotę wziąłby 
(wzięłaby) Pan (i) kredyt?
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Powyżej  
10 000 zł

Liczebność 28 49 15 17 18 127

% z Branża 17,7% 28,3% 10,9% 11,3% 12,0% 16,5%

Pomiędzy  
5 000  
a 10 000 zł

Liczebność 57 38 51 21 39 206

% z Branża 36,1% 22,0% 37,2% 14,0% 26,0% 26,8%

Poniżej 5 000 zł Liczebność 32 11 38 24 25 130

% z Branża 20,3% 6,4% 27,7% 16,0% 16,7% 16,9%

Nie zdecydo-
wał(a)bym 
się na wzięcie 
kredytu

Liczebność 15 43 20 40 16 134

% z Branża 9,5% 24,9% 14,6% 26,7% 10,7% 17,4%

Trudno 
powiedzieć

Liczebność 26 32 13 48 52 171

% z Branża 16,5% 18,5% 9,5% 32,0% 34,7% 22,3%

Ogółem Liczebność 158 173 137 150 150 768
% z Branża 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

χ2(16)=118,248; p<0,01

Podsumowanie i wnioski
1. Z badań wynika, że respondenci umiarkowanie negatywnie oceniają pry-

watyzację z punktu widzenia korzyści dla polskiej gospodarki. Najczęściej 
wybieraną odpowiedzią była odpowiedź ambiwalentna (38%), ale jednocze-
śnie ponad 1/3 badanych (36%) wyraziła przekonanie, że prywatyzacja jest 
niekorzystna. Ponad dwa razy mniej ankietowanych (16%) było przeciwnego 
zdania stwierdzając, że prywatyzacja jest korzystna. 

2. We wszystkich branżach prywatyzacja kojarzy się zdecydowanie negatyw-
nie. Dla ponad 50% badanych oznacza ona likwidację miejsc pracy, bezro-
bocie, wyprzedaż majątku narodowego, złodziejstwo, korupcję lub wyzysk 
pracowników. Uogólniając, skojarzenia negatywne najczęściej występowały 
w branży pocztowej i kolejowej, w mniejszym stopniu w branży chemicznej, 
a w najmniejszym w górnictwie węgla kamiennego i sektorze elektroenerge-
tycznym. Zestawienie wyników z badaniami prowadzonymi przez CBOS na 
próbie ogólnopolskiej pozwala zauważyć, że środowiska pracownicze stano-
wią wyraźnie odrębną część opinii publicznej i mają znacznie bardziej ne-
gatywny niż ogół społeczeństwa stosunek do prywatyzacji. Uzyskane dane 
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wskazują, że wśród członków Forum Związków Zawodowych istnieje dość 
znaczny potencjał oporu wobec zmian własnościowych w dotychczasowej 
formule. Dodatkowo wydaje się on być szczególnie silny w branżach o dość 
niestabilnej sytuacji organizacyjno-własnościowej (w PKP i na Poczcie Polskiej).

3. W każdej branży poza górnictwem węgla kamiennego odsetek odpowiedzi, 
że prywatyzacja jest niekorzystna, przeważał nad odsetkiem wypowiedzi, że 
prywatyzacja jest korzystna (w górnictwie oba odsetki były niemalże na tym 
samym poziomie). Warto na te wyniki popatrzeć w kontekście badań ogól-
nopolskich. Według badań CBOS (2009) na próbie ogólnopolskiej zależności 
te są odwrotne. Odsetek Polaków, którzy uważają, że prywatyzacja była ko-
rzystna dla polskiej gospodarki jest większy od tych, którzy uważają, że była 
ona niekorzystna. Dane te wskazują, opór wobec zmian własnościowych  
w dotychczasowej formie jest szczególnie silny wśród tych, których te zmia-
ny bezpośrednio dotykają – załóg przedsiębiorstw przemysłowych. 

4. W każdej branży poza górnictwem węgla kamiennego odsetek badanych, 
którzy stwierdzali, że oni sami oraz ich rodziny stracili na zmianach w kraju, 
był wyższy od odsetka osób, którzy uważali, że na zmianach zyskali. Taki stan 
świadomości załóg w istotny sposób może wzmacniać opór wobec zmian. 

5. Prywatyzacja pracownicza jest odbierana lepiej niż prywatyzacja w ogóle. 
Prawie połowa badanych (49,1%) pozytywnie odnosi się do pomysłu pry-
watyzacji pracowniczej jako formy przekształceń własnościowych firm pań-
stwowych w ich branży. Przeciwnicy tej koncepcji stanowią jednak ponad 
1/3 ogółu badanych. 

6. Istnieje dodatnia korelacja między wiedzą na temat zasad działania spółek 
pracowniczych a poparciem dla tej koncepcji. Im ta wiedza jest większa, tym 
większe jest poparcie. Prowadzi to do wniosku, że to nie sama idea prywaty-
zacji pracowniczej, ale brak ogólnej wiedzy o tym, czym jest, stanowi źródło 
negatywnych i ambiwalentnych postaw. W związku z tym wydaje się, że od-
powiednie szkolenia w znacznym stopniu mogłyby zredukować opór wobec 
tego typu zmian, a także przemienić dotychczasowe postawy na bardziej 
pozytywne.

7. W ocenie respondentów związki zawodowe mają do spełnienia istotną rolę 
na szczeblu przedsiębiorstw. Badani wskazywali w swoich odpowiedziach, 
że oczekują, iż związki będą dalej pełnić swoją tradycyjną rolę, tj. współde-
cydować o sprawach socjalnych i bronić przed zwolnieniami. Nieco mniej 
respondentów uważało, że związki zawodowe powinny mieć wpływ na za-
rządzanie firmą czy współudział w wyborze kadry zarządzającej. Może się to 
wiązać z tradycyjnym obrazem związków zawodowych, które stoją po prze-
ciwnej stronie niż zarząd przedsiębiorstwa.

8. Według badanych w największym stopniu na aktywność pracowników  
w zakresie tworzenia spółek pracowniczych mogą wpłynąć rozwiązania, któ-
re obejmują różnego rodzaju przywileje ekonomiczne. Na podstawie zebra-
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nych danych można postawić hipotezę, że w znacznym stopniu o stosunku 
załogi do prywatyzacji pracowniczej decyduje zaspokojenie ich interesów 
materialnych. Niemniej duże znaczenie mają także czynniki organizacyj-
ne umożliwiające wzajemne wsparcie i wymianę informacji oraz szkolenia. 
Wprowadzenie takich rozwiązań, gwarancji i szkoleń prawdopodobnie przy-
czyniłoby się do zwiększenia odsetka respondentów popierających prywaty-
zację pracowniczą jako pomysł na przeprowadzenie przekształceń własno-
ściowych firm państwowych w ich branży. 

9. Zebrane dane pokazują, że chęć zakupienia akcji spółki pracowniczej istot-
nie zależy od ogólnej wiedzy na temat zasad działania takich spółek. Im ta 
wiedza jest większa, tym większa skłonność do zakupienia akcji. Stanowi to 
ważny element przy podejmowaniu decyzji o ewentualnych szkoleniach dla 
załóg.

10. Najbardziej skłonni do ewentualnego zakupienia akcji spółki pracowniczej 
są pracownicy branży chemicznej (68,7%) i górnictwa węgla kamiennego 
(72,9%). Wydaje się, że można to traktować jako dość wyraźny sygnał, że pra-
cownicy tych branż są zainteresowani prywatyzacją pracowniczą. Najmniej 
skłonni do zakupu akcji byli natomiast respondenci z branży kolejarskiej 
(41,9% uznało, że kupiłoby akcje spółki pracowniczej).

11. Ankietowani, którzy zadeklarowali skłonność do zakupu akcji spółki pracow-
niczej średnio byli gotowi przeznaczyć na ten cel 4363 zł. Należy jednak za-
uważyć, że połowa badanych podała kwoty poniżej 2500 zł, a najczęściej było 
to 1000 zł. Zatem nawet na poziomie niezobowiązujących deklaracji środo-
wiska pracownicze wolą raczej, aby ich osobisty wkład nie był zbyt obciąża-
jący dla domowego budżetu. Wielkość podawanej kwoty istotnie różniła się  
w poszczególnych branżach. Najwięcej deklarowali pracownicy z branży elek-
troenergetycznej (średnia – 9006 zł, mediana – 10000 zł), z górnictwa węgla 
kamiennego (średnia 3854 zł, mediana 3000 zł), z branży chemicznej (średnia 
3650 zł, mediana 3000 zł), z branży kolejowej (3095 zł, mediana 1500 zł) a naj-
mniej z ankietowani z Poczty Polskiej (średnia 1481 zł, mediana 1000 zł). 

12. W przypadku możliwości uzyskania niskoprocentowego kredytu pod zastaw 
akcji wśród wszystkich branż poza elektroenergetyczną i pocztową domino-
wała deklaracja wzięcia kredytu na kwotę od 5 tys. zł do 10 tys. zł. Wśród 
respondentów z branży elektroenergetycznej najwięcej osób zadeklarowało 
kwoty powyżej 10 tys. zł. W przypadku branży pocztowej 26,7% pracowni-
ków w ogóle nie zdecydowałoby się na kredyt, a 32,0% odpowiedziało „trud-
no powiedzieć”. Jest to branża, która prawdopodobnie ma najbardziej scep-
tyczny stosunek do ogólnej idei prywatyzacji pracowniczej. 
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ZESTAWIENIE AKTÓW PRAWNYCH REGULUJĄCYCH PROCES  
PRYWATYZACJI PRZEDSIĘBIORSTW PAŃSTWOWYCH

Akty kluczowe:

Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 roku Kodeks cywilny  
(Dz. U. z 1964 roku, Nr 16, poz. 93 z późn. zm.)
Dostęp internetowy: http://kodeks-cywilny.org 

Kodeks cywilny został wydany w Polsce w 1964 roku i od tamtego czasu doczekał się 
wielu nowelizacji. Stanowi on podstawowy akt normatywny regulujący ważne aspekty 
życia społecznego jak, na przykład, zasada swobody umów, która określa porozumie-
nie dwóch lub większej liczby stron dotyczące ich wzajemnych praw i obowiązków. Ze 
względu na znaczną objętość kodeksu poniżej zamieszczono jedynie jego spis treści. 

Spis treści:

Część ogólna
Tytuł I Przepisy wstępne
Tytuł II Osoby
Tytuł III Mienie
Tytuł IV Czynności prawne
Tytuł V Termin
Tytuł VI Przedawnienie roszczeń

Własność i inne prawa rzeczowe
Tytuł I Własność
Tytuł II Użytkowanie wieczyste
Tytuł III Prawa rzeczowe ograniczone
Tytuł IV Posiadanie

Zobowiązania
Tytuł I Przepisy ogólne
Tytuł II Wielość dłużników albo wierzycieli
Tytuł III Ogólne przepisy o zobowiązaniach umownych
Tytuł IV skreślony
Tytuł V Bezpodstawne wzbogacenie
Tytuł VI Czyny niedozwolone
Tytuł VI1 Odpowiedzialność za szkodę wyrządzoną przez produkt niebezpieczny
Tytuł VII Wykonanie zobowiązań i skutki ich niewykonania
Tytuł VIII Potrącenie, odnowienie, zwolnienie z długu
Tytuł IX Zmiana wierzyciela lub dłużnika
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Tytuł X Ochrona wierzyciela w razie niewypłacalności dłużnika
Tytuł XI Sprzedaż
Tytuł XII Zamiana
Tytuł XIII Dostawa
Tytuł XIV Kontraktacja
Tytuł XV Umowa o dzieło
Tytuł XVI Umowa o roboty budowlane
Tytuł XVII Najem i dzierżawa
Tytuł XVII 1Umowa leasingu
Tytuł XVIII Użyczenie
Tytuł XIX Pożyczka
Tytuł XX Umowa rachunku bankowego
Tytuł XXI Zlecenie
Tytuł XXII Prowadzenie cudzych spraw bez zlecenia
Tytuł XXIII Umowa agencyjna
Tytuł XXIV Umowa komisu
Tytuł XXV Umowa przewozowa
Tytuł XXVI Umowa spedycji
Tytuł XXVII Umowa ubezpieczenia
Tytuł XXVIII Przechowanie
Tytuł XXIX Odpowiedzialność, prawo zastawu i przedawnienie roszczeń utrzymują-
cych hotele i podobne zakłady
Tytuł XXX Umowa składu
Tytuł XXXI Spółka
Tytuł XXXII Poręczenie
Tytuł XXXIII Darowizna
Tytuł XXXIV Renta i dożywocie
Tytuł XXXV Ugoda
Tytuł XXXVI Przyrzeczenie publiczne
Tytuł XXXVII Przekaz i papiery wartościowe

Spadki
Tytuł I Przepisy ogólne
Tytuł II Dziedziczenie ustawowe
Tytuł III Rozporządzenia na wypadek śmierci
Tytuł IV Zachowek
Tytuł V Przyjęcie i odrzucenie spadku
Tytuł VI Stwierdzenie nabycia spadku i ochrona spadkobiercy
Tytuł VII Odpowiedzialność za długi spadkowe
Tytuł VIII Wspólność majątku spadkowego i dział spadku
Tytuł IX Umowy dotyczące spadku
Tytuł X Przepisy szczególne o dziedziczeniu gospodarstw rolnych
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Ustawa z dnia 15 września 2000 roku Kodeks spółek handlowych  
(Dz. U. z 2000 roku, Nr 94, poz. 1037 z późn. zm.); 

Dostęp internetowy: http://www.kodeksspółekhandlowych.pl

Ustawa Kodeks spółek handlowych zastąpiła poprzednio obowiązujący Kodeks 
handlowy z 1934 r. Jest to główny dokument prawny regulujący działalność spółek 
handlowych, tj. spółek osobowych (spółka jawna, partnerska, komandytowa, koman-
dytowo-akcyjna) i kapitałowych (spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, spółka 
akcyjna). W kodeksie można znaleźć niezbędne informacje o ustroju wymienionych 
podmiotów jak też wytyczne do ich zakładania i prowadzenie. Ze względu na znaczną 
objętość tej ustawy poniżej zamieszczono jedynie spis treści. Całość dostępna jest w in-
ternecie pod adresem: http://www.kodeksspółekhandlowych.pl.

Spis treści:

Tytuł I. Przepisy ogólne
Dział I. Przepisy wspólne
Dział II. Spółki osobowe
Dział III. Spółki kapitałowe

Tytuł II. Spółki osobowe
Dział I. Spółka jawna
Dział II. Spółka partnerska
Dział III. Spółka komandytowa
Dział IV. Spółka komandytowo-akcyjna

Tytuł III. Spółki kapitałowe
Dział I. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
Dział II. Spółka akcyjna

Tytuł IV. Łączenie, podział i przekształcanie spółek
Dział I. Łączenie się spółek
Dział II. Podział spółek
Dział III. Przekształcenia spółek

Tytuł V. Przepisy karne

Tytuł VI. Zmiany w przepisach obowiązujących, przepisy przejściowe i przepisy 
końcowe
Dział I. Zmiany w przepisach obowiązujących
Dział II. Przepisy przejściowe
Dział III. Przepisy końcowe
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Ustawa z dnia 08 sierpnia 1996 roku o zasadach wykonywania uprawnień 
przysługujących Skarbowi Państwa  

(Dz. U. z 1996 roku, Nr 106, poz. 493 z późn. zm.); 
Dostęp internetowy: http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19961060493

Ustawa precyzuje uprawnienia przysługujące ministrowi właściwemu do spraw 
Skarbu Państwa w zakresie zarządzania majątkiem państwowym.

Ustawa z dnia 30 sierpnia 1996 roku o komercjalizacji i prywatyzacji  
(Dz. U. z 2002 roku, Nr 171, poz. 1397 j.t. z późn zm.)

Dostęp internetowy: http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20021711397

Ustawa o komercjalizacji i prywatyzacji w znacznym stopniu wpłynęła na przebieg 
prywatyzacji w Polsce. Na jej podstawie usankcjonowano istnienie jednoosobowych 
spółek Skarbu Państwa jako trwałych podmiotów gospodarczych, reprezentanci pra-
cowników uzyskali dostęp do rady nadzorczej komercjalizowanego przedsiębiorstwa 
oraz zarządu (w spółkach powstałych w wyniku komercjalizacji, które zatrudniają śred-
niorocznie powyżej 500 pracowników) a pracownicy prywatyzowanych spółek prawo 
do nieodpłatnego nabycia do 15% akcji należących do Skarbu Państwa. 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 1996 roku w sprawie 
szczegółowych zasad i trybu przejęcia przez Ministra Skarbu Państwa wyko-
nywania praw i obowiązków Skarbu Państwa wynikających z umów o odda-

nie mienia przedsiębiorstwa państwowego do odpłatnego korzystania  
(Dz. U z 1996 roku, Nr 157, poz. 790)

Dostęp internetowy: http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19961570790

Waga tego rozporządzenia wynika z doprecyzowania kwestii oddania przez Skarb 
Państwa mienia przedsiębiorstwa państwowego do odpłatnego korzystania. Reguluje 
ono umowy leasingu, dzierżawy i najmu tego mienia.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 grudnia 2004 roku w sprawie wa-
runków spłaty należności za korzystanie z przedsiębiorstwa  

(Dz. U. z 2004 roku, Nr 269, poz. 2667)
Dostęp internetowy: http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20042692667

Rozporządzenie reguluje przede wszystkim szczegółowe warunki spłaty należności za 
korzystanie z przedsiębiorstwa 
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Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 grudnia 2004 roku w sprawie spo-
sobu finansowania zbywania akcji oraz formy i warunków zapłaty za akcje 

nabywane od Skarbu Państwa  
(Dz. U. z 2004 roku, Nr 269, poz. 2666 z późn. zm.)

Dostęp internetowy: http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20042692666

Rozporządzenie określa, w jaki sposób Skarb Państwa finansuje koszty związane ze 
zbyciem posiadanych przez siebie akcji, precyzuje wymaganą formę zapłaty za akcje 
nabywane od Skarbu Państwa i warunki, w których zapłata za akcje może być rozłożo-
na na raty.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 17 lutego 2009 roku w sprawie szcze-
gółowego trybu zbywania akcji Skarbu Państwa  
(Dz. U. z 2009 roku, Nr 34, poz. 264 z późn. zm.)

Dostęp internetowy: http://www.lex.pl/du-akt/-/akt/dz-u-09-34-264

Na podstawie tego rozporządzenia określono dokładnie tryb zbywania akcji Skar-
bu Państwa, istotne warunki, jakie powinna spełniać oferta zbycia akcji, warunki, jakie 
powinny spełniać zaproszenie do składania ofert nabycia akcji w przetargu oraz zapro-
szenie do negocjacji a także warunki, jakie powinno spełniać zaproszenie do wzięcia 
udziału w aukcji.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 17 lutego 2009 roku w sprawie analizy 
spółki, przeprowadzanej przed zaoferowaniem do zbycia akcji należących do 

Skarbu Państwa (Dz. U. z 2009 roku, Nr 37, poz. 288)
Dostęp internetowy: http://www.lex.pl/du-akt/-/akt/dz-u-09-37-288

Rozporządzenie określa zakres analizy spółki należącej do Skarbu Państwa, prze-
prowadzanej w sytuacji, gdy Skarb Państwa planuje sprzedaż posiadanych w tej spółce 
akcji. Uszczegółowiono także istotne aspekty dokonywania analizy, takie jak sposób jej 
zlecania, opracowania, odbioru i finansowania oraz określono warunki, które pozwala-
ją na odstąpienie od opracowania analizy.
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Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 17 lutego 2009 r. w sprawie analizy 
spółki, przeprowadzanej przed zaoferowaniem do zbycia akcji należących 

do Skarbu Państwa

Rozporządzenie Ministra Skarbu Państwa z dnia 02 marca 2009 roku w spra-
wie wzoru karty prywatyzacji (Dz. U. z 2009 roku, Nr 44, poz. 361)

Dostęp internetowy: http://www.lex.pl/akt/-/akt/dz-u-2009-44-361

Rozporządzenie, zgodnie z zasadą jawności procesów prywatyzacji pośredniej i bez-
pośredniej, wprowadziło do użytku formalne narzędzie o nazwie Karta prywatyzacji. Na 
jej podstawie na stronie prywatyzowanej spółki/przedsiębiorstwa państwowego w Biu-
letynie Informacji Publicznej udostępnia się m.in. informacje o nabywcy, uzyskanej ce-
nie, wartości zobowiązań inwestycyjnych gwarantowanych przez nabywcę, zawarciu 
pakietu socjalnego i realizacji zobowiązań prywatyzacyjnych, a także dane osób odpo-
wiedzialnych za przygotowanie i realizację procesu prywatyzacji.

Rozporządzenie ministra Skarbu Państwa z dnia 2 marca 2009 r. w sprawie 
wzoru karty prywatyzacji

Pozostałe akty prawne o dużym znaczeniu dla prywatyzacji przedsiębiorstw 
państwowych:

1.	 Ustawa z dnia 23 maja 1991 roku o związkach zawodowych (Dz. U. z 2001 roku, 
Nr 79, poz. 854 j.t. z późn. zm.); 
Dostęp internetowy: 
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19910550234

2.	 Ustawa z dnia 25 września 1981 roku o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. 
z 2002 roku, Nr 112, poz. 981 j.t. z późn. zm.); 
Dostęp internetowy:
 http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20021120981

3.	 Ustawa z dnia 25 września 1981 roku o samorządzie załogi przedsiębiorstwa 
państwowego (Dz. U. z 1981 roku, Nr 24, poz. 123 z późn. zm.); 
Dostęp internetowy:
 http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19810240123

4.	 Ustawa z dnia 08 maja 1997 roku o poręczeniach i gwarancjach udzielanych 
przez Skarb Państwa oraz niektóre osoby prawne (Dz. U. z 2003 roku, Nr 174, 
poz. 1689 j.t. z późn. zm.); 
Dostęp internetowy: 
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20031741689
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5.	 Ustawa z dnia 14 marca 2003 roku o Banku Gospodarstwa Krajowego (Dz. U.  
z 2003 roku, Nr 65, poz. 594 z późn. zm.); 
Dostęp internetowy: 
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20030650594

6.	 Ustawa z dnia 30 kwietnia 2004 roku o postępowaniu w sprawach dotyczących 
pomocy publicznej (Dz. U. z 2007 roku, Nr 59, poz. 404, j.t. z późn. zm.); 
Dostęp internetowy: 
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20070590404

7.	 Ustawa z dnie 29 lipca 2005 roku o obrocie instrumentami finansowymi (Dz. U.  
z 2005 roku, Nr 183, poz. 1538 z późn. zm.); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20051831538

8.	 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o ofercie publicznej i warunkach wprowa-
dzania instrumentów finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz  
o spółkach publicznych (Dz. U. z 2005 roku, Nr 184, poz. 1539 z późn. zm.); 
Dostęp internetowy:
 http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20051841539

9.	 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 listopada 1981 roku w sprawie wyko-
nania ustawy o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1981 roku, Nr 31, poz. 
170 z późn. zm.); 
Dostęp internetowy: 
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19810310170

10.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 03 czerwca 1997 roku w sprawie warun-
ków jakie musi spełniać statut spółki zawiązanej przez Skarb Państwa z pracow-
nikami prywatyzowanego przedsiębiorstwa państwowego, rolnikami lub ryba-
kami (Dz. U. z 1997 roku, Nr 60, poz. 371); 
Dostęp internetowy: 
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU19970600371

11.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 25 maja 2004 roku w sprawie zakresu, 
szczegółowych zasad i trybu kontroli przeprowadzanej przez ministra właściwe-
go do spraw Skarbu Państwa (Dz. U z 2004 roku, Nr 140, poz. 1478); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20041401478

12.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2004 roku w sprawie szczegó-
łowego sposobu obliczania wartości pomocy publicznej udzielanej w różnych 
formach (Dz. U z 2004 roku, Nr 194 poz. 1983 z późn. zm); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20041941983

13.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 grudnia 2004 roku w sprawie szczegó-
łowego trybu sprzedaży przedsiębiorstwa (Dz. U. z 2004 roku, Nr 277, poz. 2744); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20042772744
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14.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2005 roku w sprawie okre-
ślenia przedsiębiorstw państwowych oraz jednoosobowych spółek Skarbu 
Państwa o szczególnym znaczeniu dla gospodarki państwa (Dz. U. z 2005 roku,  
Nr 15, poz. 123, z późn. zm.); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20050150123

15.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 25 kwietnia 2006 roku w sprawie pomocy 
publicznej udzielanej w procesach prywatyzacji (Dz. U. z 2006 roku, Nr 84, poz. 
580 z późn. zm.); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20060840580

16.	Rozporządzenie Ministra Skarbu Państwa z dnia 06 kwietnia 2007 roku w spra-
wie pomocy publicznej na ratowanie i restrukturyzację przedsiębiorstw (Dz. U.  
z 2007 roku, Nr 80, poz. 543); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20070800543

17.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 17 lutego 2009 roku w sprawie analizy 
przedsiębiorstwa państwowego dokonywanej przed wydaniem zarządzenia  
o prywatyzacji bezpośredniej (Dz. U. z 2009 roku, Nr 34 poz. 265); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20090340265

18.	Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 maja 2009 roku w sprawie udzielania 
przez Skarb Państwa poręczenia i gwarancji oraz opłaty prowizyjnej od poręcze-
nia i gwarancji (Dz. U. z 2009 roku, Nr 77, poz. 650); 
Dostęp internetowy:
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20090770650

19.	Rozporządzenie Komisji (WE) nr 800/2008 z dnia 06 sierpnia 2008 roku uznające 
niektóre rodzaje pomocy za zgodne ze wspólnym rynkiem w zastosowaniu art. 
87 i 88 Traktatu (ogólne rozporządzenie w sprawie wyłączeń blokowych); 
Dostęp internetowy:

 h t tp : / / eu r - l e x . eu ropa . eu /LexUr i Se rv / LexUr i Se rv .do?u r i=CELE -
X:32008R0800:pl:NOT

20.	Rozporządzenie Komisji (WE) NR 794/2004 z dnia 21 kwietnia 2004 roku w spra-
wie wykonania rozporządzenia Rady (WE) nr 659/1999 ustanawiającego szcze-
gółowe zasady stosowania art. 93 Traktatu WE; 
Dostęp internetowy: 

 h t tp : / / eu r - l e x . eu ropa . eu /LexUr i Se rv / LexUr i Se rv .do?u r i=CELE -
X:32004R0794:PL:NOT
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21.	Komunikat Komisji – Wytyczne wspólnotowe dotyczące pomocy państwa  
w celu ratowania i restrukturyzacji zagrożonych przedsiębiorstw (2004/C 244/02); 
Dostęp internetowy: 

 h t tp : / / eu r - l e x . eu ropa . eu /LexUr i Se rv / LexUr i Se rv .do?u r i=CELE -
X:52004XC1001%2801% 29:pl:HTML 

22.	Wspieranie przedsiębiorczości z wykorzystaniem poręczeń i gwarancji Banku 
Gospodarstwa Krajowego – dokument programowy z dnia 19 maja 2009 roku. 
Dostęp internetowy: 

 http://www.premier.gov.pl/rzad/pozostale_dokumenty/dokumenty_progra-
mowe/wspieranie_przedsiebiorczosci_,415/



292



293

ZAŁĄCZNIK II

WZORY DOKUMENTÓW DO WYKORZYSTANIA PRZY ZAKŁADA-
NIU SPÓŁEK PRACOWNICZYCH

Materiały dla potrzeb zarządów i rad nadzorczych spółek pracowniczych oraz grup 
inicjatywnych przygotowujących powstanie spółek pracowniczych.

Wzory dokumentów do wykorzystania przy zakładaniu  
spółek pracowniczych ..............................................................................................................293
Umowa spółki z ograniczoną odpowiedzialnością ...........................................................294
Przypadek z branży usług technicznych ...............................................................................300
Akt zawiązania i statut spółki akcyjnej ..................................................................................310
Przypadek z branży produkcji materiałów drewnopochodnych .................................316

Inne dokumenty ..........................................................................................................................327
List intencyjny.................................................................................................................................327
Przykład listu intencyjnego o przystąpieniu do tworzonej spółki ...............................327
Akt notarialny .................................................................................................................................328
Akt zawiązania spółki akcyjnej .................................................................................................328
Umowa przedwstępna ................................................................................................................329
Porozumienie akcjonariuszy .....................................................................................................330
Biznesplan jako podstwowy instrument analizy ekonomicznej  
efektywności spółki pracowniczej. .........................................................................................334
Uchwała NR VI/31/2011 Rady Gminy Grodziec ..................................................................350



294

UMOWA SPÓŁKI Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Stawający oświadczają, że na podstawie art. 151 i nast. ustawy z dnia 15 września 
2000 r. – Kodeks spółek handlowych (Dz. U. Nr 94, poz. 1037 z późn. zm.) zawiązują 
spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, zwaną dalej „Spółką”, zawierając umowę 
o następującej treści.

I. POSTANOWIENIA OGÓLNE

§ 1.
1. Firma Spółki brzmi: „………………………., spółka z ograniczoną odpowiedzial-
nością”. 
2. Spółka może używać skróconej nazwy „………. spółka z o.o.” albo 
„…………………. sp. z o.o.” oraz wyróżniającego ją znaku graficznego.

§ 2.
Siedzibą Spółki jest ……… 

§ 3.
Spółka działa na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej i innych państw. 

§ 4.
Czas trwania Spółki jest nieograniczony. 

§ 5.
Przedmiotem działalności spółki, zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności, jest: 
1) …………………………………., 
2) …………………………………, 
[itd.]

II. KAPITAŁ ZAKŁADOWY I UDZIAŁY

§ 6.
Kapitał zakładowy spółki wynosi ….000,00 zł (…………… tysięcy złotych) i jest po-
dzielony na 100 (sto) udziałów po ….,00 zł (………. złotych) każdy. Udziały są równe 
i niepodzielne.

§ 7.
Wspólnik może posiadać więcej niż jeden udział.

§ 8.
Udziały w kapitale zakładowym spółki zostają objęte w następujący sposób:
…………………… oświadcza, że obejmuje ….. (……………….) udziały po …,00 zł  
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(…………. złotych) każdy udział, o łącznej wartości ………. zł (………… złotych)  
i pokrywa je gotówką
 [itd.]

§ 9.
1.  Kapitał zakładowy Spółki może zostać podwyższony w drodze uchwały Zgro-

madzenia Wspólników poprzez stworzenie nowych udziałów lub powiększenie 
wartości dotychczasowych.

2.  Podwyższenie kapitału do wartości nieprzekraczającej …….krotnej wartości 
pierwotnego kapitału zakładowego spółki nie będzie stanowić zmiany umowy 
Spółki.

3.  Podwyższenie, o którym mowa w ust. 2, nie stanowi zmiany umowy Spółki pod 
warunkiem, iż właściwa uchwała Zgromadzenia Wspólników zostanie podjęta 
nie później niż w dniu ……………… r.

4.  Wpłaty na objęcie udziałów w podwyższonym kapitale zakładowym mogą być 
dokonywane w postaci pieniężnej lub w postaci niepieniężnej.

§ 10.
1.  Zbycie lub zastawienie udziału jest uzależnione od zgody Zgromadzenia Wspól-

ników. Pierwszeństwo nabycia udziałów przeznaczonych do zbycia przysługuje 
wspólnikom.

2.  Wspólnik zbywający udziały zawiadamia o zamiarze zbycia Zarząd, który w ter-
minie jednego miesiąca powinien zwołać nadzwyczajne Zgromadzenie Wspól-
ników w celu podjęcia uchwały wskazującej nabywcę.

3.  Po upływie terminu wskazanego w ust. 2 i niewskazaniu nabywcy wspólnik zby-
wający udział ma swobodę wyboru nabywcy.

4.  Zbycie lub zastawienie udziałów następuje w formie pisemnej, z podpisami no-
tarialnie poświadczonymi, pod rygorem nieważności.

§ 11.
W miejsce zmarłego wspólnika mogą wstąpić jego spadkobiercy, którzy wskażą 
jedną osobę, która będzie reprezentować wszystkich spadkobierców wobec Spółki.

§ 12.
1.  Wspólnicy mogą być zobowiązani do wniesienia dopłat w wysokości nieprzekra-

czającej jednorazowo ………krotnej wartości posiadanych udziałów. Termin, 
wysokość i zasady wnoszenia oraz zwrotu dopłat określi Zgromadzenie Wspól-
ników. Uchwała o wniesieniu i zwrocie dopłat wymaga jednomyślności.

2.  Udział może być umorzony za zgodą wspólnika w drodze nabycia udziału przez 
Spółkę, na zasadach określonych w uchwale Zgromadzenia Wspólników.

3.  Umorzenie udziału z czystego zysku nie wymaga obniżenia kapitału zakładowe-
go.
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§ 13.
1.  Wspólnicy uczestniczą w podziale zysku, wynikającego z rocznego sprawozda-

nia finansowego, proporcjonalnie do posiadanych udziałów.
2.  Zgromadzenie Wspólników może zysk spółki w całości lub w części wyłączyć  

z podziału między wspólników i przeznaczyć na fundusze utworzone w Spółce.
3.  Zgromadzenie Wspólników może w spółce tworzyć fundusze: zapasowy, rezer-

wowy, inwestycyjny i inne, na które może przeznaczyć całość lub część zysku 
wypracowanego przez Spółkę, określając jednocześnie przeznaczenie zgroma-
dzonych na tych funduszach środków.

4.  Spółka może wypłacać wspólnikom zaliczki na poczet przewidywanej dywiden-
dy, jeżeli jej zatwierdzone sprawozdanie finansowe za poprzedni rok obrotowy 
wykazuje zysk - na zasadach określonych w Kodeksie spółek handlowych.

§ 14.
Wyłącza się indywidualną kontrolę przez wspólników działalności Spółki.

III. ORGANY SPÓŁKI

§ 15.
Organami Spółki są:
1. Zgromadzenie Wspólników,
2. Zarząd,
3. Rada Nadzorcza.

§ 16.
1. W Zgromadzeniu Wspólników na każdy udział przypada jeden głos.
2.  Uchwały Zgromadzenia Wspólników zapadają bezwzględną większością gło-

sów, w głosowaniu jawnym, chyba że przepisy Kodeksu spółek handlowych lub 
niniejsza umowa stanowią inaczej.

3.  Zgromadzenia Wspólników odbywają się w siedzibie spółki. Zgromadzenie 
Wspólników może się odbyć również w innym miejscu na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej, jeżeli wszyscy wspólnicy wyrażą na to zgodę na piśmie.

4.  Zgromadzenia Wspólników zwołuje się za pomocą listów poleconych, wysłanych 
co najmniej dwa tygodnie przed terminem Zgromadzenia Wspólników. Zamiast 
listu poleconego zawiadomienie może być wysłane wspólnikowi pocztą elektro-
niczną, jeżeli uprzednio wyraził na to pisemną zgodę, podając adres, na który za-
wiadomienie powinno być wysłane. Wspólnik, który otrzyma zawiadomienie wy-
słane pocztą elektroniczną, powinien niezwłocznie potwierdzić jego odbiór.

5. Uchwały można powziąć mimo braku formalnego zwołania Zgromadzenia 
Wspólników, jeżeli cały kapitał zakładowy jest reprezentowany, a nikt z obec-
nych nie zgłosił sprzeciwu dotyczącego odbycia Zgromadzenia lub wniesienia 
poszczególnych spraw do porządku obrad.
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§ 17.
1.  Zgromadzenia Wspólników są zwyczajne albo nadzwyczajne.
2.  Zwyczajne Zgromadzenia Wspólników odbywają się raz w roku, natomiast nad-

zwyczajne Zgromadzenia Wspólników, zwoływane przez zarząd z własnej ini-
cjatywy bądź na pisemny wniosek wspólnika, odbywają się w terminie jednego 
miesiąca od daty złożenia takiego wniosku.

§ 18.
1.  Do Zgromadzenia Wspólników należy:

1) rozpatrywanie i zatwierdzanie sprawozdań Zarządu z działalności Spółki, spra-
wozdania finansowego za ubiegły rok obrotowy oraz udzielanie absoluto-
rium członkom organów Spółki z wykonania przez nich obowiązków,

2) określenie przeznaczenia i podział zysku Spółki lub podjęcie uchwały o sposo-
bie pokrycia strat,

3) uchwalenie wysokości dopłat, zasad ich wnoszenia i zwrotu,
4) podwyższenie lub obniżenie kapitału zakładowego Spółki,
5) wyrażanie zgody na nabycie i zbycie nieruchomości, użytkowanie wieczyste 

lub udział w nieruchomości,
6) zmiana umowy spółki lub rozwiązanie Spółki,
7) powoływanie i odwoływanie likwidatorów Spółki,
8) sprawy należące do Zgromadzenia Wspólników zgodnie z przepisami Kodeksu 

spółek handlowych i innymi postanowieniami niniejszej umowy,
9) inne sprawy wniesione pod obrady Zgromadzenia Wspólników przez wspól-

ników lub Zarząd.
2.  Rozporządzenie prawem lub zaciągnięcie zobowiązania do świadczenia o war-

tości ……….krotnie przewyższającej wysokość kapitału zakładowego wymaga 
uchwały wspólników.

3.  Zgromadzenie Wspólników jest ważne, o ile jest na nim reprezentowane co naj-
mniej …...% (…………………. procent) kapitału zakładowego.

§ 19.
1. Rada Nadzorcza składa się z trzech członków powoływanych na roczną kadencję  

i odwoływanych uchwałą Zgromadzenia Wspólników, na którym jest reprezen-
towane .…% (……………….. procent) kapitału zakładowego Spółki. 

2. Członkowie Rady Nadzorczej wybiorą spośród siebie przewodniczącego Rady 
Nadzorczej, który będzie reprezentował Radę Nadzorczą, w szczególności bę-
dzie składał oświadczenia w sprawach, o których mowa w § 22. 

3. Członkowie Rady Nadzorczej mogą otrzymywać wynagrodzenie za pełnienie 
funkcji. Wysokość wynagrodzenia określa Zgromadzenie Wspólników.

4. Do Rady Nadzorczej należy:
1) powoływanie, na wskazany przez siebie czas, oraz odwoływanie Zarządu  

i jego członków,
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2) reprezentowanie Spółki w czynnościach prawnych dokonywanych z człon-
kiem Zarządu,

3) ocena sprawozdań Zarządu z działalności spółki oraz sprawozdań finanso-
wych za dany rok obrotowy w zakresie ich zgodności zarówno z księgami  
i dokumentami, jak i ze stanem faktycznym,

4) ocena wniosków Zarządu dotyczących podziału zysku albo pokrycia straty, 
5) składania Zgromadzeniu Wspólników corocznego pisemnego sprawozdania 

z wyników oceny sprawozdań i wniosków, o których mowa w pkt 3 i 4.
5. Rada Nadzorcza podejmuje uchwały, jeżeli na posiedzeniu są reprezentowani 

wszyscy jej członkowie.
6. Do podjęcia uchwały konieczna jest bezwzględna większość głosów członków 

Rady Nadzorczej.
7. Uchwały Rady Nadzorczej mogą być podejmowane w trybie pisemnym.

§ 20.
1.  Zarząd prowadzi sprawy Spółki i reprezentuje Spółkę.
2.  Zarząd składa się z Prezesa Zarządu oraz może się składać z od jednego do czte-

rech innych członków Zarządu.

§ 21.
Do składania oświadczeń woli w imieniu Spółki upoważniony jest samodzielnie każ-
dy członek Zarządu.

§ 22.
1.  Spółka może zawierać z członkami Zarządu umowę o pracę.
2.  W umowach z członkami Zarządu oraz we wszelkich innych czynnościach praw-

nych dokonywanych z nimi Spółkę reprezentuje Rada Nadzorcza, z zastrzeże-
niem § 19 ust. 2. 

IV. INNE POSTANOWIENIA

§ 23.
1.  Rok obrachunkowy Spółki pokrywa się z rokiem kalendarzowym. Pierwszy rok 

obrachunkowy rozpoczyna się w chwili zarejestrowania Spółki i kończy się dnia 
31 grudnia 20…. r.

2.  W ciągu 3 miesięcy po upływie każdego roku obrachunkowego Zarząd sporzą-
dzi i przedstawi wspólnikom sprawozdanie finansowe za ostatni rok obrachun-
kowy.

§ 24.
Ogłoszenia Spółki publikowane będą w „…………………….”.\
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§ 25.
W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową zastosowanie mają przepisy Ko-
deksu spółek handlowych. 
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UMOWA SPÓŁKI
SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Przypadek z branży usług technicznych

§ 1.
Stawający oświadczają, że w celu prowadzenia wspólnej działalności gospodar-

czej zawiązują spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością. 

§ 2.
1. Firma spółki brzmi: „……………………… spółka z ograniczoną odpowiedzial-

nością”, zwana dalej Spółką.
2. Spółka może posługiwać się następującą nazwą w języku angiel-

skim:………………….
3.  Spółka może używać skrótu:………………………… 

§ 3.
Siedzibą spółki jest miasto …..

§ 4.
Spółka działa na terenie Rzeczypospolitej Polskiej i poza jej granicami.

§ 5.
Spółkę powołuje się na czas nieograniczony.

§ 6.
Przedmiotem działalności Spółki (zgodnie z kwalifikacją EKD) jest świadczenie usług 
takich jak:
1. Usługi architektoniczne i inżynierskie (EKD 74.20),
2. Usługi w zakresie badań i analiz technicznych (EKD 74.3),
3. Roboty budowlane (EKD 45),
4. Usługi badawczo-rozwojowe w dziedzinie nauk przyrodniczych i technicznych 

(EKD 73.1), 
5. Usługi informatyczne (EKD 72), 
6. Usługi instalowania maszyn i urządzeń biurowych (EKD 30.01.9),
7. Usługi instalowania komputerów i innego sprzętu do przetwarzania informacji 

(EKD 30.02.9),
8. Usługi poligraficzne i związane z poligrafią (EKD 22.2),
9. Usługi obsługi biurowej (EKD 74.83),
10. Usługi reklamowe (EKD 74.4),
11. Usługi wynajmu maszyn i urządzeń bez obsługi operatorskiej oraz wypożycza-

nie artykułów użytku osobistego i domowego (EKD 71),
12. Usługi związane z nieruchomościami (EKD 70),
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13. Usługi związane z przetargami i aukcjami (EKD 74.11.16),
14. Usługi świadczone przez obiekty noclegowe z turystyki oraz inne miejsca krót-

kotrwałego zakwaterowania (EKD 55.2),
15. Usługi z zakresu handlu hurtowego i komisowego z wyjątkiem handlu pojazda-

mi mechanicznymi i motocyklami (EKD 51),
16. Usługi w zakresie handlu detalicznego z wyjątkiem handlu pojazdami mechanicz-

nymi i motocyklami, napraw artykułów użytku osobistego i domowego (EKD 52),
17. Usługi transportu lądowego – pozostałe (EKD 60.2),
18. Usługi szkolnictwa dla dorosłych i pozostałych form kształcenia (EKD 80.4),
19. Rolnictwo, łowiectwo i pokrewne działalności usługowe (EKD 01),
20. Leśnictwo, pozyskiwanie drewna i pokrewne działalności usługowe (EKD 02),
21. Produkcja artykułów spożywczych i napojów (EKD 15). 

§ 7.
Spółka może otwierać, powoływać i prowadzić zakłady, oddziały, tworzyć spółki  
i przystępować do innych spółek oraz uczestniczyć z innymi podmiotami gospodar-
czymi we wspólnych przedsięwzięciach gospodarczych.

§ 8.
Spółka działa na podstawie postanowień niniejszej umowy oraz postanowień Ko-
deksu handlowego i innych obowiązujących przepisów prawa.

§ 9.
Kapitał zakładowy Spółki wynosi ………………………….. złotych. Kapitał ten dzieli 
się na …………………. równych i niepodzielnych udziałów po ……………….. zło-
tych każdy.

§ 10.
Kapitał zakładowy Spółki może być podwyższony, co nie stanowi zmiany umowy 
Spółki, przez: 
• zwiększenie, na mocy uchwały Zgromadzenia Wspólników, wysokości każdego 

udziału zamiast należnego Wspólnikom zysku, 
• zwiększenie, na mocy uchwały Zgromadzenia Wspólników, liczby udziałów, 

przy czym Zgromadzenie Wspólników określa sposób objęcia nowych udziałów, 
w tym może wskazać nabywcę lub nabywców nowych udziałów spoza grona 
Wspólników.

§ 11.
1. O przeznaczeniu czystego zysku wytworzonego w Spółce w roku obrachunko-

wym decyduje Zgromadzenie Wspólników w formie uchwały.
2. Czysty zysk dzieli się według zasad ustalonych w uchwale Zgromadzenia Wspól-

ników podjętej zwykłą większością głosów.
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3. Uchwała, o której mowa w pkt 1, powinna być podjęta w ciągu …………. mie-
sięcy, licząc od końca roku obrachunkowego. W przypadku nie podjęcia uchwa-
ły w tym przedmiocie, czysty zysk przypada dzieli się pomiędzy wspólników pro-
porcjonalnie do wniesionych udziałów.

§ 12.
1. Wspólnicy zobowiązują się do dopłat na pokrycie ewentualnych strat bilanso-

wych Spółki, które mogą wynosić nie więcej niż …….% (……….. procent) wnie-
sionych udziałów.

2. Wspólnicy uiszczają dopłaty w wysokości proporcjonalnej do ich udziałów.
3. Wysokość i terminy dopłat będą określone w miarę potrzeby w drodze uchwały 

Zgromadzenia Wspólników podjętej zwykłą większością głosów.
4. Jeśli Wspólnik nie uiści dopłaty w przewidzianym terminie, Spółka ma prawo 

żądać ustawowych odsetek od dnia zwłoki, a także zapłaty odszkodowania za 
szkodę spowodowaną zwłoką Wspólnika.

5. Dopłaty mogą być zwracane Wspólnikom, jeśli nie są potrzebne na pokrycie strat 
bilansowych, na podstawie stosownej uchwały Zgromadzenia Wspólników.

§ 13.
Wspólnicy Założyciele pokrywają swoje udziały w Spółce wkładami pieniężnymi.

§ 14.
Wspólnik nie może posiadać więcej niż ….% udziałów, chyba że Zgromadzenie 
Wspólników postanowi inaczej lub przekroczenie następuje na skutek umorzenia 
udziałów.

§ 15.
Udziały w Spółce zostały objęte w sposób następujący: ................................................

§ 16.
1. Wspólnik może zbywać i zastawiać swoje udziały jedynie za uprzednią zgodą 

Rady Nadzorczej.
2. Wspólnicy mają prawo pierwszeństwa w zakupie udziałów.
3. W przypadku, gdy Wspólnicy nie wyrażają woli nabycia udziałów, Rada Nadzor-

cza może wyrazić zgodę na ich nabycie przez osobę spoza grona Wspólników. 
4. Zbywanie i nabywanie udziałów regulowane jest regulaminem ustalonym przez 

Radę Nadzorczą i przyjętym uchwałą Zgromadzenia wspólników.

WŁADZE SPÓŁKI
1. Zgromadzenie Wspólników,
2. Rada Nadzorcza,
3. Zarząd
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ZGROMADZENIE WSPÓLNIKÓW

§ 18.
Zwyczajne Zgromadzenie Wspólników zwoływane jest corocznie przez Zarząd nie 
później niż w ciągu czterech miesięcy po zakończeniu roku obrachunkowego. Je-
żeli zarząd nie uczyni tego w przepisowym terminie, prawo zwołania Zwyczajnego 
Zgromadzenia przysługuje Radzie Nadzorczej.

§ 19.
Wspólnicy uczestniczą w Zgromadzeniu Wspólników osobiście lub przez pełno-
mocników.

§ 20.
1. Zgromadzenie Wspólników może podejmować w pierwszym terminie uchwały 

w przypadku reprezentacji powyżej 50% udziałów. W drugim terminie quorum 
nie obowiązuje. Między pierwszym a drugim terminem powinna upłynąć co naj-
mniej 1 godzina.

2. Każdy udział daje na Zgromadzeniu Wspólników prawo do jednego głosu.
3. Uchwały zapadają zwykłą większością oddanych głosów, chyba że Kodeks han-

dlowy stanowi inaczej.

§ 21.
1. Zgromadzenia Wspólników odbywają się w siedzibie Spółki lub w innym miej-

scu w….
2. Zgromadzenie Wspólników otwiera przewodniczący Rady Nadzorczej lub inny 

upoważniony członek Rady Nadzorczej, a przewodniczy wybrany za każdym ra-
zem Wspólnik. Wybór przewodniczącego następuje po otwarciu Zgromadzenia.

3. Zgromadzenie może uchwalić regulamin określający tryb prowadzenia obrad.

§ 22.
1. Do kompetencji Zgromadzenia Wspólników należy: 

a) powoływanie i odwoływanie Zarządu,
b) powoływanie i odwoływania członków Rady Nadzorczej,
c) zatwierdzanie kierunków rozwoju oraz wieloletnich programów jej działania,
d) rozpatrywanie i zatwierdzanie sprawozdania Zarządu i Rady Nadzorczej, bi-

lansu oraz rachunku zysków lub strat za rok obrachunkowy,
e) podział zysku lub pokrycie strat oraz tworzenie i przeznaczanie poszczegól-

nych funduszy Spółki,
f) powiększanie lub obniżanie kapitału zakładowego,
g) udzielanie Zarządowi i Radzie Nadzorczej absolutorium z wykonania ich 

obowiązków,
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h) rozpatrywanie i rozstrzyganie wniosków przedstawionych przez Zarząd  
i Radę Nadzorczą, 

i) wyrażanie zgody na nabycie przez Spółkę nieruchomości,
j) zmiana umowy Spółki,
k) połączenie, rozwiązanie lub likwidacja Spółki,
l) ustalanie wynagrodzenia dla członków Rady Nadzorczej,
m) zatwierdzanie regulaminu Rady Nadzorczej.

2.  Zgromadzenie Wspólników podejmuje również uchwały w innych sprawach za-
strzeżonych w niniejszej umowie i ustawie do wyłącznej jego kompetencji.

§ 23.
Bez odbycia Zgromadzenia mogą być podjęte uchwały, jeżeli wszyscy Wspólnicy 
wyrażą na piśmie zgodę na postanowienie, które ma być powzięte, albo na pisemne 
głosowanie.

§ 24.
1. W przedmiotach nieobjętych porządkiem obrad Zgromadzenia nie można pod-

jąć uchwały, chyba, że cały kapitał zakładowy jest reprezentowany na Zgroma-
dzeniu, a nikt z obecnych nie wniósł sprzeciwu, co do powzięcia uchwały.

2. Mogą być uchwalane wnioski o zwołanie Nadzwyczajnego Zgromadzenia 
Wspólników oraz wnioski o charakterze porządkowym, mimo że nie były umiesz-
czone w porządku obrad.

§ 25.
Jeśli postanowienia niniejszej umowy nie stanowią inaczej, do zakresu działań Zgro-
madzenia Wspólników mają zastosowanie przepisy Kodeksu handlowego.

RADA NADZORCZA

§ 26.
1. Radę Nadzorczą powołuje Zgromadzenie Wspólników.
2. Rada Nadzorcza składa się z trzech do pięciu członków, przy czym trzech pocho-

dzi z grona Wspólników.
3. Członkami Rady Nadzorczej nie mogą być członkowie Zarządu oraz pracownicy 

Spółki zajmujący stanowisko głównego księgowego, radcy prawnego, kierowni-
ka zakładu, a także inni pracownicy bezpośrednio podlegający Zarządowi. 

4. Kadencja pierwszej Rady Nadzorczej trwa do Zwyczajnego Zgromadzenia 
Wspólników zwołanego po upływie roku obrachunkowego ……………, a na-
stępne kadencje Rady Nadzorczej trwają trzy lata.

5. Jeśli członkiem Rady Nadzorczej jest pracownik Spółki, nie można mu w okresie 
pełnienia tej funkcji, jak również w ciągu jednego roku od jej zakończenia, wy-
powiedzieć umowy o pracę ani warunków pracy i płacy.
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§ 27.
Rada Nadzorcza powołuje ze swego składu Przewodniczącego Rady Nadzorczej, 
który musi pochodzić z grona Wspólników.

§ 28.
Regulamin Rady Nadzorczej, szczegółowo określający sposób i tryb jej działania, jak 
również zmiany w tym regulaminie uchwala Zgromadzenie na podstawie projektu 
przygotowanego przez Radę Nadzorczą.

§ 29.
Rada Nadzorcza w całości lub poszczególni jej członkowie mogą być odwołani  
w każdej chwili na mocy uchwały Zgromadzenia Wspólników.

§ 30.
1. Rada Nadzorcza sprawuje stały nadzór nad działalnością Spółki.
2. Prawo wykonywania czynności nadzorczych przysługuje co najmniej dwóm 

członkom Rady Nadzorczej, z których jeden musi pochodzić z grona Wspólni-
ków.

3. Do szczególnych praw i obowiązków Rady Nadzorczej należy:
a) zatwierdzanie regulaminu Zarządu,
b) wyrażanie zgody na zbycie lub zastawienie udziałów Spółki,
c) badanie bilansu oraz rachunku zysków i strat,
d) badanie sprawozdania Zarządu oraz wniosków Zarządu co do podziału zy-

sków lub pokrycia strat,
e) merytoryczna ocena działalności Zarządu w roku obrachunkowym i przed-

stawienie jej na piśmie Zgromadzeniu Wspólników z uwzględnieniem wyni-
ków badań, o których mowa w punktach c i d,

f) zawieszanie z ważnych przyczyn w czynnościach Dyrektora Spółki,
g) delegowanie członka Rady Nadzorczej do czasowego wykonywania czynno-

ści Zarządu w razie zawieszenia Zarządu lub gdy z innych przyczyn Zarząd 
nie może wykonywać swych funkcji,

h) zatwierdzanie na wniosek Zarządu regulaminu wynagrodzeń w Spółce,
i) zatwierdzanie na wniosek Zarządu regulaminu organizacyjnego Spółki,
j) ustalanie wynagrodzenia dla członków Zarządu,
k) udzielanie pisemnej odpowiedzi na pytania zgłoszone przez grupę Wspólni-

ków reprezentujących co najmniej …. część kapitału zakładowego,
l) prowadzenie badań z własnej inicjatywy lub na zlecenia Zgromadzenia 

Wspólników celem oceny określonego przedsięwzięcia Spółki,
m) wyrażanie zgody na nabycie lub sprzedaż prze Spółkę urządzeń trwałego 

użytkowania o znacznej wartości: wartość tę uchwala Rada Nadzorcza,
n) weryfikowanie i akceptowanie, istotnych dla Spółki, inicjowanych przez za-

rząd celów, polityk, budżetów i strategii,
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o) nadzorowanie, weryfikowanie i akceptowanie stosunków związanych z za-
trudnieniem pracowników,

p) nadzorowanie zarządzanego przez Dyrektora Spółki systemu informowania 
kierownictwa.

4. W razie zawieszenia Zarządu członek Rady Nadzorczej wyznaczony do pełnienia 
funkcji Zarządu zorganizuje najdalej do 1 miesiąca nadzwyczajne Zgromadzenie 
Wspólników celem podjęcia uchwały w przedmiocie odwołania Zarządu. 

§ 31.
Członkowie Rady Nadzorczej wykonują swoje obowiązki osobiście. 

§ 32.
Wyłącza się indywidualną kontrolę Spółki przez Wspólników.

ZARZĄD

§ 33.
1. Zarząd Spółki stanowi jedna osoba zwana Dyrektorem Spółki.
2. Kadencja pierwszego Zarządu trwa do Zwyczajnego Zgromadzenia Wspólników 

zwołanego po upływie roku obrachunkowego ………………., a następne ka-
dencje Zarządu są nieograniczone czasem ich trwania.

3. Dyrektora Spółki powołuje, na mocy uchwały, Zgromadzenie Wspólników na 
wniosek Rady Nadzorczej.

§ 34.
Dyrektor Spółki jest zatrudniony na podstawie umowy o pracę. Postanowienia zwią-
zane ze stosunkiem pracy podejmuje Rada Nadzorcza.

§ 35.
Dyrektor Spółki nie może zajmować się konkurencyjnymi interesami jako Wspól-
nik lub członek władz innej spółki, a także nie może prowadzić na własny rachunek 
działalności o charakterze pokrywającym się z przedmiotem działania Spółki.

§ 36.
Dyrektor Spółki działa na podstawie regulaminu zatwierdzonego przez Radę Nad-
zorczą.

§ 37.
1. Dyrektor Spółki reprezentuje Spółkę w sądzie i poza sądem.
2. Do zakresu działania Dyrektora Spółki należą wszelkie sprawy Spółki niezastrze-

żone dla Zgromadzenia Wspólników i Rady Nadzorczej.
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3. Dyrektor Spółki jest upoważniony do samodzielnego składania oświadczeń woli 
w zakresie praw i obowiązków majątkowych i niemajątkowych oraz podpisywa-
nia w imieniu Spółki.

4. Dyrektor Spółki może ustanowić pełnomocników do spraw wchodzących w za-
kres zwykłego zarządu, a także pełnomocników do jednorazowej lub określone-
go rodzaju czynności. 

§ 38.
Dyrektor Spółki zobowiązany jest do uzyskania zgody Rady Nadzorczej na zakup  
i sprzedaż przedmiotów trwałego użytku o znacznej wartości, zgodnie z § 30 ust. 3 
pkt m. 

§ 39.
Dyrektor Spółki zarządza majątkiem Spółki, spełniając swe obowiązki ze staranno-
ścią wymaganą w zawodowym obrocie gospodarczym przy ścisłym przestrzeganiu 
przepisów prawa oraz postanowień niniejszej umowy, a także uchwał i regulami-
nów powziętych przez Zgromadzenie Wspólników, a w granicach kompetencji 
przez Radę Nadzorczą. 

GOSPODARKA SPÓŁKI

§ 40.
1. Rachunkowość Spółki oraz Księgi handlowe są prowadzone zgodnie z obowią-

zującymi przepisami prawa, zwłaszcza Kodeksu handlowego.
2. Rokiem obrachunkowym Spółki jest rok kalendarzowy.
3. Pierwszy rok obrachunkowy zaczyna się z dniem rejestracji, a kończy z końcem 

roku kalendarzowego, w którym Spółka została zarejestrowana.

§ 41.
Zarząd Spółki zobowiązany jest w ciągu dwóch miesięcy po upływie roku obrachun-
kowego sporządzić bilans roczny oraz rachunek zysków i strat, które w ciągu na-
stępnego miesiąca będą rozpatrzone przez Zgromadzenie Wspólników.

§ 42.
1. Zgromadzenie Wspólników tworzy w Spółce z zysku do podziału fundusz zapa-

sowy.
2. Zgromadzenie Wspólników może tworzyć z zysku do podziału także inne fun-

dusze celowe, w szczególności fundusz rozwoju, fundusz nagród i premii oraz 
fundusz socjalny. Zgromadzenie Wspólników może we własnym zakresie okre-
ślić zasady wykorzystania funduszy przeznaczonych dla załogi lub upoważnić do 
określenia tych zasad Radę Nadzorczą lub Dyrektora Spółki.
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POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§ 43.
Udziały w Spółce mogą być umarzane.

§ 44.
1. W razie śmierci Wspólnika spadkobiercy jego nie mają prawa wstępu do Spółki. 
2. Udziały Wspólnika powinny być zbyte przez spadkobierców w terminie dwóch 

miesięcy od daty śmierci Wspólnika.
3. Udziały niezbyte podlegają umorzeniu na zasadach określonych w § 16.

§ 45.
1. Spółka może być rozwiązana wyłącznie z przyczyn i w sposób określony w Ko-

deksie handlowym. Rozwiązanie Spółki w szczególności powodują:
a. stwierdzona protokółem notarialnym uchwała Wspólników o rozwiązaniu 

Spółki, podjęta większością 2/3 głosów w obecności Wspólników reprezen-
tujących co najmniej 2/3 (dwie trzecie) kapitału zakładowego,

b. ogłoszenie upadłości Spółki.
2. Rozwiązanie Spółki następuje w przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt a po 

przeprowadzeniu likwidacji, a w przypadku określonym w ust. 1 pkt b po prze-
prowadzeniu postępowania upadłościowego.

§ 46.
Sprawy sporne wynikające ze stosowania niniejszej umowy rozpatruje rzeczowo 
właściwy sąd gospodarczy w Warszawie.

§ 47.
Każdy Wspólnik oraz Spółka mają prawo otrzymać wypisy niniejszej umowy w do-
wolnych ilościach.

§ 48.
Koszty sporządzenia niniejszej umowy Spółki i jej rejestracji ponoszą Wspólnicy pro-
porcjonalnie do ich udziałów.

§ 49.
Niniejsza umowa stanowi równocześnie protokół z pierwszego Zgromadzenia 
Wspólników, na którym ustanowiono następujące władze Spółki:
Zarząd:
1.
2. 
3. 
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Rada Nadzorcza:
1. 
2. 
3. 

§ 50.
Pobrano:
• opłaty skarbowej (§ 58 rozporządzenia o opłatach skarbowych): 
• opłaty notarialnej (§ 59 rozporządzenia o opłatach notarialnych): 
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AKT ZAWIĄZANIA I STATUT SPÓŁKI AKCYJNEJ

§ 1.
Stawający oświadczają, że zawiązują spółkę akcyjną, dalej określaną jako „Spółka”, 
według brzmienia poniższego statutu.

§ 2.
1.  Stawający oświadczają, że kapitał zakładowy Spółki wynosi…..i dzieli się na 

…..… akcji o nominalnej wartości …. złotych każda.
2.  Spółka ma prawo emitować akcje imienne i akcje na okaziciela.
3.  Spółka może dokonywać zamiany akcji imiennych na akcje na okaziciela oraz 

zamiany akcji na okaziciela na akcje imienne.

§ 3.
Stawający oświadczają, że akcje są objęte w następujący sposób: ……………………

§ 4.
Stawający oświadczają, że do pierwszych władz Spółki powołują:
1) do Zarządu Spółki:
a) …………… [itd.]
2) do Rady Nadzorczej Spółki:
a) …………… [itd.]

§ 5.
Stawający ustalają Statut Spółki w następującym brzmieniu:

STATUT SPÓŁKI AKCYJNEJ
I. POSTANOWIENIA OGÓLNE

§ 1.
1.  Spółka prowadzić będzie działalność gospodarczą pod firmą: „……… spółka ak-

cyjna”.
2.  Spółka może używać skrótu firmy: „……. ” oraz wyróżniającego ją znaku graficz-

nego.

§ 2.
1.  Siedzibą Spółki jest …………….
2.  Jeżeli podjęcie przez Spółkę określonej działalności będzie wymagało uzyskania 

koncesji, zezwolenia, pozwolenia, licencji lub wpisu do rejestru działalności re-
gulowanej, Spółka podejmie taką działalność po uzyskaniu, odpowiednio, kon-
cesji, zezwolenia, pozwolenia, licencji lub wpisu do rejestru działalności regulo-
wanej.
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§ 3.
Czas trwania Spółki jest nieograniczony. 

§ 4.
Przedmiotem działalności Spółki jest:
1) ……………. [itd.] 

II. KAPITAŁ ZAKŁADOWY

§ 5.
1. Kapitał zakładowy Spółki wynosi …..…złotych. 
2. Kapitał zakładowy dzieli się na ……... akcji o nominalnej wartości ……

§ 6.
1. Akcje Spółki objęte zostały w następujący sposób: ………………….
2. Kapitał zakładowy zostanie pokryty w ten sposób, że akcje założycielskie opła-
cone będą gotówką w 1/4 (jednej czwartej) części ich wartości przed zarejestrowa-
niem Spółki. Pokrycie pozostałej części kapitału zakładowy nastąpi w terminie ……. 
miesięcy od dnia zarejestrowania Spółki.

§ 7.
Akcje Spółki mogą być umarzane z czystego zysku lub poprzez obniżenie kapitału 
zakładowego. Akcjonariusz ma prawo do zwrotu kwoty stanowiącej równowartość 
wartości akcji obliczonej na podstawie ostatniego bilansu Spółki.

§ 8.
1.  Spółka może emitować akcje imienne i akcje na okaziciela.
2.  Spółka może dokonywać zamiany akcji imiennych na akcje na okaziciela oraz 

zamiany akcji na okaziciela na akcje imienne.

§ 9.
Zbycie lub zastawienie akcji imiennych wymaga zgody Zarządu Spółki, przy czym 
pierwszeństwo do nabycia mają pracownicy Spółki, także niebędący akcjonariuszami.

III. ORGANY SPÓŁKI

§ 10.
Organami Spółki są:
1. Walne Zgromadzenie,
2. Rada Nadzorcza,
3. Zarząd.



312

 WALNE ZGROMADZENIE

§ 11.
1. Walne Zgromadzenie może być zwyczajne lub nadzwyczajne.
2. Zgromadzenie zwyczajne zwołuje corocznie Zarząd nie później niż do dnia 30 

czerwca każdego roku.
3. Zgromadzenie nadzwyczajne zwołuje Zarząd z własnej inicjatywy lub na pisem-

ny wniosek Rady Nadzorczej albo na wniosek akcjonariuszy reprezentujących co 
najmniej 1/10 kapitału akcyjnego.

4. Jeżeli Zarząd nie zwołał zwyczajnego Walnego Zgromadzenia w przepisanym 
terminie lub jeżeli pomimo złożenia wniosków Rady Nadzorczej oraz akcjona-
riuszy, reprezentujących co najmniej 1/10 kapitału akcyjnego, Zarząd nie zwołał 
nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia w terminie 14 dni od dnia ich złożenia 
– Walne Zgromadzenie zwołuje Rada Nadzorcza.

§ 12.
1. Porządek obrad Walnego Zgromadzenia ustala Zarząd lub Rada Nadzorcza,  

w zależności od tego, który z tych organów zwołuje Walne Zgromadzenie.
2. Rada Nadzorcza oraz akcjonariusze, reprezentujący co najmniej 1/10 kapitału 

akcyjnego, mogą żądać umieszczenia poszczególnych spraw w porządku obrad 
Walnego Zgromadzenia. 

§ 13.
Uchwały Walnego Zgromadzenia zapadają zwykłą większością głosów, chyba że 
Statut lub ustawa stanowią inaczej.

§ 14.
Uchwały Walnego Zgromadzenia wymagają następujące sprawy:
1) rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat 

za rok ubiegły,
2) kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków,
3) wybór i odwołanie członków Rady Nadzorczej oraz powołanie pierwszego Za-

rządu,
4) dokonanie podziału zysku lub pokrycia strat,
5) uchwalenie regulaminu Rady Nadzorczej,
6) zbycie i wydzierżawienie przedsiębiorstwa oraz ustanowienie na nim prawa 

użytkowania,
7) zbycie nieruchomości fabrycznych Spółki,
8) rozstrzyganie o wszelkich sprawach dotyczących roszczeń o naprawienie szkody 

wyrządzonej przy zawiązywaniu Spółki lub sprawowaniu zarządu albo nadzoru,
9) emisja obligacji,
10) inne sprawy określone w Kodeksie spółek handlowych lub w Statucie.
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§ 15.
Walne Zgromadzenie otwiera przewodniczący Rady Nadzorczej lub osoba przez 
niego wskazana, po czym spośród osób uprawnionych do głosowania wybiera się 
Przewodniczącego Zgromadzenia.

 RADA NADZORCZA

§ 16.
1. Rada Nadzorcza sprawuje stały nadzór nad działalnością Spółki i wykonuje kom-

petencje określone w Kodeksie spółek handlowych i w Statucie.
2.  Do Rady Nadzorczej, w szczególności, należy:
………………………………………….. …………………………….. 

§ 17.
1. Rada Nadzorcza składa się z pięciu członków wybranych przez Walne Zgroma-

dzenie.
2. Walne Zgromadzenie powołuje w skład Rady Nadzorczej dwóch członków wy-

branych przez pracowników Spółki, w tym jej akcjonariuszy, w trybie określo-
nym w regulaminie wyborów, przy czym niedokonanie wyboru członka Rady 
Nadzorczej przez pracowników nie stanowi przeszkody do podejmowania waż-
nych uchwał przez Radę Nadzorczą.

3. Kadencja Rady Nadzorczej jest wspólna i wynosi trzy lata, z wyjątkiem kadencji 
pierwszej Rady Nadzorczej, która kończy się z dniem ………… roku.

4. Mandaty członków Rady Nadzorczej wygasają z dniem odbycia Walnego Zgro-
madzenia zatwierdzającego sprawozdanie finansowe za ostatni pełny rok obro-
towy pełnienia funkcji członków Rady Nadzorczej.

5. Mandat członka Rady Nadzorczej wygasa również w razie śmierci albo odwoła-
nia członka przez Walne Zgromadzenie.

6. Odwołanie członka Rady Nadzorczej przez Walne Zgromadzenie może nastąpić 
w każdym czasie.

7. W przypadku odwołania, rezygnacji albo śmierci członka Rady Nadzorczej będą-
cego przedstawicielem pracowników na jego miejsce powołuje się osobę, która 
w poprzednich wyborach uzyskała kolejno największa liczbę głosów. W braku 
takiej osoby, przeprowadza się wybory uzupełniające, zgodnie z regulaminem 
wyborów.

§ 18.
1. Członkowie Rady Nadzorczej wybierają ze swego grona przewodniczącego i za-

stępcę przewodniczącego.

2. Do ważności wyboru wymagana jest bezwzględna większość głosów spośród 
obecnych na posiedzeniu Rady.
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§ 19.
Do ważności uchwał Rady Nadzorczej wymagane jest pisemne zawiadomienie 
wszystkich członków Rady Nadzorczej doręczone co najmniej na 7 dni przed dniem 
posiedzenia Rady, chyba że obecni są wszyscy członkowie Rady.

§ 20.
Uchwały Rady Nadzorczej zapadają zwykłą większością głosów wszystkich obec-
nych członków Rady.

§ 21.
1. Rada Nadzorcza może delegować poszczególnych członków do indywidualne-

go wykonywania czynności nadzorczych.
2. Delegowany członek Rady Nadzorczej składa Radzie Nadzorczej okresowe pi-

semne sprawozdanie z dokonanych czynności.

§ 22.
1. Posiedzenia Rady Nadzorczej zwołuje przewodniczący Rady lub jego zastępca.
2. Posiedzenie Rady Nadzorczej powinno być zwołane na żądanie co najmniej 

dwóch członków Rady lub na wniosek Zarządu.

ZARZĄD

§ 23.
1.  Zarząd składa się z trzech do pięciu członków, w tym Prezesa Zarządu.
2.  Liczbę członków Zarządu określa Rada Nadzorcza.

§ 24.
Członków Zarządu powołuje na wspólną trzyletnią kadencję Rada Nadzorcza  
– z wyjątkiem pierwszego składu Zarządu, który powoływany jest przez Walne Zgro-
madzenie na kadencję, która kończy się z dniem ..……. roku.

§ 25.
Do składania oświadczeń i podpisywania w imieniu Spółki wymagane jest współ-
działanie dwóch członków Zarządu, a w razie ustanowienia prokury również współ-
działanie jednego członka Zarządu z prokurentem.

§ 26.
1.  Spółka może zawierać z członkami Zarządu umowę o pracę.
2.  W umowach z członkami Zarządu oraz we wszelkich innych czynnościach praw-

nych dokonywanych z nimi Spółkę reprezentuje Rada Nadzorcza.
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IV. INNE POSTANOWIENIA

§ 27.
Organizację Spółki określa regulamin organizacyjny uchwalony przez Radę Nadzor-
czą na wniosek Zarządu.

§ 27.
Rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy.

§ 28.
Ogłoszenia Spółki publikowane będą w dzienniku „…….”.

§ 29.
W sprawach nieuregulowanych w Statucie stosuje się przepisy Kodeksu spółek han-
dlowych.
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STATUT SPÓŁKI AKCYJNEJ
Przypadek z branży produkcji materiałów drewnopochodnych

I. POSTANOWIENIA OGÓLNE

§ 1.
Firma Spółki będzie miała brzmienie: „………………….. spółka akcyjna”. 

§ 2.
Spółka może używać skróconej nazwy: …………… . 

§ 3.
Siedzibą Spółki jest miasto …………………………….. 

§ 4
Terenem działania Spółki jest obszar Rzeczypospolitej Polskiej, a także innych 
państw po uzyskaniu stosownych i wymaganych przez prawo zezwoleń właściwych 
organów i władz. 

1.  Spółka na obszarze swojego działania może powoływać i tworzyć własne przed-
siębiorstwa, zakłady, filie, przedstawicielstwa, agencje, delegatury, biura itp. na 
zasadach określonych obowiązującym prawem. 

2.  Strukturę organizacyjną Spółki określa jej regulamin ustalony przez właściwy or-
gan określony statutem. 

§ 5.
Czas trwania Spółki nie jest ograniczony. 

§ 6.
Wymagane przez prawo ogłoszenia Spółki dokonywane będą w publikatorach 
uznanych za najbardziej właściwe przez Zarząd Spółki.

II. PRZEDMIOT DZIAŁALNOŚCI

§ 7.
1.  Przedmiotem działania Spółki jest: 

1) produkcja wyrobów tartacznych – PKD 16.10.Z, 
2) produkcja arkuszy fornirowych i płyt wykonanych na bazie drewna – PKD 

16.21.Z, 
3) produkcja gotowych parkietów podłogowych – PKD 16.22.Z, 
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4) produkcja pozostałych wyrobów stolarskich i ciesielskich dla budownictwa – 
PKD 16.23.Z, 

5) produkcja opakowań drewnianych – PKD 16.24.Z, 
6) produkcja pozostałych wyrobów z drewna; produkcja wyrobów z korka, sło-

my i materiałów używanych do wyplatania – PKD 16.29.Z, 
7) produkcja masy włóknistej – PKD 17.11Z, 
8) produkcja papieru i tektury – PKD 17.12.Z, 
9) produkcja papieru falistego i tektury falistej oraz opakowań z papieru i tektu-

ry – PKD 17.21.Z, 
10) produkcja artykułów gospodarstwa domowego, toaletowych i sanitarnych – 

PKD 17.22.Z, 
11) produkcja artykułów piśmiennych – PKD 17.23.Z, 
12) produkcja tapet – PKD 17.24.Z, 
13) produkcja pozostałych wyrobów z papieru i tektury – PKD 17.29.Z, 
14) pozostałe drukowanie – PKD 18.12.Z, 
15) produkcja wyrobów ogniotrwałych – PKD 23.20.Z, 
16) produkcja ceramicznych kafli i płytek – PKD 23.31.Z, 
17) produkcja cegieł, dachówek i materiałów budowlanych z wypalanej gliny – 

PKD 23.32.Z, 
18) produkcja wyrobów budowlanych z betonu – PKD 23.61.Z, 
19) produkcja wyrobów budowlanych z gipsu – PKD 23.62.Z, 
20) produkcja masy betonowej prefabrykowanej – PKD 23.63.Z, 
21) produkcja zaprawy murarskiej – PKD 23.64.Z, 
22) produkcja cementu wzmocnionego włóknem – PKD 23.65.Z, 
23) produkcja pozostałych wyrobów z betonu, gipsu i cementu – PKD 23.69.Z, 
24) produkcja mebli biurowych i sklepowych – PKD 31.01.Z, 
25) produkcja mebli kuchennych – PKD 31.02.Z, 
26) produkcja pozostałych mebli – PKD 31.09.Z, 
27) produkcja pozostałych wyrobów, gdzie indziej niesklasyfikowana – PKD 

32.99.Z, 
28) naprawa i konserwacja pozostałego sprzętu i wyposażenia – PKD 33.19.Z, 
29) wytwarzanie energii elektrycznej – PKD 35.11.Z, 
30) przesyłanie energii elektrycznej – PKD 35.12.Z, 
31) dystrybucja energii elektrycznej – PKD 35.13.Z, 
32) handel energią elektryczną – PKD 35.14.Z, 
33) dystrybucja paliw gazowych w systemie sieciowym – PKD 35.22.Z, 
34) handel paliwami gazowymi w systemie sieciowym – PKD 35.23.Z, 
35) realizacja projektów budowlanych związanych ze wznoszeniem budynków – 

PKD 41.10.Z, 
36) roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków mieszkalnych i nie-

mieszkalnych – PKD 41.20.Z, 
37) rozbiórka i burzenie obiektów budowlanych – PKD 43.11.Z, 
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38) przygotowanie terenu pod budowę – PKD 43.12.Z, 
39) wykonywanie wykopów i wierceń geologiczno-inżynierskich – PKD 43.13.Z, 
40) wykonywanie instalacji elektrycznych – PKD 43.21.Z, 
41) wykonywanie instalacji wodno-kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych i kli-

matyzacyjnych – PKD 43.22.Z, 
42) wykonywanie pozostałych instalacji budowlanych – PKD 43.29.Z, 
43) tynkowanie – PKD 43.31.Z, 
44) zakładanie stolarki budowlanej – PKD 43.32.Z, 
45) posadzkarstwo; tapetowanie i oblicowywanie ścian – PKD 43.33.Z, 
46) malowanie i szklenie – PKD 43.34.Z, 
47) wykonywanie pozostałych robót budowlanych wykończeniowych – PKD 

43.39.Z, 
48) wykonywanie konstrukcji i pokryć dachowych – PKD 43.91.Z, 
49) pozostałe specjalistyczne roboty budowlane gdzie indziej niesklasyfikowane 

– PKD 43.99.Z, 
50) działalność agentów zajmujących się sprzedażą płodów rolnych, żywych 

zwierząt, surowców dla przemysłu tekstylnego i półproduktów – PKD 46.11.Z, 
51) działalność agentów zajmujących się sprzedażą drewna i materiałów bu-

dowlanych – PKD 46.13.Z, 
52) działalność agentów zajmujących się sprzedażą mebli, artykułów gospodar-

stwa domowego i drobnych wyrobów metalowych – PKD 46.15.Z, 
53) działalność agentów zajmujących się sprzedażą żywności, napojów i wyro-

bów tytoniowych – PKD 46.17.Z,
54) działalność agentów specjalizujących się w sprzedaży pozostałych określo-

nych towarów – PKD 46.18.Z, 
55) działalność agentów zajmujących się sprzedażą towarów różnego rodzaju – 

PKD 46.19.Z, 
56) sprzedaż hurtowa zboża, nieprzetworzonego tytoniu, nasion i pasz dla zwie-

rząt – PKD 46.21.Z, 
57) sprzedaż hurtowa kwiatów i roślin – PKD 46.22.Z, 
58) sprzedaż hurtowa owoców i warzyw – PKD 46.31.Z, 
59) sprzedaż hurtowa mięsa i wyrobów z mięsa – PKD 46.32.Z, 
60) sprzedaż hurtowa cukru, czekolady i wyrobów cukierniczych i piekarskich – 

PKD 46.36.Z, 
61) sprzedaż hurtowa pozostałej żywności, wyłączając ryby, skorupiaki i mięczaki 

– PKD 46.38.Z, 
62) sprzedaż hurtowa niewyspecjalizowana żywności, napojów i wyrobów tyto-

niowych – PKD 46.39.Z, 
63) sprzedaż hurtowa odzieży i obuwia – PKD 46.42.Z, 
64) sprzedaż hurtowa elektrycznych artykułów użytku domowego – PKD 46.43.Z, 
65) sprzedaż hurtowa mebli, dywanów i sprzętu oświetleniowego – PKD 46.47.Z, 
66) sprzedaż hurtowa pozostałych artykułów użytku domowego – PKD 46.49.Z, 
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67) sprzedaż hurtowa metali i rud metali – PKD 46.72.Z, 
68) sprzedaż hurtowa drewna, materiałów budowlanych i wyposażenia sanitar-

nego – PKD 46.73.Z, 
69) sprzedaż hurtowa wyrobów metalowych oraz sprzętu i dodatkowego wypo-

sażenia hydraulicznego i grzejnego – PKD 46.74.Z, 
70) sprzedaż hurtowa wyrobów chemicznych – PKD 46.75.Z, 
71) sprzedaż hurtowa pozostałych półproduktów – PKD 46.76.Z, 
72) sprzedaż detaliczna owoców i warzyw prowadzona w wyspecjalizowanych 

sklepach – PKD 47.21.Z,
73) sprzedaż detaliczna mebli, sprzętu oświetleniowego i pozostałych artyku-

łów użytku domowego, prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach – PKD 
47.59.Z, 

74) transport drogowy towarów – PKD 49.41.Z, 
75) magazynowanie i przechowywanie paliw gazowych – PKD 52.10.A, 
76) magazynowanie i przechowywanie pozostałych towarów – PKD 52.10.B, 
77) działalność usługowa wspomagająca transport lądowy – PKD 52.21.Z, 
78) przeładunek towarów w pozostałych punktach przeładunkowych – PKD 

52.24.C, 
79) kupno i sprzedaż nieruchomości na własny rachunek – PKD 68.10.Z, 
80) wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi – 

PKD 68.20.Z, 
81) pośrednictwo w obrocie nieruchomościami – PKD 68.31.Z, 
82) zarządzanie nieruchomościami wykonywane na zlecenie – PKD 68.32.Z, 
83) wynajem i dzierżawa samochodów osobowych i furgonetek – PKD 77.11.Z, 
84) wynajem i dzierżawa pozostałych pojazdów samochodowych, z wyłącze-

niem motocykli – PKD 77.12.Z,
85) wynajem i dzierżawa maszyn i urządzeń rolniczych – PKD 77.31.Z, 
86) wynajem i dzierżawa maszyn i urządzeń budowlanych – PKD 77.32.Z, 
87) wynajem i dzierżawa maszyn i urządzeń biurowych, włączając komputery – 

PKD 77.33.Z, 
88) wynajem i dzierżawa pozostałych maszyn, urządzeń oraz dóbr materialnych, 

gdzie indziej niesklasyfikowane – PKD 77.39.Z. 

III. KAPITAŁ ZAKŁADOWY

§ 8.
Kapitał zakładowy Spółki wynosi …….. zł i dzieli się na: ...........akcji

§ 9.
Wszyscy akcjonariusze, z zastrzeżeniem postanowień § 16 ust. 2 pkt 7 statutu Spółki, 
wnoszą swoje wkłady do Spółki w formie pieniężnej lub aporcie wycenionym we-
dług cen rynkowych z dnia jego wnoszenia w zamian objętej/objętych akcji. 
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§ 10.
Akcje Spółki mogą być umarzane na zasadach określonych w Kodeksie spółek han-
dlowych. Umorzenie akcji wymaga obniżenia kapitału zakładowego. Umorzenie ak-
cji wymaga zgody akcjonariusza, którego akcje mają być umorzone. 

§ 11.
1. Akcje są zbywalne. 
2. Pierwszeństwo w obejmowaniu nowych akcji mają akcjonariusze Spółki. 
3. Zbycie, nabycie, zastawienie lub ustanowienie prawa użytkowania na akcji 

imiennej wymaga pisemnej zgody Zarządu Spółki pod rygorem bezskuteczno-
ści tej czynności prawnej. 
3.1 Zarządowi Spółki przysługuje prawo wskazania nabywcy zgłaszanych do 

zbycia akcji. 
3.2 W wypadku nie wyrażenia zgody przez Zarząd Spółki na zbycie akcji i powia-

domienia o tym akcjonariusza na piśmie, Zarząd Spółki w terminie 2 miesięcy 
od dnia zgłoszenia Spółce zamiaru przeniesienia akcji, wskaże nabywcę akcji, 
który nabędzie je za cenę wyznaczoną przez Zarząd Spółki. 

3.3 Podstawę wyceny akcji przez Zarząd stanowić będzie wycena sporządzona 
przez biegłych przy uwzględnieniu wartości wynikającej z ostatniego bilansu 
Spółki. 

3.4 Jeżeli Zarząd Spółki: 
1) nie wypowie się pisemnie w przeciągu czterdziestu pięciu (45) dni od 

chwili złożenia u niej przez akcjonariusza oferty sprzedaży akcji, 
2) nie wskaże nabywcy akcji w trybie dyspozycji § 11 ust. 3.1, 
– akcjonariusz może swobodnie rozporządzać swoimi akcjami. 

§ 12
Akcje mogą zostać umorzone poprzez podjęcie stosownej uchwały przez Walne 
Zgromadzenie za zgodą Akcjonariuszy w drodze ich nabycia przez Spółkę.

IV. WŁADZE SPÓŁKI

§ 13.
Władzami Spółki są: 
1. Walne Zgromadzenie, zwane w treści statutu Zgromadzeniem, 
2. Rada Nadzorcza, zwana w treści statutu Radą, 
3. Zarząd.

WALNE ZGROMADZENIE

§ 14.
1. Zgromadzenie jest najwyższym organem Spółki. 
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2. Akcjonariusze uczestniczą w Zgromadzeniu osobiście lub przez pisemnie usta-
nowionego pełnomocnika. 

3. Walne Zgromadzenie jest władne do podejmowania uchwał, o ile reprezento-
wanych jest na nim co najmniej 50% (pięćdziesiąt procent) akcji, chyba że prze-
pisy Kodeksu spółek handlowych lub Statut przewidują surowsze warunki. 

§ 15.
1. Zwyczajne Zgromadzenie zwołuje Zarząd w terminie określonym przez Kodeks 

spółek handlowych, nie później jednak niż w terminie 6 miesięcy roku obroto-
wego, który pokrywa się z rokiem kalendarzowym. 

2. Nadzwyczajne Zgromadzenie zwoływane jest w trybie i na zasadach określo-
nych w Kodeksie spółek handlowych. 

3. Walne Zgromadzenia odbywają się w siedzibie Spółki. Walne Zgromadzenie 
może odbyć się również w innym miejscu na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, jeżeli wszyscy akcjonariusze wyrażą na to zgodę na piśmie. 

§ 16.
1.  Do właściwości Zgromadzenia należą sprawy zastrzeżone dla niego przez Ko-

deks spółek handlowych oraz statut Spółki. 
2.  W szczególności do właściwości Zgromadzenia należy: 

a) rozpatrywanie i zatwierdzanie sprawozdań, bilansu oraz rachunku zysków  
i strat za ubiegły rok obrotowy, 

b) podejmowanie uchwał o podziale zysków lub pokryciu strat, 
c) udzielanie Radzie i Zarządowi skwitowania (absolutorium) z wykonania przez 

nie obowiązków, 
d) podejmowanie uchwał w przedmiocie naprawienia szkody wyrządzonej 

Spółce przy sprawowaniu zarządu lub nadzoru, 
e) podejmowanie uchwał w sprawie wyrażenia zgody na zbycie lub wydzierża-

wienie przedsiębiorstwa Spółki oraz ustanowienia na nim prawa użytkowa-
nia, 

f) podejmowanie uchwał w przedmiocie podwyższenia lub obniżenia kapitału 
zakładowego Spółki, 

g) podejmowanie uchwał w przedmiocie pokrycia akcji (akcji) w Spółce wkłada-
mi niepieniężnymi przez danego akcjonariusza, określenia przedmiotu wkła-
du (aportu) oraz liczby wysokości przyznanych w zamian akcji, przy uwzględ-
nieniu zasad wyceny określonych w § 9, 

h) uchwalanie zmian w statucie Spółki, 
i) podejmowanie uchwał o tworzeniu określonych funduszy gospodarowania  

i likwidacji, 
j) uchwalanie regulaminów Zgromadzenia, 
k) powoływanie i odwoływanie członków Rady oraz ustalanie zasad ich wyna-

gradzania,
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l) podejmowanie uchwał w sprawie umorzenia akcji, 
m) zgromadzenie może podejmować inne uchwały w sprawach dotyczących 

Spółki wniesionych przez Radę lub Zarząd, a niewymienionych w pkt a-m. 
3. Nabycie lub zbycie nieruchomości, użytkowania wieczystego lub udziału w nie-

ruchomości nie wymaga zgody Walnego Zgromadzenia, a jedynie zgody Rady 
Nadzorczej wyrażonej w formie uchwały.

RADA NADZORCZA

§ 17.
1. Rada Nadzorcza składa się z 5 członków wybieranych zgodnie z przepisami Ko-

deksu spółek handlowych oraz postanowieniami niniejszego paragrafu. 
2. Kadencja Członków Rady trwa 3 lata i kończy się w dniu odbycia Zgromadzenia 

zatwierdzającego bilans za ostatni rok obrotowy. 
3. Kadencja Członka Rady, powołanego w miejsce odwołanego Członka Rady nad-

zorczej przed upływem jego kadencji, kończy się z datą upływu kadencji całej 
Rady Nadzorczej. 

4. Po upływie kadencji Członek Rady Nadzorczej może być ponownie wybrany na 
kolejną kadencję. 

5. Członkowie Rady Nadzorczej są powoływani i odwoływani przez Walne Zgroma-
dzenie na zasadach ogólnych. 

§ 18.
1. Uchwały Rady Nadzorczej mogą być podejmowane na posiedzeniu Rady lub też, 

bez zwoływania posiedzenia, w formie pisemnej uchwały, o ile wszyscy członko-
wie Rady wyrazili, na piśmie, zgodę na treść uchwały albo na głosowanie pisem-
ne. 

 Członkowie Rady Nadzorczej mogą również uczestniczyć w posiedzeniach 
Rady za pośrednictwem telefonu lub innego urządzenia telekomunikacyjnego 
pod warunkiem, że telefon lub inne urządzenie telekomunikacyjne zapewnia 
wszystkim uczestnikom posiedzenia dobrą słyszalność, przebieg posiedzenia 
jest protokołowany, a protokół z posiedzenia zostanie podpisany przez wszyst-
kich członków uczestniczących w posiedzeniu. 

2. Dla ważności uchwał Rady Nadzorczej podjętych na posiedzeniu wymagane 
jest zawiadomienie wszystkich jej członków o mającym się odbyć posiedzeniu,  
a w posiedzeniu uczestniczy co najmniej połowa liczby wybranych w danej ka-
dencji członków Rady Nadzorczej. Jeżeli na posiedzeniu nie są obecni wszyscy 
członkowie Rady Nadzorczej, dla ważności uchwał wymagana jest bezwzględna 
większość. 

3. Uchwały Rady Nadzorczej zapadają bezwzględną większością głosów oddanych, 
a w przypadku głosowania pisemnego bezwzględną większością wszystkich 
członków Rady Nadzorczej, z wyjątkiem uchwał w sprawach, o których mowa  



323

w § 24 ust. 4, których przyjęcie wymaga jednomyślnej zgody wszystkich człon-
ków Rady Nadzorczej. 

4. Organizację oraz tryb działania Rady Nadzorczej określa Regulamin Rady uchwa-
lony przez Radę.

§ 19.
1.  Do właściwości Rady należy wykonywanie stałego nadzoru nad działalnością 

Spółki we wszystkich jej sprawach i jednostkach organizacyjnych. 
2.  W szczególności do kompetencji Rady należy: 

1) badanie sprawozdania finansowego Spółki, zarówno co do zgodności z księ-
gami i dokumentami jak i stanem faktycznym, oraz sprawozdania Zarządu 
z działalności Spółki oraz przedstawianie Walnemu Zgromadzeniu pisemnej 
opinii z badania, 

2) wybór biegłego rewidenta do przeprowadzenia badania sprawozdania fi-
nansowego Spółki. 

§ 20
Przewodniczący Rady Nadzorczej reprezentuje Radę na zewnątrz i ma prawo pod-
pisywania uchwał Rady przyjętych na posiedzeniach oraz reprezentowania Rady  
w umowach z Prezesem i Wiceprezesami Zarządu Spółki. 

ZARZĄD

§ 21.
1. Zarząd Spółki składa się z 1 do 3 członków i stanowi organ wykonawczy Spółki  

w osobach Prezesa i Wiceprezesów. 
2. Decyzję w sprawie liczby Członków Zarządu podejmuje Rada na wniosek Preze-

sa. 
3. Kadencja Członków Zarządu wynosi 3 lata i kończy się w dniu odbycia Zgroma-

dzenia zatwierdzającego bilans za ostatni rok obrotowy. 

§ 22.
1. Prezesa Zarządu i Wiceprezesów Zarządu Spółki powołuje i odwołuje Rada Nad-

zorcza w głosowaniu tajnym bezwzględną większością głosów obecnych, pod 
warunkiem, że w posiedzeniu uczestniczy co najmniej 1/2 liczby członków Rady 
Nadzorczej danej kadencji. 

2. Odwołanie Prezesa i Wiceprezesów odbywa się w analogicznym trybie jak  
w przypadku ich powołania. 

§ 23.
1. Na Prezesa Zarządu Spółki i Wiceprezesów Zarządu Spółki mogą być powoływa-

ne osoby spośród akcjonariuszy lub spoza ich grona. 
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§ 24.
1. Zarząd kieruje działalnością Spółki zgodnie z przepisami prawa, statutu Spółki 

oraz regulaminami władz Spółki. 
2. Zarząd reprezentuje Spółkę na zewnątrz 
3. Zarząd podejmuje decyzje we wszystkich sprawach niezastrzeżonych do właści-

wości innych władz Spółki. 
4. W wewnętrznych stosunkach Spółki, Zarząd jest zobowiązany do uzyskania 

uprzedniego pisemnego zezwolenia Rady Nadzorczej we wszystkich decyzjach 
dotyczących następujących spraw: 
1) wyrażenie zgody na zawarcie umowy o wartości przewyższającej 10% kapi-

tałów własnych Spółki włącznie z rezerwami i zyskiem zatrzymanym, jeżeli jej 
zawarcie nie wynika z zatwierdzonego Planu finansowego i budżetu roczne-
go, 

2) wyrażenie zgody na dokonanie inwestycji, wydatków i zaciąganie zobowią-
zań o wartości przekraczającej 10% kapitałów własnych Spółki włącznie z re-
zerwami i zyskiem zatrzymanym, o ile nie wnikają one z budżetu rocznego 
lub Planu finansowego, 

3) udzielanie i odwoływanie pełnomocnictw, w tym prokury.
5. Do składania oświadczeń woli w zakresie praw i obowiązków majątkowych Spół-

ki oraz do podpisywania w imieniu Spółki uprawnieni są: 
1) w przypadku Zarządu jednoosobowego jedyny członek Zarządu samodziel-

nie, 
2) w przypadku Zarządu wieloosobowego każdy członek Zarządu samodziel-

nie. 
5.2. Ustanowienie prokury wymaga zgody wszystkich członków Zarządu. Każdy 

członek Zarządu może odwołać prokurę samodzielnie. 
6. Zasady związane z zatrudnieniem, wynagrodzeniem oraz innymi sprawami 

związanymi z wykonywaniem funkcji Członka Zarządu określi stosowna umowa 
zawarta między Członkiem Zarządu a Radą Nadzorczą. 

V. GOSPODARKA SPÓŁKI

§ 25.
Działalność władz Spółki normują: 
1) Kodeks spółek handlowych, 
2) ustawa z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości, 
3) przepisy normujące zagadnienia opodatkowania Spółek prawa handlowego, 
4) statut Spółki, 
5) regulaminy wewnętrzne Spółki. 
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§ 26.
Rachunkowość Spółki prowadzona będzie zgodnie z przepisami obowiązującego 
prawa. 

§ 27.
1. Rokiem obrotowym jest rok kalendarzowy. 
2. Zarząd ma obowiązek zapewnić sporządzenie rocznego sprawozdania finanso-

wego Spółki nie później niż w ciągu 3 miesięcy od zakończenia roku obrotowe-
go, zlecić jego badanie przez biegłego rewidenta i przedłożyć je wraz z opinią 
biegłego rewidenta oraz propozycją podziału zysku Radzie Nadzorczej. Zwyczaj-
ne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy powinno się odbyć w terminie 6 miesię-
cy po upływie każdego roku obrotowego. 

3. Z zastrzeżeniem obowiązujących przepisów prawa, Spółka tworzy: 
• kapitał zapasowy; 
• kapitał rezerwowy; 
• kapitał rezerwowy z umorzenia akcji własnych; 
• fundusze celowe. 

4.  Kapitał zapasowy powstaje z części czystego zysku w postaci odpisu nie mniej-
szego niż 8% i służy pokryciu straty bilansowej. Odpisu można zaprzestać, gdy 
wartość tego kapitału osiągnie poziom 1/3 kapitału zakładowego. 

5.  Kapitał rezerwowy z umorzenia akcji tworzy się w związku z obniżeniem kapi-
tału zakładowego, umorzeniem akcji lub nabyciem akcji własnych przez Spółkę  
w sposób przewidziany przepisami prawa. 

6.  Kapitał rezerwowy i inne fundusze celowe tworzy się na podstawie uchwały Wal-
nego Zgromadzenia. 

§ 28.
1. Rozwiązanie Spółki następuje po przeprowadzeniu likwidacji, na podstawie 

uchwały Zgromadzenia lub w przypadkach określonych w Kodeksie handlo-
wym. 

2. Likwidatorem Spółki będzie Zarząd, chyba że Zgromadzenie postanowi inaczej. 

§ 29.
1. Wartość akcji w rozwiązanej Spółce ustala się na podstawie bilansu likwidacyjne-

go po rozliczeniu wszystkich zobowiązań. 
2. Akcjonariusze partycypują w podziale majątku likwidowanej Spółki proporcjo-

nalnie do posiadanych akcji. 

§ 30.
1. Akcjonariusze mają prawo do udziału w majątku nabytym przez Spółkę i fun-

duszy przez nią tworzonych mających wpływ na wartość (cenę księgową akcji), 
proporcjonalnie do ich udziału w kapitale zakładowym. 
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2. Uprawnienia wynikające z dyspozycji ust. 1 akcjonariusz lub jego następca może 
zrealizować tylko w wartości (cenie) zbywanej (zbywanych) akcji. 

3. Spadkobiercy akcjonariusza niewstępujący do Spółki partycypują w podziale ak-
cji zmarłego akcjonariusza w sposób ustalony przez sąd. 

§ 31.
1. Akcjonariusze mają prawo do udziału w zysku rocznym przeznaczonym przez 

Walne Zgromadzenie na wypłatę dywidendy. Dywidendę rozdziela się w stosun-
ku do liczby akcji. 

2. Zgromadzenie może podjąć uchwałę o przeznaczeniu całości lub części zysku 
na inwestycje w Spółce. 

3. Zarząd upoważniony jest do wypłaty akcjonariuszom zaliczki na poczet przewi-
dywanej dywidendy na koniec roku obrotowego, jeżeli Spółka posiada środki 
wystarczające na wypłatę. Wypłata zaliczki wymaga zgody Rady Nadzorczej. 

VIII. POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§ 32.
We wszystkich sprawach nieuregulowanych niniejszym statutem zastosowanie 
mają odpowiednie postanowienia Kodeksu spółek handlowych, Kodeksu cywilne-
go, przepisów szczegółowych oraz regulaminów władz Spółki.
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INNE DOKUMENTY

LIST INTENCYJNY

List intencyjny jest pisemnym dokumentem sporządzanym przez strony możli-
wego przyszłego stosunku gospodarczego. Celem listu jest potwierdzenie zainte-
resowania danym przedsięwzięciem i wyrażenie pozytywnego podejścia do zagad-
nienia przedstawionego w liście. Deklaracja taka umożliwia często dalsze działania 
stron. 

Podpisanie listu intencyjnego nie zobowiązuje stron do zawarcia umowy  
i nie pociąga za sobą konsekwencji prawnych, jeśli nastąpi brak pozytywnego roz-
strzygnięcia sprawy (np., gdy osoba podpisująca list intencyjny o przystąpieniu do 
tworzonej spółki nie zdecyduje się ostatecznie na zostanie wspólnikiem/akcjonariu-
szem). Niemniej, popisanie listu intencyjnego nakłada na strony obowiązek lojalne-
go i uczciwego postępowania (art. 72 § 2 Kodeksu cywilnego). 

PRZYKŁAD LISTU INTENCYJNEGO O PRZYSTĄPIENIU DO TWORZONEJ SPÓŁKI

Ja, niżej podpisana(y) ……………………………, nr PESEL …………………., za-
mieszkała(y) w ……………….. przy ulicy …………………………………, legity-
mująca(y) się dowodem osobistym seria …… nr ……, wydanym przez ………….., 
niniejszym oświadczam, że:
1) jestem zainteresowana(y) zostaniem wspólnikiem/akcjonariuszem* spółki  

z ograniczoną odpowiedzialnością/akcyjnej*, która to spółka, jako spółka pra-
cownicza, podjęłaby działalność w celu 

 ……………………………………………………………………;
2) w związku z tym, upoważniam następujące osoby: (1) ……………………, (2) 

………………………, (3) …………………… [ewent. itd.] do przygotowania 
projektu umowy/statutu* spółki celem przedstawienia go na zebraniu przy-
szłych wspólników/akcjonariuszy* i udzielania wszelkich wyjaśnień dotyczących 
treści tego projektu;

3) wyrażam zainteresowanie dokonaniem wkładu pieniężnego do spółki w wy-
sokości do ………… (słownie ……………….) złotych przed zarejestrowaniem 
tejże spółki, jak również do dokonania w okresie ……. miesięcy po zarejestro-
waniu dalszego wkładu lub dopłaty w wysokości do ..………… (słownie …….. 
…………) złotych**;

4) jeżeli projekt umowy/statutu*, o którym mowa w pkt (2), z ewentualnymi zmia-
nami wprowadzonymi na zebraniu przyszłych wspólników/akcjonariuszy* nie 
będzie stał na przeszkodzie moim interesom faktycznym i prawnym, zobowiązu-
ję się do zostania wspólnikiem/akcjonariuszem* tej spółki i do dokonania wpłat 
w wysokości ustalonej w umowie/statucie* spółki, w tym, jeżeli tak przewiduje 
umowa/statut*, w maksymalnej kwocie określonej w pkt (3);
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5) pozostaję związana(y) powyższymi oświadczeniami do dnia ………………… 
roku. …………………, dnia ………….. roku 

* Należy dokonać wyboru danej formuły dla danego rodzaju spółki.
** Fragment od wyrazów „jak również” do umieszczenia w razie potrzeby.

AKT NOTARIALNY

Dnia.............................. przed notariuszem w …................................ w jego kancelarii nota-
rialnej przy ul. ............................................ stawili się:
§1 Przedstawiciel ........................................................................ reprezentujący 
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
§2 Przedstawiciel ........................................................................ reprezentujący
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
§3 Przedstawiciel ........................................................................ reprezentujący
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
Tożsamość stawających ustalił na podstawie dowodów osobistych nr:
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

AKT ZAWIĄZANIA SPÓŁKI AKCYJNEJ

§1.Stawający ............................................................................................................
....................................................................................................................................
wyrażają zgodę na zawiązanie spółki objętej aktem notarialnym z dnia ...........................
sporządzonym w Warszawie przed notariuszem ........................................................, wyra-
żając tym samym zgodę na brzmienie statutu spółki pod firmą: ........................................
..............................................................................................................

§ 2. Akcje objęte zostaną w następujący sposób:
1. { } akcji o łącznej wartości …………………………………………….
2. { } akcji o łącznej wartości …………………………………………….
3. { } akcji o łącznej wartości …………………………………………….

§ 3. W ten sposób cały kapitał akcyjny wynoszący:……………. został objęty. 
Cena emisyjna równa jest wartości nominalnej lub ......................... Wszystkie 
akcje są imienne i zostały pokryte ........................................................................
........................................
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§ 4. Wszyscy powołują pierwszą Radę Nadzorczą w osobach:
1)	 ...................................................................................................................
2)	 ...................................................................................................................
3)	 ...................................................................................................................
Rada Nadzorcza w myśl statutu powoła Zarząd spółki złożony z 2 (dwóch) osób.

§ 5 Koszty niniejszego aktu ponosi spółka.
§ 6. Wypisy tego aktu należy wydawać stawającym i spółce w dowolnej licz-
bie.
§ 7. Pobrano ..........................................................................................................
Akt ten odczytano.

UMOWA PRZEDWSTĘPNA

Zawarta w ................................................................ dn. ................................ pomiędzy:
zwanym dalej NABYWCĄ, z jednej strony, a ................................................................... za-
mieszkałym w ..............................................................................................................,
legitymującym się dowodem osobistym nr .................................................................., zwa-
nym dalej ZBYWCĄ , z drugiej strony.

§ 1.
Na mocy niniejszej umowy obie Strony zobowiązują się do zawarcia pomiędzy sobą 
w umowy sprzedaży, na mocy której ZBYWCA przeniesie na NABYWCĘ własność 
nieruchomości, określonej niżej w § 2 i nieruchomość tę mu wyda, a NABYWCA za-
płaci ZBYWCY cenę, określoną niżej w § 3 i nieruchomość obejmie w posiadanie.
Termin, w ciągu którego umowa sprzedaży powinna zostać zawarta, upływa  
w dniu……………..

§ 2.
1. Nieruchomością, o której mowa w § 1 jest/są działka gruntowa/działki gruntowe 
nr..........................................................................................................................
2. ZBYWCA oświadcza, że jest właścicielem określonej wyżej w pkt 1działki/działek 
na podstawie ..........................................................................................

§ 3.
Cena za nieruchomość określoną wyżej w § 2, zostaje ustalona w wysokości: 
........................... zł (słownie ….......................................................................................... złotych).

§ 4.
Wszelkie opłaty, konieczne do zawarcia umowy sprzedaży, ponosi NABYWCA.
Gwoli ścisłości dodaje się, że umowa ta zostanie zawarta w formie aktu notarialnego.



330

§ 5.
Wszelkie zmiany niniejszej umowy wymagają zachowania formy pisemnej pod ry-
gorem nieważności.

§ 6.
Wszelkie spory wynikające z niniejszej umowy rozstrzygane będą przez sąd właści-
wy dla siedziby NABYWCY

§ 7.
W kwestiach, nieunormowanych w niniejszej umowie, zastosowanie mają przepisy 
ustawy z dnia 23.IV 1964 r. – kodeks cywilny (Dz. U. nr 16 ze zm.), a w szczególności 
przepisy o umowie przedwstępnej (art. 389 i art. 390).

§ 8.
Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach – po jednym dla 
każdej ze Stron.

§ 9
Każda ze Stron oświadcza, że przeczytała osobiście niniejszą umowę, w pełni ją ro-
zumie i akceptuje, na dowód czego składa poniżej własnoręcznie swój podpis.

Podpisy Stron:

NABYWCA       ZBYWCA

POROZUMIENIE AKCJONARIUSZY

Niniejsze porozumienie akcjonariuszy zostaje zawarte dnia ....................................... 
pomiędzy podmiotami działającymi osobno, a nie razem, z których każdy nazywany 
będzie „Stroną”, a wszystkie łącznie nazywane będą „Stronami”.

§ 1.
Strony zobowiązują się doprowadzić, w miarę możliwości, do:
1. Wprowadzenia wszystkich Akcji do obrotu publicznego oraz do wprowadze-

nia wszystkich lub części akcji do obrotu na Giełdzie Papierów Wartościowych  
w Warszawie SA lub na innym rynku regulowanym, zgodnie z definicją artykułu 
4.14 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o publicznym obrocie papierami war-
tościowymi (Dz. U. Nr 118, poz. 915), z uwzględnieniem następujących zasad:
a) po roku obrotowym 2005 Spółki Strony przyjmą wszelkie niezbędne uchwały 

w przedmiocie publicznej oferty Akcji,
b) wielkość oferty publicznej będzie nie mniejsza niż 40% kapitału akcyjnego 

Spółki,
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c) w przypadku zbywania Akcji w drodze publicznej oferty Strony zobowiązują 
się do zgodnego współdziałania w taki sposób, aby nie doprowadzić do nad-
miernej podaży Akcji,

d) w przypadku, jeżeli dla rozstrzygnięcia innych kwestii wynikających z obrotu 
Akcjami konieczne będzie zgodne współdziałanie Stron na pisemne wezwa-
nie którejkolwiek Strony pozostałe Strony niezwłocznie przystąpią do roko-
wań. Wszelkie porozumienia Stron będą opierać się na zasadzie równego 
traktowania i równych korzyści; 

lub
2. Zawarcia umowy sprzedaży wszystkich Akcji z zastrzeżeniem, że warunki ta-

kiej umowy będą w sposób adekwatny odzwierciedlać wkład każdej ze Stron,  
a w szczególności roczna efektywna stopa zwrotu z akcji w okresie od dnia ob-
jęcia Akcji Spółki („r”) przez każdą ze Stron do momentu sprzedaży wyniesie co 
najmniej 40% obliczone przy zastosowaniu wzoru z załącznika 3. 

§ 2.
1. Strony zobowiązują się do solidarnego współdziałania celem doprowadzenia do 

szybkiej poprawy kondycji Spółki.
2. Strony przyjmują, że głównymi mechanizmami zwiększającymi efektywność 

działania Spółki będą: modyfikacja strategii oraz zmiana koncepcji zarządzania 
Spółką, a nie dalsze nakłady kapitałowe akcjonariuszy.

§ 3.
1. Strony zobowiązują się spowodować, by Zarząd Spółki opracował w terminie 

do ………………………… program restrukturyzacji działalności Spółki, a na-
stępnie po uchwaleniu go przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy, w związku 
z wyrażeniem opinii w tym przedmiocie przez Radę Nadzorczą, dokonał jego 
niezwłocznego wdrożenia.

2. Program restrukturyzacji Spółki powinien obejmować następujące elementy:
2.1. Oparcie instrumentów organizacyjnych i finansowych stosowanych przez 

Spółkę na finansowaniu dłużnym;
2.2. Wyjście w działalności marketingowej poza sferę budżetowo-samorządo-

wą;
2.3. Odzyskanie wiarygodności finansowej w otoczeniu przez uwolnienie czę-

ści zainwestowanych kapitałów (np. poprzez sprzedaż wierzytelności krótko-
terminowych);

2.4. Restrukturyzację kontraktów długoterminowych poprzez ich renegocjacje 
lub ewentualną sprzedaż;

2.5. Racjonalizację kosztów poprzez redukcję poziomu zatrudnienia.
3. Strony ustalają, że kryterium oceny skuteczności działań restrukturyzacyjnych 

będzie uzyskanie przez Spółkę dodatniego wyniku finansowego na koniec roku 
…………………. 
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§ 4.
1. Strony dokonują, poprzez równocześnie uchwalone zmiany w Statucie, uela-

stycznienia zasad podwyższania kapitału zakładowego oraz obrotu akcjami. 
2. Strony uważają za celowe poszukiwanie nowych partnerów kapitałowych, 

zwłaszcza na rynkach planowanej ekspansji Spółki.

§ 5.
1. Strony podejmą działania, celem powołania w skład Zarządu profesjonalnego 

finansisty.
2. Strony zobowiązują się podjąć wszelkie działania prowadząc do tego, by Zarząd 

w terminie do ……………………. opracował profesjonalny model zarządzania 
projektami, obejmujący wewnętrzne procedury zatwierdzania nowych projek-
tów, w tym jasne kryteria rentowności akceptowanych projektów, jak również 
mechanizm kontroli decyzji inwestycyjnych przez Radę Nadzorczą. Model ten 
powinien być niezwłocznie przedłożony Radzie Nadzorczej w celu uzyskania jej 
akceptacji. 

§ 6.
Strony ustalają, że w kolejnych dwóch latach obrotowych wielkość zysku przezna-
czonego do podziału między akcjonariuszy nie będzie niższa niż 30% zysku bilan-
sowego Spółki.

§ 7.
1. Każda ze Stron oświadcza i gwarantuje pozostałym stronom, że jest spółką za-

łożoną i działającą zgodnie z prawem kraju swojej siedziby oraz posiada pełne 
prawo do prowadzenia swojej działalności w formie, w jakiej jest ona prowadzo-
na obecnie.

2. Każda ze Stron uprawniona jest do zawarcia niniejszego Porozumienia oraz do 
wykonywania swoich zobowiązań wynikających z niniejszego porozumienia. 
Zawarcie oraz wykonanie niniejszego Porozumienia przez tę Stronę zostało 
właściwie i ważnie zatwierdzone przez wszelkie działania statutowe wymagane 
dla danej Strony. Niniejsze Porozumienie zostało podpisane przez prawidłowo 
ustanowionych przedstawicieli danej Strony i stanowi zgodne z prawem, ważne 
i wiążące zobowiązanie każdej ze Stron, podlegające egzekucji w stosunku do 
tej Strony zgodnie z jego warunkami.

3. Strony oświadczają i gwarantują, że są uprawnione do nabycia praw oraz podję-
cia zobowiązań wynikających z niniejszego Porozumienia oraz że:
3.1. Zobowiązania podjęte przez Strony na mocy niniejszego Porozumienia nie 

naruszają ani nie są sprzeczne z żadnymi postanowieniami Statutu, prawa 
miejscowego ani wyroku czy nakazu sądowego;

3.2. Każda ze Stron zobowiązuje się do prawidłowego wykonywania swoich zo-
bowiązań wynikających z niniejszego Porozumienia.
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§ 8.
1. Każda ze Stron zobowiązuje się do zachowania w tajemnicy wszelkich informacji 

dotyczących zawarcia oraz treści niniejszego Porozumienia, informacji dotyczą-
cych Projektu oraz informacji dotyczących pozostałych Stron, które to informa-
cje zostały uzyskane po zawarciu oraz realizacji niniejszego Porozumienia lub  
w inny sposób, związanych ze Spółką.

2. Wyżej wymienione zobowiązanie do zachowania poufności nie obowiązuje  
w stosunku do informacji, które:
1.1. Są znane Stronie w chwili ich ujawnienia;
1.2. Są lub staną się publicznie znane bez wiedzy Strony otrzymującej;
1.3. Podlegają ujawnieniu zgodnie z prawem; oraz
1.4. Są częścią informacji przekazywanych pomiędzy Stronami i ich doradcami  

 zewnętrznymi świadczącymi usługi w ramach Spółki, z zastrzeżeniem, że 
 doradcy ci i osoby trzecie wyrażą zgodę w formie pisemnej na przestrzega 
 nie zobowiązań dotyczących poufności. 

Po wygaśnięciu lub rozwiązaniu niniejszego Porozumienia lub w przypadku wyco-
fania się którejkolwiek ze Stron z niniejszego Porozumienia Strona upoważniona 
będzie do żądania zwrotu przekazanych przez siebie poufnych informacji łącznie  
z wszelkimi ich kopiami.

§ 9.
1. Porozumienie wchodzi w życie z dniem podpisania i zastępuje Porozumienie 

Akcjonariuszy z dnia ……………………………………….. roku.
2. Niniejsze Porozumienie może zostać rozwiązane za porozumieniem wszystkich 

Stron wyrażonym na piśmie.

§ 10.
W przypadku zbycia akcji, Strona zbywająca akcje zapewni, że nabywca zanim zo-
stanie akcjonariuszem, wyrazi zgodę w formie aneksu do niniejszego Porozumienia, 
aby było ono dla niego wiążące.

§ 11.
1. Niniejsze Porozumienie podlega prawu polskiemu i zgodnie z nim należy doko-

nywać jego wykładni.
2. Niniejsze Porozumienie zostaje zawarte w języku polskim.
3. Wszelkie zmiany niniejszego Porozumienia wymagają formy pisemnej pod ry-

gorem nieważności.
4. Niniejsze Porozumienie zostało podpisane w czterech egzemplarzach w języku 

polskim.
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ZAWIADOMIENIA

Dla ważności korespondencji wszelkie zawiadomienia wymagane na mocy 
niniejszego Porozumienia sporządzane będą w formie pisemnej i doręczane oso-
biście lub wysyłane listem poleconym albo z góry opłaconą pocztą kurierską do 
drugiej Strony na jej służbowy adres. Zawiadomienia można także przesyłać fak-
sem, pod warunkiem, że oryginał zostanie wysłany pod oddzielną stroną tytułową.  
W takim przypadku uznaje się, że korespondencja została doręczona w dacie prze-
kazu telegraficznego.

Wszelkie zawiadomienia doręczane w ramach niniejszego Porozumienia dostar-
czane będą na następujące adresy:

BIZNESPLAN JAKO PODSTAWOWY INSTRUMENT ANALIZY EKONOMICZNEJ 
EFEKTYWNOŚCI SPÓŁKI PRACOWNICZEJ

A. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA
Biznesplan jest formą szczegółowego przedstawienia sposobu postępowania 

określającego, dlaczego i jak przedsiębiorstwo może osiągnąć szczegółowe cele lub 
jak powinno realizować założone zadania.

Po wyborze wariantu założenia spółki pracowniczej i drogi dojścia do majątku 
produkcyjnego Zarząd spółki lub grupa założycielska musi „przetłumaczyć” plano-
waną strategię firmy na język konkretnych działań. Skarb Państwa, bo od niego bę-
dzie przejmowany lub nabywany majątek produkcyjny spółki pracowniczej, musi 
wiedzieć, w jaki sposób nowa spółka wykorzystywać będzie zasoby będące w jej 
dyspozycji dla osiągnięcia założonych celów. Informacje te są także ważne dla ak-
cjonariuszy lub udziałowców spółki pracowniczej, jak też innych pracowników nie-
będących współwłaścicielami spółki. Kierownictwo spółki (zarząd) odpowiedzialne 
jest w pierwszej kolejności za zapewnienie rozwoju biznesu w przyszłości. Wymaga-
nia te powinny być zawarte w elementach składowych planu, nie powinny one wy-
nikać ze zwykłego przypadku. Informacje te zawarte w biznesplanie są zatem ważne 
z inwestycyjnego punktu widzenia (dla przejęcia, prywatyzacji, nabycia przedsię-
biorstwa), jak również dla załogi, zarówno tej części, która ma akcje lub udziały, jak 
i pozostałych, dla pozyskania jej poparcia i zaangażowanie w realizacji koncepcji 
prywatyzacji tą drogą. Jest to pierwszy test na umiejętność przekładania szlachetnej 
idei własności pracowniczej na realia gospodarki rynkowej, w których taka spółka 
działa.

Przydatność biznesplanu
Przedmiotem biznesplanu może być ocena przedsięwzięcia polegającego na 

uruchomianiu własnego biznesu, zakupie firmy, podjęciu nowej działalności (wpro-
wadzeniu nowego produktu, wejściu na nowy rynek) lub głębokiej restrukturyzacji 
prowadzonego biznesu.
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Biznesplan to bardzo ważny krok poprzedzający każde z wymienionych wyżej 
działań. To, w jaki sposób przygotowany jest biznesplan, bardzo często decyduje  
o powodzeniu lub porażce przedsięwzięcia.

Błędne jest twierdzenie, że biznesplan sporządza się głównie dla inwestorów 
celem pozyskania kapitału. Jest wręcz przeciwnie. Głównym odbiorcą tego doku-
mentu powinien być sam przedsiębiorca lub kierownictwo przedsiębiorstwa (firmy) 
tworzące biznesplan. To im najbardziej służy sporządzony biznesplan, jako narzę-
dzie głębokiej i wszechstronnej analizy realizowanego konkretnego celu. 

Biznesplan sporządzany jest do:
• użytku wewnętrznego, w celu określenia dokładnego planu działania, zde-

finiowania celów, określenia zadań oraz sposobów i terminów ich realizacji. 
Biznesplan sporządzony do użytku wewnętrznego ma informować o stanie 
aktualnym firmy, jej otoczenia i kierunkach rozwoju;

• użytku zewnętrznego, celem uzyskania z zewnątrz środków do realizacji 
przedsięwzięcia. Na podstawie biznesplanu instytucje finansujące ocenia-
ją szanse powodzenia przedsięwzięcia oraz identyfikują ryzyko ich udziału  
w przedsięwzięciu. Biznesplan musi więc być przygotowany profesjonalnie 
i przekonująco.

Zadania biznesplanu
Najważniejszym zadaniem biznesplanu jest dostarczenie przedsiębiorstwu/in-

westorowi informacji niezbędnych do podjęcia właściwej decyzji dotyczącej reali-
zacji planowanego przedsięwzięcia. Sporządzony biznesplan powinien uporządko-
wać wiedzę i przedstawić:

• cechy planowanego przedsięwzięcia, jego elementy składowe i ich wzajem-
ne powiązania,

• cechy produktu (o tym, jaką potrzebę zaspokaja, co go wyróżnia wśród in-
nych podobnych itp.),

• potencjał rynku, informacje o potencjalnych klientach i konkurencji,
• szanse i zagrożenia projektu,
• możliwości realizacji przedsięwzięcia przy zaangażowaniu posiadanych 

środków,
• możliwości dalszego rozwoju przedsięwzięcia,
• sposób i harmonogram realizacji przedsięwzięcia, 
• źródła finansowania, 
• prognozy i analizy finansowe.

Biznesplan jest narzędziem weryfikacji zamierzenia
Może się okazać, że przedsięwzięcie, które wedle subiektywnej opinii ma szanse 

powodzenia, według analiz biznesplanu będzie nieopłacalne i nierealne. Dokument 
ten może więc pomóc w podjęciu decyzji zarówno o rozpoczęciu, jak i zaniechaniu 
działalności. Rzetelnie sporządzony biznesplan nierzadko jest w stanie zweryfiko-
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wać nadmiar optymizmu, tak często występujący w pierwszej fazie podejmowa-
nego przedsięwzięcia. Biznesplan to więc przede wszystkim użyteczne narzędzie 
pozwalające ocenić szanse powodzenia przedsięwzięcia gospodarczego. Narzędzie 
to jest tym ważniejsze, im dokładniej pozwala opisać i zrozumieć ważne czynniki  
i warunki określające otoczenie realizacji zamierzenia i wpływające na sposób osią-
gnięcia założonych celów.

Biznesplan – instrument promocji własnego pomysłu
Do realizacji każdego przedsięwzięcia konieczne jest zaangażowanie środków 

finansowych. Jeżeli własne zasoby finansowe są niewystarczające na realizację pro-
jektu, trzeba wówczas starać się o inne źródła finansowania. Niezależnie od tego, 
czy po kapitał udamy się do banku, funduszu inwestycyjnego, dotację z Unii Euro-
pejskiej, czy innej instytucji, prawie zawsze wymaga to sporządzenia biznesplanu. 
Dokument ten musi wykazać i przekonać do tego instytucję finansującą, że przed-
stawione przedsięwzięcie pozwoli przedsiębiorcy na zwrot pozyskanych środków. 
Biznesplan powinien przekonująco i wiarygodnie opisać pomysł. Instytucja finansu-
jąca, analizując sporządzony biznesplan, musi mieć pewność odzyskania środków, 
które przekazuje do dyspozycji. Biznesplan jest w tym przypadku formą zabezpie-
czenia ryzyka instytucji finansowej.

Opracowanie biznesplanu pomaga także podczas samej realizacji planowanego 
przedsięwzięcia. Dzięki temu dokumentowi łatwiej jest opanować całości procesów 
zachodzących w trakcie wdrażania projektu, a także zorganizować cały ten proces. 
Biznesplan pozwala wreszcie na kontrolę, zestawienie i ocenę stopnia zgodności 
założonych celów z osiągniętymi.

Instytucje finansujące powinny w biznesplanie znaleźć odpowiedzi na kilka py-
tań:

• Czy plan został przemyślany?
• Czy autor wie, co chce osiągnąć?
• Czy plan działania jest realny w warunkach zmieniających się czynników ze-

wnętrznych?
Im lepiej sporządzony i pełniejszy biznesplan, tym lepiej wypełnia swoją we-

wnętrzną i zewnętrzną rolę.
Warto pamiętać, aby sporządzając biznesplan, mieć cały czas na uwadze to, że 

czytać go będzie osoba, która niekoniecznie ma wiedzę o sektorze, w którym działa 
firma i charakterystycznym dla niego słownictwie. Dlatego ważne jest, aby doku-
ment ten był przejrzysty, zrozumiały i łatwy do przyswojenia nawet dla laika. Niezro-
zumiałe treści mogą skutecznie zniechęcić do czytania.

Czy istnieje wzór biznesplanu?
Nie ma jednego doskonałego wzorca, według którego należy tworzyć bizne-

splan. Istnieje jednak kilka standardowych układów, według których najczęściej się 
go sporządza. Dokument ten powinien być opracowany w oparciu o te schematy. 
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Powinny być w nim zawarte wszystkie typowe rozdziały. Sporządzając biznesplan, 
warto zapytać o to, czy instytucja, której ma być on przedłożony, ma swój standar-
dowy format wymagany do zastosowania. Taka informacja często ułatwia pracę  
i pozwala uniknąć niepotrzebnych nieporozumień.

Pisząc biznesplan, należy mieć na uwadze, kto będzie jego docelowym odbior-
cą. W zależności od podmiotu, który zapozna się z biznesplanem, różnie powinny 
być rozłożone akcenty. Musimy więc zwrócić szczególną uwagę na te kwestie, które 
czytającego ten dokument najbardziej interesują. I tak na przykład, bank siłą rze-
czy będzie szczególnie zainteresowany formami zabezpieczenia inwestycji. Z kolei 
fundusz Venture Capital największą uwagę zwróci na potencjał rynku i możliwości 
wzrostu wartości przedsiębiorstwa oraz kontroli w trakcie realizacji i po jej zakoń-
czeniu.

W biznesplanie należy posługiwać się wiarygodnymi danymi. Przede wszystkim 
należy unikać fantazjowania, opierania się na niesprawdzonych lub niezweryfiko-
wanych danych liczbowych oraz nie przeszacowywać danych. Dane nieprawdziwe, 
nierealne lub przeszacowane mogą wzbudzić podejrzenia u oceniającego bizne-
splan, co może skutkować np. odmową finansowania. Są one też nieużyteczne albo 
wręcz szkodliwe w tym, co określone było wyżej jako wewnętrzna rola biznesplanu, 
czyli instrument zarządzania realizacją projektu.

Reasumując, sporządzenie biznesplanu nie jest „sztuką dla sztuki”, a ważnym 
elementem prowadzenia biznesu. Niezależnie od tego, czy tworzony jest na własne 
potrzeby, czy adresatem będzie podmiot zewnętrzny, powinno się z jednakowym 
zaangażowaniem podchodzić do jego sporządzania. 

B. BUDOWA BIZNESPLANU
Każdy biznesplan sporządzany jest zgodnie z określoną strukturą. Przejrzysta 

budowa usprawnia proces jego tworzenia, ale także wdrażania. 

Przykładowy Spis Treści:
1. Streszczenie
2. Zwięzły opis przedsięwzięcia 
3. Opis rynku
3.1. Sytuacja na rynku w Polsce (lub za granicą, w zależności od terytorialnego za-
sięgu planu)
3.1.1. Najważniejsze zmiany na rynku
3.1.2. Regulacje prawne dotyczące obszaru, którego dotyczy projekt
3.1.3. Szara strefa
3.1.5. Podział rynku
3.1.6. Produkcja dobra/towaru w kraju i za granicą
3.1.8. Kształtowanie się cen detalicznych 
3.1.9. Podatki w Polsce i w Europie
3.2. Analiza 
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3.2.1. Konkurenci
3.2.2. Zbyt – segmentacja klientów
3.2.3. Zaopatrzenie – dostawcy
3.4. Analiza SWOT
4. Marketing
4.1. Strategia cen
4.2. Strategia promocji i reklamy
5. Realizacja
7. Harmonogram
8. Finansowanie
9. Prognozy finansowe
9.1. Założenia ekonomiczno-finansowe
9.1.1. Nakłady
9.1.2. Sprzedaż, czyli przychody
9.1.3. Koszty
9.1.4. Zapotrzebowanie na kapitał obrotowy
9.1.5. Opodatkowanie
9.2. Prognozy rachunku wyników, bilansu i przepływów finansowych 
9.2.1. Rachunek zysków i strat
9.2.2. Rachunek przepływów
9.2.3. Bilans
9.3. Ocena opłacalności przedsięwzięcia
9.3.1. Prosty okres zwrotu (PP)
9.3.2. Zdyskontowany okres zwrotu (DPP)
9.3.3. Wartość zaktualizowana netto (NPV)
9.3.4. Wewnętrzna stopa zwrotu (IRR)
9.4. Analiza wrażliwości – punkty krytyczne
10. Podsumowanie

Pomimo tych różnic możemy określić standardową strukturę, wedle której two-
rzony jest typowy biznesplan. Przedstawia się ona następująco:

1. Streszczenie przedsięwzięcia (opis przedsięwzięcia)
Pierwszą częścią biznesplanu jest jego streszczenie. Może ono powstać dopiero 

wtedy, gdy gotowy jest cały biznesplan. Streszczenie musi bowiem zawierać wszyst-
kie najistotniejsze informacje z poszczególnych części tego dokumentu. Powyższe 
czynniki powodują, że chociaż streszczenie jest pierwszą pozycją biznesplanu, to 
sporządzamy ją na końcu. Streszczenie jest wizytówką biznesplanu, dlatego też musi 
być szczególnie starannie przygotowane. Bardzo często od tej części zależy, czy od-
biorca zainteresuje się przedsięwzięciem opisanym w dalszych częściach dokumen-
tu. Winna ona być esencją zawierającą wszystkie najważniejsze elementy biznespla-
nu. Streszczenie musi przykuć uwagę i zachęcić adresata do dalszej lektury.
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Streszczenie zwykle nie przekona do inwestycji w dane przedsięwzięcie, ale 
może do tego zniechęcić. Od streszczenia zależy, czy dalsza część biznesplanu zo-
stanie w ogóle przeczytana.

W streszczeniu powinny znaleźć się następujące informacje:
• cel opracowania biznesplanu;
• wysokość i przeznaczenie potrzebnych środków;
• krótki opis produktów/usług i rynków zbytu ze szczególnym uwzględnie-

niem korzyści dla klienta;
• doświadczenie i umiejętności kierownictwa w kontekście przydatności do 

danego przedsięwzięcia;
• główne dane finansowe. 
Żadna instytucja nie podejmie decyzji na podstawie streszczenia, ale od tej 

części zależy, czy dalsze rozdziały zostaną w ogóle przeczytane. „Pierwsze wraże-
nie” jest ważniejsze, niż nam się wydaje. Streszczenie nie przekona żadnej insty-
tucji do inwestycji w dany pomysł, może jednak skutecznie do tego zniechęcić. 
Streszczenie powinno być esencją zawierającą wszystkie najważniejsze elementy 
biznesplanu. Czytający je, chce mieć wstępną i syntetyczną informację o plano-
wanym przedsięwzięciu. Ta część musi przykuć uwagę i zachęcić adresata biz-
nesplanu do dalszej lektury, dlatego ważna jest i treść, i szata graficzna, która tę 
treść będzie uzupełniała. Czytającego może bowiem zniechęcić do dalszej lektury 
zarówno mało interesująca zawartość merytoryczna, jak również niechlujny, mało 
profesjonalny wygląd dokumentu. Jedno- lub dwustronicowe streszczenie może 
zadecydować o tym, czy osoba czytająca zainteresuje się dalszymi rozdziałami, 
dlatego powinniśmy umieścić w nim tylko najważniejsze informacje, jak np.: krót-
ki opis przedsięwzięcia, przewidywane koszty i potrzeby finansowe, najważniejsze 
prognozy finansowe.

2. Charakterystyka przedsiębiorstwa
Drugą po streszczeniu częścią biznesplanu jest charakterystyka firmy. W tym 

fragmencie przedstawia się podstawowe informacje o przedsiębiorstwie, m.in. hi-
storię firmy i krótką charakterystykę jej właścicieli, a także pełną informację o jej 
danych teleadresowych.:

• nazwę i formę prawną przedsiębiorstwa;
• przedmiot działalności;
• pełne dane teleadresowe;
• charakterystykę właścicieli.
Dołączane są także informacje dotyczące:
• historii firmy;
• misji i celów przedsiębiorstwa;
• otrzymanych nagród i posiadanych certyfikatów;
• posiadanych zasobów.
Po przedstawieniu podstawowych informacji o firmie opisujemy przedmiot na-
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szej działalności. W kilku zdaniach informujemy czytającego, czym tak naprawdę 
firma się zajmuje lub zajmować będzie.

Historia
Pisząc o historii firmy, należy przedstawić analizę za ostatnie trzy do pięciu lat. 

Czytający będzie miał wówczas pełen obraz przeszłości przedsiębiorstwa. Ważne 
jest także, aby informacje o przeszłości firmy były przedstawione rzetelnie. Nie trze-
ba ukrywać gorszych okresów i popełnionych błędów. Należy raczej wyjaśnić przy-
czyny niepowodzeń i spróbować przekonać adresata, że w przyszłości tego typu 
sytuacji można uniknąć. 

Misja
Pisząc o misji firmy, należy mieć na uwadze otoczenie, w jakim ona działa. Misja 

jako wyznacznik kierunku rozwoju definiuje bowiem istotę tego konkretnego biz-
nesu i rynek docelowy. Jest ona formułowana na podstawie potrzeb klientów i ana-
lizy konkurencji. Dobrze sformułowana misja ma duże znaczenie dla każdej firmy. 
Przyczynia się bowiem do sprawniejszego zarządzania przedsiębiorstwem, pomaga 
w tworzeniu jego konkurencyjności, integruje i angażuje pracowników oraz kadrę 
kierowniczą, a także informuje pracowników i otoczenie zewnętrzne firmy.

Cele
Razem z misją przedstawiane są także cele przedsiębiorstwa. Wyznaczenie ce-

lów to jeden z kluczowych elementów biznesplanu. Ten fragment powinien jasno 
opisywać, do czego dążymy w naszej działalności oraz kiedy i jak zamierzamy zało-
żone cele osiągnąć. Cele firmy są krótko- i długookresowe i mogą być formułowane 
zarówno dla całego przedsiębiorstwa, jak i jego zorganizowanych części. Powinny 
być realne i formułowane na bazie analizy rzeczywistości. Mogą dotyczyć różnych 
obszarów działalności firmy, np. wielkości przychodów, udziału w rynku, rentow-
ności. Warto podeprzeć się w analizach dotyczących celów konkretnymi liczbami.

Trzeba pamiętać, że charakterystyka przedsiębiorstwa powinna być stosunkowo 
krótka, ponieważ wiele z zawartych w niej informacji jest następnie rozwiniętych  
w dalszych częściach biznesplanu. Pisząc krótko, unikniemy powielania tych sa-
mych treści.

Podsumowując, w tej części zawarte są następujące informacje:
• nazwa i forma prawna przedsiębiorstwa;
• przedmiot działalności;
• pełne dane teleadresowe;
• charakterystyka właścicieli;
• historia firmy;
• misja i cele przedsiębiorstwa;
• otrzymane nagrody i posiadane certyfikaty;
• posiadane zasoby.
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3. Charakterystyka produktu 
Ta część biznesplanu ma na celu szczegółowe przedstawienie przedmiotu dzia-

łalności przedsiębiorstwa. Powinno się ją rozpocząć od informacji, czym tak na-
prawdę firma się zajmuje lub zajmować będzie (jeżeli rozpoczyna się działalność). 
Dogłębnej analizie poddany zostaje wytwarzany produkt lub usługa. Przedstawiane 
są tu informacje o sektorze, branży i obszarze działalności.

W tej części trzeba odpowiedzieć na pytanie, jakie potrzeby i w jaki sposób pro-
dukt zaspokaja. Musi ona uwypuklić te cechy produktu, które wyróżniają go na tle 
konkurencji. Nie wystarczy jednak lakoniczne stwierdzenie, że „produkt jest konku-
rencyjny na rynku”. Jeżeli jest wyjątkowy, należy takie stanowisko podeprzeć fakta-
mi (nagrody, certyfikaty, artykuły medialne). W przypadku, kiedy oferowanych jest 
wiele różnych produktów, ważne jest wskazanie produktów kluczowych, na których 
będzie się opierała działalność.

Przy opisywaniu przedmiotu działalności przedstawiana jest także technologia 
wytwarzania produktu i inne elementy decydujące o ostatecznym jego kształcie. 
Informacje dotyczące technologii są bardzo często pisane technicznym, zaawanso-
wanym językiem, dlatego należy unikać zbyt szczegółowych i obszernych opisów. 
Jeśli autorzy uważają za atut technologiczne aspekty produktu, lepiej zamieścić je 
w załączniku. Treść „głównej” części biznesplanu musi być zrozumiała dla przecięt-
nego odbiorcy niezaznajomionego z technicznymi detalami.

Przydatne dla czytającego, a jednocześnie wzbogacające dokument, będą infor-
macje o planach związanych z rozwojem produktu. Przyszłościowe myślenie wymu-
sza cykl życia produktu. Prawie każdy ma bowiem określony czas istnienia na rynku. 
Dziś można mieć świetny produkt, ale za jakiś czas będzie on wymagał unowocze-
śnienia lub nawet wycofania i wprowadzenia nowego. Na takie sytuacje musimy 
być przygotowani, a ta część biznesplanu powinna to przygotowanie wykazać.

Kolejną kwestią, którą należy poruszyć w tej części, są posiadane przez firmę li-
cencje, pozwolenia i patenty.

Podsumowując, ten fragment biznesplanu powinien zawierać następujące in-
formacje: 

• opis produktu lub usługi;
• wady i zalety;
• opis technologii;
• porównanie produktu w odniesieniu do propozycji konkurencji, przewaga 

konkurencyjna, wartość dla klienta;
• posiadane prawa autorskie i patenty;
• plany związane z unowocześnianiem produktu;
• przepisy prawne związane z używaniem produktu;
• przewidywany okres (cykl) życia produktu.
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4. Zarządzanie i pracownicy 
Swoje oddzielne miejsce w biznesplanie ma sfera zarządzania firmą i persone-

lem. Kadra zarządzająca i pracownicy to bardzo istotny element, który będzie de-
cydował o powodzeniu projektu. Coraz powszechniejsze jest przekonanie, że to 
nie pomysł, a ludzie są najważniejsza częścią przedsięwzięcia. To od nich zależy, jak 
założone cele zostaną zrealizowane. Najlepszy pomysł bez odpowiednich ludzi jest 
niewiele wart.

Znaczenie dobrze wykwalifikowanych pracownika w każdej firmie rośnie wraz  
z postępującymi zmianami na rynku pracy. Coraz częściej i coraz głośniej praco-
dawcy mówią o braku odpowiednich pracowników. Specjaliści różnych dziedzin 
są poszukiwani i zachęcani rosnącymi w szybkim tempie wynagrodzeniami. Dobry 
pracownik to ważny walor każdej firmy.

Odbiorca biznesplanu chce poznać kompetencje zespołu zarządzającego oraz 
pracowników, którzy będą realizować przedstawiony w biznesplanie projekt. Nale-
ży więc przedstawić w tej części informacje o posiadanych zasobach ludzkich tak, 
aby czytający biznesplan miał pełen obraz potencjału osobowego firmy. Konieczne 
jest przedstawienie kwalifikacji, doświadczeń i sukcesów członków zarządu. Infor-
macje te są potrzebne, ponieważ do projektu przekonuje nie tylko świetny plan, 
ale i ludzie zdolni go realizować. Najlepszy nawet plan to za mało by przekonać do 
przedsięwzięcia. To ludzie są wartością każdego projektu.

Ta część biznesplanu to także opis organizacji firmy. Sprawna organizacja jest 
konieczna. Informacje muszą dotyczyć struktury organizacyjnej, systemu przepły-
wu informacji i podziału obowiązków poszczególnych członków kadry kierowniczej. 
Przejrzysta struktura organizacyjna z dokładnie opisanymi obowiązkami pomoże 
uniknąć przerostów zatrudnienia i ułatwi zarządzanie. Opisywany jest tu także sys-
tem wynagrodzeń, motywacji, rekrutacji pracowników, a także potrzeby kadrowe. 
Ważna jest również prezentacja sposobu monitoringu i kontroli podejmowanych 
decyzji.

Warto poświęcić trochę więcej czasu przedstawieniu systemu motywacji pra-
cowników. To właśnie on powinien być jednym z motorów sukcesu firmy. Nie-
zbędny jest opis działań, które będą służyły zwiększeniu zaangażowania personelu. 
Istnieją różne sposoby podnoszenia aktywność pracowników, np.: systemy prowi-
zyjne, wyznaczanie celów i nagradzanie ich realizacji, przyznawanie pracownikom 
akcji firmy. 

Najlepszy system motywacji to taki, który odzwierciedla zaangażowanie pra-
cownika w poprawie kondycji przedsiębiorstwa. 

Podsumowując, w tej części przedstawiane są następujące informacje:
• liczba pracowników oraz zmiany liczebności personelu w ostatnich latach  

(3 lata);
• wiek, doświadczenie, historia kariery i osiągnięcia zawodowe kadry kierowni-

czej;
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• kwalifikacje kadry kierowniczej, szczególnie te przydatne przy realizacji da-
nego przedsięwzięcia;

• kwalifikacje pracowników wraz ze skończonymi studiami, kursami i szkole-
niami;

• struktura wykształcenia pracowników;
• struktura organizacyjna i system komunikacji w przedsiębiorstwie;
• podział obowiązków pomiędzy poszczególnych członków zarządu;
• polityka płacowa, zatrudnienia i szkoleń;
• system kontroli i monitoringu podejmowanych działań;
• usługi doradcze, z jakich korzysta firma;
• istotni pracownicy spoza zarządu.

5. Rynek i konkurencja
Część dotycząca analizy rynku jest jedną z najważniejszych w biznesplanie. Tutaj 

opisujemy całe otoczenie, w którym funkcjonować będzie przedsiębiorstwo. Żad-
na firma nie pracuje bowiem w próżni. Działalność gospodarcza to stałe kontakty  
z klientami, zmagania z konkurencją i szukanie rynkowych nisz. Na sukces może li-
czyć tylko ta firma, która dobrze pozna otoczenie, w jakim przyjdzie jej działać. Dla-
tego tak ważna jest dobrze sporządzona analiza rynku.

Często dopiero sporządzenie tej części otwiera oczy przedsiębiorcy, który prze-
konany był o niezwykłości swojego pomysłu. Bywa tak, że po przeprowadzonej ana-
lizie musi on zweryfikować dotychczasową opinię o swojej inwestycji. Sporządzenie 
tej części biznesplanu wymusza bowiem prace i analizy, które bez takiej okazji nie 
są wykonywane. 

Praca przy analizie rynku wymaga sporego zaangażowania. Rzetelne przedsta-
wienie sytuacji w branży, charakterystyka klienta oraz opis konkurencji skłania do 
niemałego wysiłku. To bardzo ważne, że wraz ze sporządzaniem analizy rynku zdo-
bywa się wiedzę na temat sektora, w którym przyjdzie nam działać.

Analiza rynku powinna zawierać:
• charakterystykę rynku (branży);
• charakterystykę klienta;
• opis konkurencji;
• określenie, na czym polegają źródła przewagi konkurencyjnej.

Rynek
W tym fragmencie przedstawiamy sektor, w którym działamy lub działać będzie-

my. Charakterystyka rynku to przede wszystkim opis branży z zachodzącymi w niej 
tendencjami. Zawiera on szczegółową analizę wielkości oraz podziału rynku, a także 
informacje o tempie i fazie jego rozwoju. Należy zidentyfikować i opisać czynniki 
sukcesu i ryzyka związane z prowadzeniem działalności w tej konkretnej branży. 
Nie można także pominąć charakterystyki barier wejścia (kapitałowe, prawne) oraz 
przewidywanych barier rozwoju.
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Gdzie to jest tylko możliwe, trzeba ilustrować przedstawiane informacje danymi 
statystycznymi i wyliczeniami. Szacunki warto wzbogacić o tabele i wykresy, które 
w przystępy sposób zobrazują opisywane kwestie. Nie należy zgadywać lub „nacią-
gać” danych. Pomocne informacje znajdziemy w: czasopismach branżowych, ba-
daniach rynkowych, rocznikach statystycznych, a także dzięki własnym ankietom  
i wywiadom.

Klienci
Aby odnieść sukces w biznesie, musimy zaoferować to, czego oczekują klien-

ci. To proste stwierdzenie, które jest bardzo trudne w realizacji. Powodzenie może 
przynieść tylko dogłębna analiza klienta. Charakteryzując potencjalnych odbiorców 
produktów, trzeba przedstawić, kim są i jak rozmieszczeni są na rynku. Dlaczego 
będą nabywać produkt nasz, a nie konkurentów.

Ta część powinna odpowiadać na następujące pytania:
• Kim są klienci?
• Gdzie są zlokalizowani?
• Dlaczego kupują?
• Kiedy kupują?
• Kto podejmuje decyzję o zakupie?
• Jaka jest typowa wielkość zamówienia?
• Czego oczekują i jakie mają preferencje?

Opis konkurencji
W tej części jest mowa o firmach, z którymi walczyć będziemy o klienta. Na każ-

dym rynku istnieje konkurencja i nie można liczyć na to, że w naszym przypadku 
będzie inaczej. Nawet jeżeli dysponujemy unikatowym produktem, prędzej czy 
później znajdzie się ktoś, kto pomysł skopiuje. Aby się przygotować do skutecznego 
konkurowania z innymi firmami, musimy więc przeprowadzić ich gruntowną anali-
zę, którą zaprezentujemy w tej części biznesplanu.

Fragment ten musi być szczegółowym portretem konkurentów. Opisuje ich licz-
bę, wielkość oraz słabe i mocne strony, pozycję na rynku, a także identyfikuje źró-
dło ich przewagi konkurencyjnej (produkt, cena, dystrybucja, marka, zarządzanie, 
technologia, potencjał finansowy). Na tej podstawie określić należy działania, jakie 
trzeba podjąć, by skutecznie konkurować i przeciwdziałać wpływom konkurencji. 
Uczciwa ocena konkurencji firmy podnosi wiarygodność jej biznesplanu.

Ta część powinna odpowiadać na następujące pytania:
• Kim są konkurenci?
• Gdzie są zlokalizowani?
• Jaka jest ich liczba, wielkość i potencjał?
• Jaki mają udział w rynku?
• Jakie są ich mocne i słabe strony?
• Jakie kroki należy podjąć, by z nimi konkurować?
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• Jaka będzie ich prawdopodobna reakcja na plany naszej firmy?
Należy podejść do tego zagadnienia realistycznie. Uczciwa ocena konkurencji 

przedsiębiorstwa podnosi wiarygodność jego biznesplanu.

6. Marketing i sprzedaż
W tej części biznesplanu musimy pokazać, w jaki sposób firma będzie zarabiać. 

Ten fragment powinien przekonać czytającego, że jesteśmy świadomi, co, komu  
i w jaki sposób będziemy sprzedawać. Strategia marketingowa winna być przygo-
towana na podstawie wiarygodnych danych o docelowym rynku, klientach, konku-
rencyjnych firmach i kontrahentach. Wybór danej strategii i jej celowość powinni-
śmy uzasadnić konkretnymi, merytorycznymi argumentami. 

Ta część biznesplanu zbudowana jest na bazie koncepcji:

Produkt 
• cechy produktu;
• jakość produktu, zarządzanie jakością;
• unikatowość produktu;
• technologia wytwarzania.

Cena 
• strategia (polityka) cenowa (orientacja popytowa czy kosztowa);
• koszt jednostkowy produktu/usługi;
• cena u konkurencji;
• rabaty;
• obecny i prognozowany udział w rynku.

Dystrybucja 
• strategia sprzedaży i dystrybucji;
• opis wykorzystywanych kanałów dystrybucji (własne służby sprzedażowe, 

partnerzy, detal, eksport);
• partnerzy handlowi (zawarte umowy, zamówienia);
• formy płatności 
• usługi posprzedażowe i serwis.

Promocja i reklama 
• formy reklamy i promocji;
• sposoby dotarcia do klienta (ulotki, foldery, billboardy, prasa, Internet, radio, 

telewizja);
• budżet reklamowy (jaki procent od dochodu będzie przeznaczany na rekla-

mę);
• przeprowadzone i planowane kampanie reklamowe;
• PR (public relations) – sposoby kreowania pozytywnego wizerunku firmy.
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Sporządzenie tej części biznesplanu wymaga niemałej pracy. Poszczególne ele-
menty wymagają dość szczegółowych opisów i warto sumiennie do tego podejść. 
To ważne, aby zrobić to rzetelnie, ponieważ wnioski z analizy posłużą w dalszych 
pracach, m.in. przy sporządzaniu prognozy sprzedaży.

7. Plany i harmonogram realizacji
Do realizacji każdego przedsięwzięcia niezbędne jest dokładne zaplanowanie 

działań, które do tego doprowadzą. Kwestii tej nie można lekceważyć. Chaos i brak 
określonego harmonogramu podejmowanych działań może pogrążyć nawet bar-
dzo dobry projekt. Plany powinny dotyczyć zarówno najbliższego okresu, jak i tych 
działań, które podjęte zostaną w bliższej i dalszej przyszłości. Musimy więc w tej czę-
ści biznesplanu sformułować cele oraz przedstawić sposoby i terminy ich realizacji.

Dobrze sprecyzowane cele przedsiębiorstwa i harmonogram ich realizacji po-
zwolą na uporządkowanie działań podejmowanych w firmie. Istotną kwestią jest 
zidentyfikowanie czynników, które mogą wpłynąć na realizację planów. Należy 
określić zarówno pozytywne, jak i negatywne czynniki. 

W tej części biznesplanu zawarte są:
• cele firmy i zakładane terminy ich realizacji;
• sposób osiągnięcia założonych celów;
• główne czynniki wpływające na realizację planów.
Warto dodać, że zarówno cele, jak i terminy ich realizacji mogą podlegać zmia-

nom. Nie ma w tym nic złego i zdarza się to dosyć często. Nie warto zatem za wszel-
ką cenę i ślepo dążyć do realizacji założonych celów, gdy zmieniły się warunki,  
w których działamy. Taka postawa najczęściej prowadzi do negatywnych skutków. 
Do nas należy więc umiejętne zweryfikowanie pierwotnych założeń i planów.

8. Analiza finansowa
Analiza finansowa jest obok analizy rynku najważniejszą częścią biznesplanu. 

Można powiedzieć, że ta część to jego serce. Nie sposób bowiem skutecznie funk-
cjonować na rynku bez wcześniejszego finansowego zaplanowania działalności. 
Opracowanie planu inwestycyjnego, wraz z prognozą przyszłej sprzedaży i kosztów 
jej wytworzenia, stanowią podstawę do podjęcia decyzji o uruchomieniu działalno-
ści. A także dostarczają danych liczbowych do obliczenia podstawowych wielkości 
dotyczących zarówno zapotrzebowania na środki finansowe, jak i opisujących, czy 
przedsięwzięcie jest opłacalne i finansowo bezpieczne.

Dlatego każdy biznesplan oprócz rozbudowanej części opisowej musi zawierać 
szczegółowe szacunki finansowe. Bez nich cała wcześniejsza praca jest niewiele 
warta. Rzetelne obliczenia oparte na realnych założeniach powinny uwiarygad-
niać projekt w oczach jego odbiorców, w szczególności banków lub innych dyspo-
nentów środków finansowych niezbędnych dla uruchomienia lub kontynuowania 
przedsięwzięcia. Pomagają także przy podejmowaniu kluczowych dla przedsię-
wzięcia decyzji
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Rdzeń biznesplanu
Jak już wspomniano, można powiedzieć, że ten rozdział jest sercem biznespla-

nu. Nie sposób bowiem skutecznie zaistnieć na rynku bez wcześniejszego zaplano-
wania finansowego działalności. Analiza finansowa jest tym bardziej ważna, że jej 
wiarygodne opracowanie pomaga w podjęciu decyzji o rozpoczęciu działalności.

Dla podmiotów rozpoczynających działalność, na przykład w procesie prywaty-
zacji lub przejęcia firmy na rynku kapitałowym, jest to więc kwestia kluczowa. Do-
głębna analiza finansowa przedsięwzięcia może uchronić przed niepowodzeniem 
jeszcze na poziomie planistycznym oraz znacząco ograniczyć straty spowodowa-
ne nietrafną decyzją inwestycyjną. Poszczególne części analizy finansowej powin-
ny spójnie przedstawiać zależności w czasie pomiędzy uruchomieniem inwestycji, 
przychodami ze sprzedaży, zyskami oraz generowaną gotówką

Niewątpliwie analiza finansowa to część najtrudniejsza do sporządzenia. To wła-
śnie jej przygotowanie najczęściej zniechęca przyszłych przedsiębiorców do napi-
sania biznesplanu. Wymaga bowiem od sporządzającego niemałej wiedzy, umie-
jętności, wysiłku oraz czasu. Ta część biznesplanu, w odróżnieniu od poprzednich, 
nie ma charakteru opisowego, lecz dominują w niej liczby, szacunki i wskaźniki. Po-
czątkujący przedsiębiorca sporządza analizę finansową pro forma, a więc bazując na 
danych prognozowanych.

Dobrze sporządzona analiza powinna odpowiedzieć na kilka fundamentalnych 
pytań:

• Jakich nakładów wymaga przedsięwzięcie obecnie i w przyszłości?
• Jakie są źródła finansowania firmy (kapitał własny, kredyty itp.)?
• Jakie są bieżące koszty działalności?
• Jakie firma będzie generowała przychody i jaka będzie ich dynamika?
• Kiedy i jakiej wielkości firma wypracuje zyski?
• Jaka będzie rentowność zainwestowanego kapitału, mierzona zyskiem lub 

wypłatą dywidendy?

Podstawy analizy finansowej
Zawartość tego dokumentu różni się w zależności od tego, kto i dla jakich celów 

go przygotowuje. Inaczej będzie wyglądała analiza finansowa firmy początkującej, 
a inaczej sporządzona przez spółkę giełdową. Inna będzie zawartość tego doku-
mentu dołączona do wniosku o unijną dotację, inna zaś, gdy będziemy wnioskować 
o kredyt. Mimo tych różnic trzy podstawowe elementy powinny się w niej zawsze 
znaleźć. Są to:

a) Bilans – jest zestawieniem aktywów i pasywów firmy. Aktywa to majątek 
przedsiębiorstwa, natomiast pasywa to źródła jego finansowania, czyli środ-
ki, za które majątek ten został zakupiony. Zgodnie z zasadą równowagi bilan-
sowej aktywa muszą się równać z pasywami.

b) Rachunek zysków i strat – to zestawienie przychodów i kosztów danego przed-
siębiorstwa. Dokument ten jest źródłem informacji o dochodowości firmy. 
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c) Rachunek przepływów środków pieniężnych – jest źródłem informacji  
o płynności finansowej przedsiębiorstwa. Dokument ten w odróżnieniu od 
rachunku zysków i strat przedstawia rzeczywiste wpływy i odpływy gotówki, 
a nie tylko zapisy księgowe.

Koszty
W analizie finansowej firmy powinny się pojawić informacje o kosztach działal-

ności. Wszystkie te informacje należy szczegółowo odnotować w analizie finanso-
wej. Szczególnie jest to ważne w przypadku rozpoczynania działalności „od zera”. 
Wtedy takie zestawienie kosztów powinno zawierać takie kwestie, jak:

• budowa, zakup lub wynajem pomieszczeń;
• wyposażenie w urządzenia i wyposażenie biura;
• zakup środka transportu;
• zakup towarów;
• koszty reklamy – szyld, ulotki, wizytówki, ogłoszenia itp.

Dodatkowo w analizie finansowej powinny się znaleźć:
• sprawozdania historyczne (nie dotyczy nowych firm);
• źródła finansowania działalności;
• analiza progu rentowności;
• stopa zwrotu zainwestowanego kapitału;
• obecne i przyszłe zapotrzebowanie na kapitał;
• założenia, na bazie których przedstawiono prognozy.

Prognozy
Niezbędne jest przedstawienie przewidywanego rozwoju podstawowych wiel-

kości zawartych w analizach finansowych na okres najbliższych 3 do 5 lat. Dotyczy to 
zarówno części rynkowej, bowiem tak określane są przyszłe przychody i koszty, jak 
również danych z podstawowych sprawozdań finansowych, o których była mowa 
w tym rozdziale. Mimo że przyszłość jest niepewna, ta część biznesplanu to dobry 
weryfikator dla odbiorcy (czytelnika) tego dokumentu, a także dla sporządzające-
go. To sprawdza, z jednej strony, znajomość podstawowych warunków rynkowych,  
a z drugiej, sprawność i efektywność zarządzania organizacją. Wszystkie nadmiernie 
optymistyczne czy wręcz fantazyjne plany w takim teście liczbowym mogą wypaść 
nierealistycznie.

9. Załączniki
Na końcu biznesplanu zamieszczane są załączniki. Oto przykładowa lista niektó-

rych z nich:
• słowniczek terminów;
• specyfikacja techniczna produktu;
•	 struktury organizacyjne;
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•	 życiorysy członków zarządu i kluczowych pracowników;
•	 wyniki badań rynkowych;
•	 dane patentowe;
•	 sprawozdania finansowe bieżące oraz historyczne;
•	 rekomendacje/referencje od osób trzecich;
•	 kopie umów i istotnych do oceny biznesplanu dokumentów.
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UCHWAŁA NR VI/31/2011
RADA GMINY GRODZIEC

z dnia 3 marca 2011 roku

w sprawie przystąpienia Gminy Grodziec do spółki prawa handlowego pn. Zakład 
Termicznej Utylizacji Odpadów Spółka z Ograniczoną Odpowiedzialnością w Koni-
nie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 9 lit. f ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 142 1591 ze zm.) oraz art. 9 ustawy z dnia 20 grudnia 
1996 r. o gospodarce komunalnej (Dz. U z 1997 r. Nr 9, poz. 43 ze zm.) uchwala, co 
następuje:

§ 1.
Wyraża się zgodę na przystąpienie Gminy Grodziec jako Wspólnika do spółki prawa 
handlowego pn. Zakład Termicznej Utylizacji Odpadów Spółka z ograniczoną odpo-
wiedzialnością w Koninie zwanej dalej „Spółką”.

§ 2.
1. Wyraża się zgodę na wniesienie do Spółki, o której mowa w §1,na zasadach okre-
ślonych w umowie Spółki, wkładu pieniężnego w wysokości 5 000 zł, stanowiącego 
5 udziałów po 1 000 zł każdy – po zawarciu umowy Spółki, a następnie dopłat w wy-
sokości 408 000,00 tys. w transzach w okresie 2011–2014 na zasadach określonych 
w umowie Spółki.

§ 3.
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy, który złoży w imieniu Gminy Gro-
dziec wszelkie niezbędne oświadczenia woli zmierzające do przystąpienia Gminy 
Grodziec do Spółki.

§ 4.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w biuletynie infor-
macji publicznej oraz na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy.

PRZEWODNICZĄCA RADY GMINY
MARIA PINIECKA



351

NOTKI BIOGRAFICZNE

Maciej Chudkiewicz – doktorant w Instytucie Politologii Uniwersytetu Kardynała 
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niczy i prowadzi projekty dotyczące rozwoju przemysłu, restrukturyzacji, szeroko 
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ze środowiska naukowego Uniwersytetu Warszawskiego. W swojej pracy zawodo-
wej był także dyrektorem Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog” , prezesem 
Zarządu Agencji Wspierania Rozwoju Infrastruktury Lokalnej, doradcą ministrów, 
władz lokalnych i związków zawodowych. Kierował wieloma projektami badawczy-
mi i programami naukowymi w Polsce i za granicą. Obecnie jest dziekanem Wydzia-
łu Stosunków Zagranicznych i Relacji Publicznych w Akademii Finansów i Biznesu 
Vistula.

Mieczysław Groszek – dr ekonomii, ekspert w zakresie finansów i zarządzania. 
Od 1990 r. związany z bankowością. W latach 2002–2010 – prezes zarządu BRE 
Leasing Sp. z o.o. Od grudnia 2010 r. pełni funkcję wiceprezesa Związku Banków 
Polskich. Jako członek Komitetu Wykonawczego reprezentuje Związek Banków Pol-
skich w Europejskiej Federacji Bankowej w Brukseli. Autor wielu publikacji nauko-
wych oraz ekspertyz z zakresu bankowości i finansów. Kierował zespołem przygoto-
wującym ustawę o restrukturyzacji finansowej przedsiębiorstw i banków.

Mariusz Haładyj – prawnik, absolwent Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, rad-
ca prawny. Od 2003 r. był zatrudniony w Najwyższej Izbie Kontroli na stanowiskach 
od inspektora do specjalisty kontroli państwowej. W latach 2006-2007 specjalista,  
a następnie naczelnik wydziału w Ministerstwie Finansów. Od 2008 r. pracuje w Mi-
nisterstwie Gospodarki w Sekretariacie Ministra na stanowisku najpierw naczelnika 
wydziału ds. eksperckich a od 2009 r. na stanowisku zastępcy dyrektora nadzorują-
cego pracę wydziałów prawa gospodarczego i finansowego oraz samodzielne sta-
nowiska ds. eksperckich. Od 1 lutego 2012 r. podsekretarz stanu w Ministerstwie 
Gospodarki

Hubert Izdebski – prof. zwyczajny w Uniwersytecie Warszawskim, Wydział Prawa  
i Administracji (od 1996 r.), kierownik Katedry Historii Doktryn Polityczno-Prawnych 
(od 1988 r.), dyrektor Instytutu Nauk o Państwie i Prawie (od 1993 r.); radca prawny, 
adwokat – partner w Spółce Prawniczej I & Z s.c. w Warszawie; sekretarz Central-
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nej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów (2011–2012); wiceprzewodniczący Komitetu 
Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk (od 2011 r.). Autor i współautor wielu pro-
jektów ustaw, w tym z zakresu reformy „centrum rządu” oraz Ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie; szczególnie zainteresowany zagadnieniami: 
podstaw funkcjonowania prawa, organizacji władz publicznych, „trzeciego sektora” 
i przedsiębiorczości społecznej, styku prawa administracyjnego i cywilnego, prawa 
porównawczego i europejskiego.

Paweł Matuszewski – absolwent Instytutu Socjologii Uniwersytetu Kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego w Warszawie (2007). Doktorat obroniony w Collegium Civitas  
w Warszawie (2010). Jako kierownik, ekspert lub członek zespołu brał udział w kilku-
dziesięciu projektach badawczych o charakterze naukowym i komercyjnym (m.in. 
dla firm doradczych, instytucji badawczych, instytucji naukowych, przedsiębiorstw, 
związków zawodowych, partii politycznych). Obecnie pracuje jako adiunkt w Ka-
tedrze Socjologii Polityki w Instytucie Politologii Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Prezes Mazowieckiego Klubu Inteligencji i członek Polskiego Towa-
rzystwa Socjologicznego.

Paweł Ruszkowski – prof. UKSW, dr hab. nauk humanistycznych. Wywodzi się ze 
środowiska socjologicznego Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. W la-
tach 90. kierował Instytutem Badawczo-Doradczym „Zmiany”. Prowadził kilkanaście 
projektów prywatyzacji i restrukturyzacji przedsiębiorstw państwowych. Ekspert  
w zakresie samorządności pracowniczej, związków zawodowych, własności pra-
cowniczej, dialogu społecznego. W latach 2001–2004 wykładowca w Collegium 
Civitas. Członek Uniwersyteckiej Komisji Akredytacyjnej w zakresie socjologii. Obec-
nie jest kierownikiem Katedry Socjologii Polityki w Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie.

Elżbieta Śreniawska – ekonomistka, absolwentka Akademii Ekonomicznej w Krako-
wie. Od 2009 r. jest prezesem Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji w Kielcach, 
wcześniej była tam główną księgową. W trakcie swojej kariery była m.in. zastępcą  
i naczelnikiem wydziału w Kieleckim ZUS, a później jego dyrektorką. Pracowała 
także w kieleckim ZOZ i była pełnomocnikiem likwidatora szpitala miejskiego. Jest 
wykładowcą akademickim na Politechnice Świętokrzyskiej w Kielcach. Prowadzi za-
jęcia z organizacji i zarządzania przedsiębiorstwami transportowo- spedycyjnymi. 
Zajęła 64. miejsce w rankingu 100 Kobiet Biznesu wydanym przez „Puls Biznesu”.




